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Menot

Hallintopalvelut
79,7
milj. €

Tunnusluvut

Sivistys- ja

hyvinvointipalvelut
36,2

milj. €

Lainakanta
102,2
milj. €

Nettoinvestoinnit
11,6
milj. €

Tilikauden alijaama
08
milj. €

Asukasmaéara 2022
lopussa
20977

(ennuste)

Lainakanta
asukasta kohden
4874 €

Tekninen ja
elinvoimapalvelut
19,1
milj. €

Vuosikate/poistot
90,7 %

Tulovero%
21,0

Kuntakonsernin
lainakanta
190,9 milj. €
(ennuste)

Vuosikate 374 €/
asukas

Investointien
tulorahoitus
67 %

Toimintatuotot /
Toimintakulut
81%

Toiminnan ja
investointien
kertyma -19,2 milj. €
(5 vuotta)




1 Talousarvio tiivistettyna

Mantsaléan kunta 2022

Méantsalan kunnan ulkoiset tulot vuonna 2022
ovat 10,9 milj. euroa, kasvua 1,5 % vuoden 2021
muutettuun talousarvioon verrattuna.

Kunnallisverotuotto kasvaa 6 %, 4,7 miljoonaa
euroa.

Yhteis6veron tuotto laskee 20,7 % 1,2 miljoonaa
euroa.

Kiinteistverotuotot laskevat 3,5 % 0,3 miljoonaa
euroa.

Valtionosuudet kasvavat 1,3 miljoonaa euroa, 4,0
%.

Kunnan ulkoiset menot kasvavat 3,9 prosenttia,
5,0 miljoonaa euroa.

Sosiaali- ja terveyspalvelujen kulut kasvavat 6,0 %
3,9 miljoonaa euroa.

Mantsalan kunnan toimintakate vuonna 2022 on
-124 158 511 euroa ja vuosikate 7 838 158 euroa.

Bruttoinvestointien méara on yhteensd 11,6
miljoonaa euroa, josta talonrakennus 5,7
miljoonaa euroa, kuntatekniikka 4,1 miljoonaa
euroa, irtain 1,3 miljoonaa euroa. Suurin
yksittdinen investointikohde vuonna 2022 on
Paivakoti Amandan uudisrakennus.

Kunnan lainakanta kasvaa tilinpaatdsennusteesta
2021 3,4 miljoonaa euroa ollen yhteensa 102,2
milj. €, 4 874 € asukasta kohden.

Tuloveroprosentti sdilyy 21,0 prosentissa vuonna
2022.

Kunnan henkildstomaara on 733,8 henkil6a.



2 Talousarviosuunnittelun lahtékohdat

2.7 Mantsalan kunnan strategia

Uudessa kuntalaissa kuntastrategiasta tuli
pakollinen. S&dnndksen tarkoituksena on, etta
strategian ohjaavuus sekd merkitys kunnan
johtamisessa tulee kasvaa. Kuntalain ja kunnan
hallintosdanndn mukaisesti, valtuusto kulloinkin
arvioi voimassa olevan strategian, jotta se on
aikaansa sopiva.

Méantsalan kuntastrategia on suunnitelma kunnan
tulevaisuudesta. Kuntastrategia on
kunnanvaltuuston ndkemys tarkeimmista
tavoitteista ja kehittdmisen painopistealueista.
Kunnanvaltuusto paatti kunnan strategiasta
19.12.2016.

Kuntastrategian paivitystyd on kdynnissé ja uuden
kuntastrategian on maara valmistua loppuvuoden
2021 aikana. Vuositavoitteet on laadittu viela
vanhan strategian mukaiselle pohjalle ottaen
kuitenkin huomioon jo strategian
valmisteluvaiheessa esitetyt nostot.

Mantséala visio 2025
Méantsala — luonnonlaheinen suurkunta!

"Mantsalé kehittaa tulevien vuosien aikana
kaupunkitasoisia palveluita. Pinta-alaltaan
Uudenmaan suurimpiin kuuluva kunta tarjoaa
monipuoliset mahdollisuudet asumiseen seka
yrittdmiseen. Tulevaisuuden Méantsala on urbaani

ja elinvoimainen digikyla, jossa on tilaa unelmoida,
toteuttaa itsedén ja toimia yhdessa.”

Taytantéénpano ja seuranta

Saanndllinen seuranta on kuntastrategian
toteutumisen arvioinnin perusedellytys.
Kunnanvaltuusto arvioi kautensa alkupuolella
strategian ajantasaisuuden ja tavoitteet.

Strategisten tavoitteiden mittareita koskevat
vuosittaiset tavoitetasot maaritellaan kutakin
vuotta koskevan talousarviotydn yhteydessa.
Kunnan talousarviossa asetetaan niin ikdan
kuntastrategiasta johdetusti valtuustoon nahden
sitovia tavoitteita kunnan palvelualueille ja
tytaryhtioille. Kukin palvelualue on laatinut omat
suunnitelmansa siitd, miten ne toteuttavat
valtuuston hyvaksymaa strategiaa.

Méantsalan kunnan johtoryhma, kunnanhallitus ja
kunnanvaltuusto seuraavat strategisten
tavoitteiden toteutumista osavuosikatsausten ja
tilinpaatoksen yhteydessa. Lisaksi lautakunnat ja
palvelualueiden johtoryhmét seuraavat strategiaa
toteuttavien ohjelmien etenemistd sadnndollisesti.

Tarkastuslautakunta arvioi vuosittaisessa
arviointikertomuksessaan valtuuston asettamien
tavoitteiden toteutumista.



2.2 Tavoitteet

Mantsalan kunnan strategiset tavoitteet

Nakoékulma

Strateginen tavoite

Asukkaat ja hyvinvointi

1. Vaestdn maara kasvaa vahintédén 1 % vuosittain ja ja kasvu sijoittuu 70 %
asemakaava-alueelle ja 30 % kyliin

2. Vahvistetaan kuntalaisten hyvinvoinnin edellytyksia tulevaisuuden
kunnassa

3. Digitalisaation edellytykset

Talous

Kuntalaisten palvelut

4. Yhteis6jen, verkostojen ja kumppanuuksien vahvistaminen ja
hyédyntéaminen

5. Kuntakonsernin talouden tasapaino pitkajanteisellé ja
kustannustietoisella paatdksenteolla

6.Toimivat ja tarkoituksenmukaiset palvelut koko kuntalaisen
elaméankaarelle

7. Laadukkaat varhaiskasvatus ja opetuspalvelut

8. Laadukkaat ja kattavat kulttuuri- ja liikunta- ja vapaa-ajanpalvelut

9. Ikdihmisten mielekas ja turvallinen arki

10. Kunnan ja maakunnan onnistunut kumppanuus

Asuminen ja maankaytto

11. Varmistetaan osaava ja hyvinvoiva henkilost6

12. Elinvoimainen ja viihtyisa palveluiden keskus

13.Toimiva joukkoliikenne ja turvallinen seka kattava kevyenliikenteen
verkosto

14. Kilpailukyinen ja monipuolinen tonttitarjonta asumiseen ja yrittdmiseen

Nakoékulma

Strateginen tavoite

Elinkeino ja tydllisyys

15. Kehitetdan elinkeinorakennetta vahvaksi ja monipuoliseksi

16. Hallinnon ja talouden tuottavuushankkeet kéynnistetty




Tavoitteet: Hallinto

Mittari ja seuranta

Yleishallinto 1. Kunnan uudistettu strategia Osavuosikatsaus, palvelualueiden arviot.
toimielinten kautta viety Tavoitteet paivitetty puolivuosiraporttiin.
kaytantoon.

2. Kunnan turvallisuustilanne Kunnan turvallisuusvastaavan raportit. Mittarit;
paranee ja poliisin ja pelastuslaitoksen palvelumittarit.
turvallisuussuunnitelman Kunnan suppeassa hyvinvointikertomuksessa
toimenpiteet kdynnistetty. kesakuu 2022 turvallisuuskatsauksessa.

Tukipalvelut 1. Kunnan nakyvyys vahvistuu 1. Maaralliset mittarit; tontti- ja yrityskyselyt,
kuntakonsernin yhteisen varatut ja myydyt tontit seka laadulliset ja
markkinointi- ja maaralliset viestintdkanavista koottu tiedot.
viestintdsuunnitelman mukaisten Konsernin markkinointiryhman palautearvio
toimenpiteiden myo6ta toteutuneista yhteismarkkinointihankkeista.

2. Kunnan hankintamenettelyt ja - | 2. Hankintojen vaikuttavuusarviot Mantsala 26

osaaminen vahvistaa tuottavuutta | raportoinnissa. Maarallinen mittari; Cloudia

ja taloutta kilpailutuksiin osallistuneiden yritysten ja
tarjousten maara.

3. Kuntakonsernin tasapaino Kriisikuntamittareiden toteutuminen ja ennakoiva

pitkdjanteisella ja riskienhallinta.

kustannustietoisella

paatoksenteolla. Toteutuneet Mantséala 2026 toimet ja ohjelman

Koko kunnan riskiarvioinnin paivittdminen tarpeen mukaisesti.

paivittdminen ja toteutumisen

seuranta talousarvioseurannan

yhteydessa.

Mantsala 2026

toimenpideohjelman seuranta ja

toimenpiteiden riittavyyden

arviointi tilinp&atdksen 2021

perusteella.

Saanndlliset tapaamiset

konserniyhtididen johdon kanssa,

talouden seuranta ja lainaméaaran

kehitys.

4. Kuntalaisten Kysely kuntalaisille ja osallistujien maara

digitalisaatioedellytyksia digitukipalveluissa. Tietohallinnon pulssikyselyt

vahvistetaan osana kunnan hyte- henkilostolle.

tydta ja henkiléston tietohallinto-

osaamista vahvistetaan.

Sosiaali- ja 1. Talousarvion Talousarvion toteutumisen seurantaraportit.

terveyspalvelut | toteutumaraportointi on

(KEUSOTE) ymmarrettavaa ja

talousarviomuutoksista ilmoitetaan
hyvissa ajoin.

2. Kunnan lahipalveluiden maara ei
véhene ja hyte-suunnitelman
mukaisten tavoitteiden
toteuttaminen on varmistettu.

Hyvinvointilautakunnalle tuotettu arvio
terveysasema- ja hoivapalveluiden palveluista.
Hyte-tavoitteet hyvaksytdan 12/21 jossa mittarit.




Keski-

1. Palvelutasopéaatdksen mukaisten

Palvelusuoritteet pelastuslaitoksen

Uudenmaan palvelujen toteuttaminen raportoinnissa. Kunnan osavuosikatsauksessa
pelastuslaitos seurattavana.
2. Pelastuslaitoksen panos kunnan | Kunnan vs-jory seuranta 2 krt vuodessa.
turvallisuusohjelman mukaisiin Turvallisuusvastaavaan raportointi. Mittarit:
toimenpiteisiin. Palvelutason toteutuminen (esim. vasteajat)
Keski- 1. Kumppanuuden vahvistaminen | Lupakasittelyn ajat. Kunnan palveluneuvonnan ja
Uudenmaan ja hyddyntaminen palveluaikojen toteutuminen.
ymparistokeskus Jarvikunnostustoimenpiteiden eteneminen

suunnitellusti.

1. Yhteisdjen, verkostojen ja
kumppanuuksien vahvistaminen ja
hyédyntéaminen, vahvistetaan
kuntalaisten hyvinvoinnin
edellytyksia tulevaisuuden
kunnassa ja kunnan ja maakunnan
onnistunut kumppanuus:

Sivistys- ja hyvinvointipalveluiden
yhteensovittaminen vuonna 2023
kaynnistyvan hyvinvointialueen
kanssa.

Oppilas- ja opiskelijahuoltopalveluiden siirto
hyvinvointialueelle:

resurssimitoitus suhteessa palvelutarpeeseen
varhaiskasvatus-

ja opetuspalveluissa.

Perhekeskustoiminnan kaynnistdminen
Mantséalassa ja kohtaamispaikkakonseptin
luominen Mantsalaan.

2. Kuntakonsernin talouden
tasapaino pitkgjanteiselld ja
kustannustietoisella
paatoksenteolla: Mantsala2026 -
ohjelman toteuttaminen.

Palvelualueen organisaation kehittdminen.
Toteutuneet Mantséala2026 ohjelman toimet.

1. Asiakaslahtoisten ja
laadukkaiden kasvatus- ja
opetuspalveluiden tuottaminen.
Tavoitteena on rakentaa yhteistn
toimintakulttuuria, joka edistaa
oppimista, osallisuutta, hyvinvointia
ja kestavaa elaméantapaa.
Keskeisend painopisteena on
kasvun ja oppimisen edellytyksista
huolehtiminen.

Opetuspalvelut: Sitouttava kouluyhteisétyo-
hankkeen toteuttaminen.
Varhaiskasvatuspalvelut: Valtakunnallinen
varhaiskasvatussuunnitelma paivitetdan vuonna
2022. Mantsalan kunnan
varhaiskasvatussuunnitelman paivittdminen
valtakunnallisen perusteiden pohjalta.

2. Oppivan yhteis6n oppimisen ja
osaamisen vahvistaminen.
Tavoitteena on avoimen,
yhteisdllisen ja dialogisuutta
edistavan toimintakulttuurin
rakentaminen ja osaamisen
jakaminen. Keskeisena
painopisteend on pedagogisen
perustehtavan systeeminen
johtaminen.

Opetus- ja varhaiskasvatuspalvelut: Kaikille
yhteinen koulu ja -varhaiskasvatus -hankkeen
seka tasa-arvo-hankkeen toteuttaminen:
Koulutuksiin osallistuneiden maara.




3. Yhteisollinen johtaminen.
Tavoitteena on kaikkien lasten ja
koko henkilston hyvinvoinnin
edistdminen, tasa-arvoisuus,
yhdenvertaisuus ja
oikeudenmukainen toiminta.
Keskeisena painopisteena on
yhteison siséisen ja ulkoisen
viestinnan kehittdminen ja
talouden tasapainosta
huolehtiminen.

Opetus- ja varhaiskasvatuspalvelut: Kiusaamisen
vastaisen toimintaohjelman kayttdéonotto ja
arviointi. Kouluterveyskyselyn tulosten
hyddyntdminen palvelutuotannon kehittdmisessa
ja Kuntamaisema tyokalun hyodyntédminen
talouden tiedolla johtamisessa.

4. Hyvinvointia ja turvallisuutta
edistévien kasvu- ja
oppimisymparistojen
rakentaminen. Tavoitteena on
Innovatiivisten, terveellisten,
turvallisten ja erilaista oppimista
tukevien tyoskentely- ja
oppimisymparistjen
rakentaminen. Keskeisena
painopisteend on tieto- ja
viestintateknologian pedagoginen
hyddyntdminen kasvatus- ja
opetuskaytossa.

Opetuspalvelut: Ehnroosin koulun kayttédnotto
sekéa toiminnallinen ja hallinnollinen yhdistdéminen
Myllymé&en koulun kanssa.
Varhaiskasvatuspalvelut: uuden Amandan
paivakodin rakentaminen

1. Vahvistetaan kuntalaisten
hyvinvoinnin edellytyksia
tulevaisuuden kunnassa. Kunnan
hyvinvointisuunnitelman mukaiset
tavoitteet kaikenikaisten1)
Liikkumisen lisédminen 2)
Syrjaytymisen ennakointi ja
osallisuuden vahvistaminen 3)
Digiosaamisen lisddminen.
Digitalisaation edellytykset
kuntalaisille. Kunnan séhkoiset
palvelut ovat asiakkaalle
helppokéyttdisia ja kattavia.
Séhkoisen palvelun kehittdmisesta
on laadittu kuntaan suunnitelma,
joka tarkentuu vuosittain. Perustuu
kunnan tietohallintostrategiaan.

Séhkdisen palvelun suunnitelma on laadittu

2. Kunnan hyvinvointitydn
johtaminen ja
hyvinvointikertomuksen
hyddyntdminen johtamisen apuna.
Strategia antaa raamin kunnan
hyvinvointityolle, jossa kuntalainen
on keskiossa.

Hyvinvointisuunnitelma on laadittu, jonka
pohjalta kirjoitetaan hyvinvointikertomus.




3. Kansalaisopisto jarjestaa
kursseja ja tapahtumia, jotka
tuottavat osaamista

ja hyvinvointia kuntalaisille.

Opinto-ohjelman monipuolisuus.

Mittareina toimivat toteutuneet opetustunnit,
kurssien

ja opiskelijoiden maarat seké opiskelijoilta saadut
palautteet.

4. Kirjasto on aktiivinen
kaikenikaisten kuntalaisten
monipuolisen lukutaidon, digi- ja
kansalaistaitojen, osallisuuden,
luotettavan ja ajantasaisen
tiedonhankinnan sek& hyvinvoinnin
vahvistaja.

Kirjasto tarjoaa sisélloltdan ja muodoiltaan
monipuolisia aineistoja, matalan kynnyksen
palveluja, opastusta, kohtaamisia ja tapahtumia
kaikille turvallisessa ja avoimessa yhteisesséa
tilassa. Kirjasto kokeilee uutta, osallistuu my6s
kirjaston ulkopuolisiin tapahtumiin ja tekee laajaa
yhteisty6ta kunnan eri toimijoiden kanssa.
Mittarit:

Kulttuurikasvatussuunnitelman toteutuminen
kirjaston tarjonnan osalta

Eri kohderyhmille annettujen opastusten maara
ja osallistujat

Tapahtumien maara ja osallistujat

Lainojen, lainaajien ja kédyntien maara

1. Tiedolla johtamisen kaytantéja
laajennetaan tulosalueittain.

1. Vahintéan yksi per tulosalue.

2. Suunnitteluratkaisut talo- ja
infrarakentamisessa tukevat
strategisia tavoitteita todelliset
resurssit huomioon ottaen.

2. Taloudellinen seuranta hankkeittain
talousarvioon verraten. Suunnitelmien sisallén
arviointi hyvaksymismenettelyn yhteydessa.

3. Yllapidetaan kunnallistekniikan,
viherrakentamisen ja leikkialueiden
suunnittelutdiden ohjelmaa
maankayton toteutumisen
vaatimassa aikataulussa.
Yllapidetaén talonrakentamisen
suunnitteluaikatauluja
tilahankkeiden toteuttamisohjeen
mukaisessa laajuudessa ml.
tarveselvitys- ja
hankesuunnitteluvaiheet.

3. Jatkuva yllapito, raportointi
palvelualuejohtajalle.

1. Mantsalan kunnan ja
Ruokaviraston vélisessa
maksajavirastosopimuksessa on
asetettu palvelutavoitteet
yhteistoiminta-alueelle.
Ruokavirasto valvoo tavoitteiden
toteutumista.

1. Vuosittain laadittava maksajavirastovakuutus,
seka yhteistoiminta-alueelle kohdistuvat
tarkastukset ja valvonnat.

2. Sahkoisen asioinnin lisédminen

2. Sahkoisesti palautettujen hakemusten maara




1. Koko kunnan yleiskaava 2050 - | Yleiskaavaehdotus hyvaksytaan nahtaville vuoden
kaavaehdotus valmistuu 2022 aikana. Yleiskaavan ohjausryhma seuraa
aikataulua

2.Tonttivarannon kasvattaminen Yritystontteja ja asuntotontteja lisdd. Raakamaan
hankinta

1. Energiatehokkuussuunnitelma ja | 1. Energian saastdlaskenta ja Motiva raportointi
toimenpiteet séastotoimenpiteista

> vuosittainen maararaha
investoinneissa

2. Turhista kiinteistoista 2. Vuosittain maaritellaén tarpeettomat
luopuminen kiinteistot, jotka realisoitava.
> seuranta Mantsala 2026 toimenpiteet

3. Digitaalista alykkyytta 3. Modulo auttaa vahentdmaan jatkuvasti
tilajohtamiseen nousevia tilakustannuksia, hallitsemaan
https://www.maakuntientilakeskus.f | muutoksia ennakoivasti seké tuottamaan helposti
i/tilatietopalvelu/ hyddynnettavaa kiinteistotietoa paatoksenteon
tueksi. Helppokayttdisellg, digitaalisella,
ajantasaisella ja valtakunnallisesti
vertailukelpoisella tiedolla tuetaan julkisten tilojen
johtamista, jotta tilat palvelevat tulevaisuuden
tarpeita. > tietojen vienti jarjestelmaan,
kayttéonotto v. 2022.

1. Laadukkaiden ateria- ja 2. Asiakastyytyvaisyyskysely ateria- ja
puhtauspalvelujen tuottaminen, puhtauspuolelle. Tavoitellaan tasoa "hyva".
asiakastarpeiden mukaisesti. Saannolliset asiakastapaamiset 2 x vuosi / ryhma
Yhteistyon lisddminen ja (esim. vaka, opetus, Keusote) Palautteen
kehittdminen "Maailman parasta kerddminen, tarvittavat korjaavat toimenpiteet
ruokaa seka puhtauspalvelua valittdmasti (seurantaraportti 2 x vuodessa)
meidédn omasta kunnasta".
2. Uuden organisaatiomallin 2. Valitun mallin mukaisen toiminnan seuranta ja
mukainen toiminta, jatkuva jatkuva kehittdminen. Keskimadaraisen
kehittdminen sek& annettujen suoritehinnan seuraaminen ja kustannusten
taloudellisten saastotavoitteiden nousun hallitseminen R-A hintapaineen
saavuttaminen sen myota. huomioiminen (+ 1,8 %). Talouden seurannan
tehostaminen kohteittain.
1. Kuntatekniikan toiminnan Kuntatekniikan sisdisen toiminnan toimintojen
kehittaminen yhdistdminen ja seuranta.
2. Resonoi palautejérjestelmén Palaute pisteiden ja alueiden lisddminen, néin
tehostaminen mahdollistetaan palautemaéaran liséantyminen.

3. Turvallinen ja toimiva kévely- ja | Mantsalan jalankulku-, pyoraily- ja ulkoilureittien
pyorailyverkosto verkoston kehittamissuunnitelma 2015
mukaisesti kevyen liikenteen vaylien
toteuttaminen. - Ullantien KLV 2022 ja
Viertolantie 2021-2022. Uudet turvalliset kevyen
likenteen vayla -yhteydet
investointisuunnitelman mukaisesti seké
vanhojen vaylien peruskunnostuksia.
Kehittdmissuunnitelman paivitys 2022.
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2.3 Kuntatalouden tila

Alkuvuoden 2021 koronarajoitustoimien jalkeen
kesalla koettiin vahvaa kasvua taloudessa.
Kansantalous nayttéakin toipuneen korona-
pandemiasta nopeasti. Vuosina 2021 ja 2022
yksityinen kulutus kasvaa ja ostovoima lisdantyy.
Myds maailmankaupan kasvun ja elvytystoimien
ennakoidaan liséavan vientikysyntaa.

BKT:n odotetaan kasvavan 3,3 prosenttia vuonna
2021 ja jatkavan kasvuaan my6s vuonna 2022,
jolloin BKT:n arvioidaan kasvavan 2,9 %. Vuonna
2023 kasvu pienenee 1,4 %.

Kuntatalouden nakymiin liittyy suurta
epévarmuutta

Kuntatalouden toimintamenojen kasvun
arvioidaan jatkuvan, mutta hidastuvan noin 3
prosenttiin koronavirustilanteen aiheuttamien
valittbmien kustannusten pienentyessa.
Toimintamenoja lisdavat vaestdn ikdantymisesta
johtuva sosiaali- ja terveysmenojen kasvu,
hallituksen paattamat tehtavien laajennukset,
hoito- ja palveluvelka, kustannustason kasvu
(peruspalvelujen hintaindeksi 2,5 % vuonna 2022)
ja kunta-alan palkkaratkaisu vuonna 2022.
Méantsalan kunnan toimintamenojen kasvu
arvioidaan olevan 3,9 prosenttia.

Kuntatalouden tulojen ennustetaan laskevan jopa
5,5 %, johtuen mm. maéaraaikaisten tukitoimien
paattymisesta. Mantsalan kunnan toimintatulojen
kasvu on 1,5 % johtuen mm. yksittéisesta
yhdyskuntapalvelujen maksutuottoihin saatavasta
maankayttdsopimustulosta.

Verotulojen kasvu koko maan tasolla jaa n. 0,7
prosenttiin. Kasvua hidastaa mm. yhteiséveron
maaraaikaisen jako-osuuden korotuksen
paattyminen ja kiinteistdverotulojen lasku
vuoteen 2021 nahden (vuodelle 2021 kirjautui
kertaluonteisesti vuoden 2020 verotilityksia).
Méantsalan kunnan osalta verotulojen kasvu on
arvioitu olevan 3,5 %.

Valtionosuudet koko maan tasolla kasvavat 6,1 %
mm. hallitusohjelman mukaisten tehtéavien
laajennusten, valtionosuuden tason korotuksen ja

indeksitarkistusten vuoksi. Mantsalassa
valtionosuuksien korotus on hieman alempi, 4,0
%.

Kuntatalouden kehitysarvion perusteella vuosi
2022 nayttda kuntataloudessa vaikealta menojen
kasvaessa tuloja nopeammin. Koronaepidemiasta
aiheutuvien lisdkustannusten arvioidaan
véahitellen poistuvan, mutta on kuitenkin
todennakdistd, etté koronatautitilanteesta
aiheutuu lisdkustannuksia myds vuonna 2022.
Valtion tukitoimet, kuten yhteiséveron korotettu
jako-osuus ja valtionosuuslisdykset, néilla
nakymin poistuvat. Tamén johdosta kunta-
talouden arvioidaan heikentyvan vuonna 2022.

Sote-uudistuksen vaikutus ei ndy viela
taysimadraisesti kuntien verotuloissa vuonna
2023, joten kuntatalous vahvistuu hetkellisesti.
Vuosina 2024-2025 kuntatalouden toiminnan ja
investointien rahavirta on selkeasti negatiivinen,
mutta tulojen ja menojen vélinen epasuhdan ei
oleteta kasvavan.

Kuntatalousohjelman yhteydessa laadittujen

kuntakohtaisten painelaskelmien perusteella
talouden sopeutuspaine on ldhivuosina suuri
kaikissa kuntakokoluokissa.

Kuntatalouden kehitysarvio vuosina 2020-2025, mrd
euroa.

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Tuloksen muodostuminen

1. Toimintakate 298 306 31,0 329 127 B30 32
2. Verotulot 230 39 253 255 136 130 133
3. Valtionosuudet, kayttotalous 87 no 10,0 10,6 32 33 34
4, Rahoitustuotot ja kulut, netto 05 04 04 04 04 04 04
5. Vuosikate 23 47 47 36 45 37 38
6. Poistot -29 31 32 33 31 32 -33
7. Satunnaiset erit, netto 04 01 01 01 01 01 01
8. Tilikauden tulos -0,2 17 16 04 15 0,6 0,6
Rahoitus

9. Vuosikate 23 47 4,7 3,6 4,5 37 38
10. Satunnaiset erat 04 01 01 01 01 01 01
11. Tulorahoituksen korjauserat -09 -0,5 -05 0,5 -05 -05 -0,5
12. Tulorahoitus, netto 18 43 43 32 41 33 34
13. Kdyttdomaisuusinvestoinnit 54 -5, -5,8 5.8 =50 51 -5,2
14. Rahoitusosuudet ja myyntitulot 14 11 1,0 1,0 10 10 10
15. Investoinnit, netto -40 -47 47 48 40 41 42
16. Rahoitusjadma (tulorah.~invest.) -2,.2 -0,4 -0,4 -1,5 01 07 07

17. Lainakanta 219 B4 238 254 206 213 21
18. Kassavarat 63 79 19 19 74 74 74
19 Nettovelka (lainat - kassavarat) 156 15,5 159 174 132 139 146

Lahde Valtiovarainministerié 2021:49:
kuntatalousohjelma vuodelle 2022, syksy 2021



Kansantalouden tunnusiukuja VII:n ennuste 27.9.2021

BET:n muutos 1.5 11 -2.9 33 2,9 1.4
Kuluttajahintojen muutos 11 1,0 0,3 1.8 1,6 1,7
Tyottomyysaste 7.4 6,7 1.7 7.8 6,8 6,4
Julkisyhteisdjen bruttovelka BKT:sta 59,8 54,5 69,5 712 71,3 72,2
Lyhyet korot (euribor 3 kk) -0.3 -0.4 -0,4 -0,5 -0,5 -0.4
Pitkdt korot (valtion obligaatiot, 10v) 0,7 0,1 -0,2 -0.1 -0.1 0,0

Kuntien ja kuntayhtymien vuosikate, poistot ja investoinnit, milj. euroa
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Lahde : Valtiovarainministerio 2021:49: kuntatalousohjelma vuodelle 2022, syksy 2021

Mantsalan kunnan vuosikate, poistot ja nettoinvestoinnit
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2.4 Mantsalan kunnan toimintaympaérist6 ja taloudelliset muutokset

Tyollisyys

Tyottdmien tydnhakijoiden maara on vuoden lopussa 2021 verrattuna vuotta aikaisempaan.
2021 aikana kaantynyt laskuun vuoden 2020 Uudellamaalla tyéttomien tydnhakijoiden osuus
lopun tilanteeseen verrattuna. Mantsalassa tybvoimasta oli elokuun 2021 lopussa 11,7 % ,
elokuussa 2021 ty6ttémien tydnhakijoiden osuus joka on 1,4 prosenttiyksikkda vuotta aikaisempaa
tybvoimasta oli 7,0 %. Uudellamaalla tydttdmien vahemman.

kokonaismaara laski 9,9 prosenttia elokuun

Ty6ttomyysasteen kehitys

10,00% 9.20%
o00%  &70% 8,30%
8,00% — 5
7,00% 6,50% 6,30%
6,00% 5,60%
5,00%
4,00%
3,00%
2,00%
1,00%
0,00%
2015 2016 2017 2018 2019 2020 31.8.2021
m TyGttomyysaste

Véesto ja ikdrakenne

Méntsalan vékiluku vuoden 2020 lopussa oli asukasta. Vaestorakenteen kehityksessa on

20 783 henkiloé. Vuoden 2021 lopussa nékynyt viime vuosina véeston ikdantyminen ja
vaestdmaaran oletetaan olevan 20 893 henkilba syntyvyyden lasku. Vaestdennusteissa merkille
javuoden 2022 lopussa 20 977 henkeé. pantavaa on erityisesti alle 20-vuotiaiden maaran
Véaestbennusteen mukaisesti vaestdon maara lasku ja yli 65-vuotiaiden maaran kasvu vuoteen
lisdéntyisi vuodesta 2018 vuoteen 2035 2035.

mennessa 8,3%, ollen 2035 lopussa 22 403

e 0-6-vuotiaiden maéra laskee vuodesta 2018 (1 684) vuoteen 2035 mennessé (1 630) 54 asukasta.

e 7-12-vuotiaiden maara laskee vuodesta 2018 (1 863) vuoteen 2035 mennessa (1 375) 488 asukasta.

e 13-19-vuotiaiden maara laskee vuodesta 2018 (1998) vuoteen 2035 mennessa (1 449) 549
asukasta.

e  20-64-vuotiaiden maara kasvaa vuodesta 2018 (11 312) vuoteen 2035 mennessé (11 923) 611
asukasta.
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65 -74-vuotiaiden maara kasvaa vuodesta 2018 (2 337) vuoteen 2035 mennessa (2 893) 556
asukasta.

Yli 74-vuotiaiden maara kasvaa vuodesta 2018 (1 492) vuoteen 2035 mennessa (3 132) 1 640
asukasta.

Vakiluvun muutos ikaluokittain 2018-2035
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Verotulot ja valtionosuudet

Valtion vuoden 2022 talouskatsauksessa kunnan
peruspalvelujen valtionosuuteen ehdotetaan
kasvua vuoden 2021 talousarvioon verrattuna
noin 285 milj. euroa. Kasvu muodostuu mm.
indeksikorotuksista, n. 188 milj. € seka
asukaslukujen ja laskentatekijoiden muutoksista
n. 54 milj. €. Kuntien uudet ja laajenevat
tehtavdmuutokset, mm. vanhuspalvelulain
muutos, asiakasmaksulain uudistus,
lastensuojelun jalkihuollon laajennus,
seulontaohjelman laajennus seka lastensuojelun
henkilostomitoitus lisdavat valtionosuuksia
vuonna 2022 n. 107 milj. €. Vuoden 2021
peruspalvelujen valtionosuuteen tehdyt
kertaluonteiset lisdykset koronavirustilanteeseen
liittyen poistuvat vuoden 2022 valtionosuuksista.

Veroperustemuutosten arvioidaan alentavan
kunnallisveron tuottoa koko maassa vuonna 2022
arviolta 229 miljoonaa euroa. Muutokset johtuvat
paaosin hallitusohjelman mukaisista
ansiotasoindeksin tarkistuksista.
Kunnallisverotuottoihin ennustetaan kuitenkin
hyvaa kasvua parantuneiden suhdannendkymien
ansiosta, kun palkkasummien ja ennakkoverojen
kehitysarviot nayttavat suotuisilta.

Yhteis6veroon vuonna 2021 tehty
kertaluonteinen 10 %-yksikdn méaéraaikainen
korotus poistuu vuoden 2022 alussa.

Talousarvion verotulot on arvioitu Kuntaliiton
verotuloennusteiden mukaisesti. Valtionosuudet
on esitetty Kuntaliiton ennakollisten
valtionosuuslaskelmien mukaisena.

Talousarviossa 2022 Mantsalan kunnan
valtionosuudet ovat yhteensa 34,3 miljoonaa
euroa, lisaysta 4,0 %, 1,3 miljoonaa euroa.
Verotulot ovat yhteensé 96,4 miljoonaa euroa,
kasvua 3,5 % edellisen vuoden muutettuun
talousarvioon ndhden.

Suunnitelmavuodet

Sote-uudistuksen vaikutus kuntien verotuloihin ei
nay taysimaaraisesti viela vuonna 2023, koska
tuolloin kunnille kertyy vield korkeamman
veroprosentin ja jako-osuuden kunnallis- ja
yhteisdverotuloja aiemmilta verovuosilta. Vuonna
2022 paatettava kunnallisveroprosentti lukittuu ja
siité tehddan sote-uudistuksen johdosta leikkaus,
jonka suuruus selvidéd vuoden 2022 aikana.

Suunnitelmavuosien valtionosuuksien taso on
hyvin epavarma johtuen sote-uudistuksesta ja
muutosten vaikutuksesta kunnan

valtionosuuspohjaan.

Eri verolajien tuotot ovat seuraavat;

VEROVUOSI / TILIVUOSI TP 2020 mTA 2021 Enn. 2021 2022 2023 2024
Kunnallisveroprosentti 20,50 % 21,00 % 21,00 % 21,00 % 8,61 %* 8,61 %*
Kunnallisvero 77 048 78 990 79973 83 738 41 216 39 137
Yhteisdvero 4 350 5990 4 461 3283 3238
Kiinteistovero 6 503 8 049 8 152 8 152 8 152
Verotulot yhteenséa 87 900 93 067 94 012 96 351 52 651 50 527

*muuttuu sote-uudistuksen vaikutuksesta. Arvio prosentista vuodelle 2023-2024



Kiinteistéveroprosentit vuonna ovat seuraavat:

KIINTEISTOVEROLAII TP 2020
Yleisen kiint.v-% alaiset

Verotusarvot 313 109
Vero % (0,93-2,00) 1,30 %
Vak. asuinrakennukset

Verotusarvot 470 059
Vero % (0,41-0,90 / 0,41-1,00) 0,60 %
Muut asuinrakennukset

Verotusarvot 14 451
Vero % (0,93-1,80) 1,20 %
Yleishyédylliset yhteisot

Verotusarvot 1899
Vero % 0,00 %
Rakentamaton rakenn.paikka
Verotusarvot 3125
Vero % (2,00-6,00) 4,30 %

Vuonna 2022 valtionosuudet ovat seuraavat:

Peruspalvelujen valtionosuus

mTA 2021

337 961
140 %

468 161
0,70 %

14 289
1,30 %

1823
0,00 %

3328
4,40 %

siité verotuloihin perustuva valtionosuuden tasaus

Muut opetus- ja kulttuuritoimen valtionosuudet

Valtionosuudet yht.

Veromenetysten korvaus

Verotulojen maksun lykkaysmenettely, takaisinperinta

Valtionosuudet ja veromenetysten kompensaatiot yht.
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Enn. 2021 2022 2023 2024

337 961 337 961 337 961 337 961
140 % 140 % 140 % 140 %

468 161 468 161 468 161 468 161
0,70 % 0,70 % 0,70 % 0,70 %

14 289 14 289 14 289 14 289
1,30 % 1,30 % 1,30 % 1,30 %

1823 1823 1823 1823
0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %

3328 3328 3328 3328
4,40 % 4,40 % 4,40 % 4,40 %

27 298 232
3637043
-2 256 225
25 042 007
9 340 032
-98 370

34 283 669



Lainakanta

Méntsalan kunnan lainakanta talousarviossa 2022
on 102,2 milj. euroa. Lainakanta kasvaa vuoden

2021 tilinpaatdsennusteeseen verrattuna 3,4 milj.
euroa, ollen vuoden 2022 lopussa jo 4 874 euroa

/ asukas.

Méantsalan kuntakonsernin lainakanta

talousarviossa 2022 on 190,7 milj. euroa.
Lainakanta kasvaa vuoden 2021
tilinpaatdsennusteesta 1,7 milj. euroa, ollen 9 089

€/asukas.

konsolidoitu (1000 €)

Mantséalan kunta

Nivos Oy konserni 100%
Méntsalan Kodit Oy 100%
Méntsalan Jaahalli Oy 50,96%
KOy Méantsélan toimistotalo 51%

Yhteensa

Kuntayhtymat:
HUS 1,234%*
Eteva 2,7%*

Lainakanta yhteensa

Asukasmaara
Konsernin lainamaéra € / asukas

Kunnan lainamaara € / asukas

* HUS:n, Etevan, Uudenmaan liiton, velkamaarat tarkentuvat myéhemmin Tpe2021 - TS2026
** Talousohjelmassa kunnan lainakannan taso on asetettu ennen kunnan ottamaa uutta joukkovelkakirjalainaa 20 milj. €, joka
antolainattiin edelleen Méntsalén kodeille vuonna 2021.

Mantsala 2026 toimenpideohjelmassa
asetettujen tavoitteiden mukaisesti kunnan

lainakannan tasoksi on asetettu 61,5 milj.

euroa**. ja konsernilainojen maaréksi 181,5 mil].
euroa. Vaikka kunnan ja kuntakonsernin
lainakannan kasvu saadaan taittumaan
suunnitelmavuonna 2025, ei Méantséla 2026
toimenpideohjelman mukaiseen tasoon kunnan
ja konsernin lainakantojen osalta tulla
paasemaan.

Tp 2020 Ta 2021 mTA 2021 Tpe 2021 TA 2022 TS2023 TS2024 TS2025 TS 2026
89116 90 721 90 721 98877 102238 102725 104312 103398 100385
65 440 66 135 66 135 66 084 65 366 62600 60120 57707 55933
24725 24 995 24 995 4 805 4347 8881 10 406 9922 9439

5861 3011 3011 6 147 5859 5761 5431 5119 4809
3807 2016 2016 3554 3341 3128 2915 2702 2489
188949 186878 186878 179467 181151 183095 183184 178849 173056
8 658 8 658 8 658 8 658 8 658 8 658 8 658 8 658 8 658
848 848 848 848 848 848 848 848 848

198454 196383 196383 188973 190657 192600 192689 188354 182562
20782 20893 20893 20893 20977 21082 21187 21314 21442

9549 9399 9 399 9 045 9 089 9136 9095 8 837 8514
4288 4342 4342 4733 4874 4873 4923 4851 4682
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Mantsalan kunnan ja kuntakonsernin lainakanta € / asukas
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2.5 Henkiléstdsuunnitelma

Talousarviovuodelle 2022 budjetoidut

henkil6stomenot kasvavat 3,5 prosenttia, 1,2 milj.

euroa vuoden 2021 muutetusta talousarviosta.
Henkilostdkulujen méara talousarviossa 2022
sivukuluineen on 37,3 milj. euroa.

Méantsald 2026 ohjelman mukainen
henkiléstbohjelma on aloitettu kokoamalla
toimialoittain esimiehilta tietoa seuraavina
vuosina elékoityvien henkildiden maarasta, seka
suunnitelmista naiden tehtdvien tayttamisesta tai
tayttamatta jattamisesta. Kunnan
hallintorakenteen muutoksella on tarkoitus
suunnitelmallisesti teravoittaé hallinnon
toimenkuvien rakentamista seka pohtia
poisldhtevien henkildiden tehtdvien tayttamista
ja/tai tehtdvien jakamista uudelleen.

Henkilostotyossa lahtokohtana ovat kunnan
strategiset tavoitteet, laadukkaiden palvelujen
jarjestaminen, terveellisyys ja turvallisuus.
Tyoyksikdiden johtamisen tulee olla strategia- ja
tavoitelahtdista. Tyot organisoidaan yksikdittéain
siten, ettd henkiloston osaaminen saadaan
hyodynnettya ja osaamista jaettua tarvetta

Henkilésto

Hallinto

Sivistys- ja hyvinvointipalvelut
Tekninen ja elinvoimapalvelut
Yhteensé
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vastaavasti. Esimiehen johtamistapa on
oikeudenmukainen, tukee avointa ja jokaista
tydntekijaé arvostavaa ilmapiirid seka
tydhyvinvointia. Tydyhteison tiedonkulkuun ja
avoimeen, laadukkaaseen viestintaén
panostetaan seka rakenteissa etta
paatoksenteossa. Tarkedssa roolissa on myos
henkildston tukeminen tydyhteisdtaidoissa, oman
toimintansa johtamisessa ja vastuunotossa,
tyéhyvinvoinnin rakentajana.

Perustettavat virat/toimet
Virat:

e Opinto-ohjaaja 1,0 virkaa
Toimet:

e HR-asiantuntija 0,5 toimea
e Varhaiskasvatuksen opettaja 2,5

toimea
e Kunnossapitotyontekija 2,0
toimea
TP 2020 TA 2021 TA2022
64,3 63,1 240
566,1 536,1 550,6
118,2 128,5 159,2
748,6 727,7 733,8



2.6 Talousarvion ja taloussuunnitelman tasapainotus

Kriisikuntakriteeristo

Kuntatalouden tasapainottamisesta sdannelldan vaikeaan taloudelliseen tilanteeseen. Erityisen
Kuntalain 110 ja 118 §:ssd. Kuntalain mukaan vaikeassa taloudellisessa asemassa olevan
kunnan ja valtion on yhdessa selvitettéava kunnan kunnan kriteereja on uudistettu, uusittu laki tuli
mahdollisuudet turvata asukkailleen voimaan 1.3.2019. Uusia raja-arvoja sovelletaan
lainséddannossa edelletyt palvelut ja ryhtya ensimmaisen kerran vuonna 2022 vuosien 2020
toimenpiteisiin palvelujen edellytysten ja 2021 tilinpdatosten tunnuslukujen perusteella.

turvaamiseksi, jos kunta ajautuu erityisen

Uusitun lain mukaan arviointimenettely voidaan jatkossa kaynnistaa:

jos kunta ei ole kattanut kunnan taseeseen kertynytta alijadméaé Kuntalain 110 §:n 3
momentissa sdddetyssd maardajassa. (ei muutosta nykyiseen)

jos asukasta kohden laskettu kertynyt alijadma on kunnan viimeisessa

konsernitilinpaatdksesséa vahintdan 1 000 euroa ja sita edeltdneend vuonna vahintaan 500
euroa (ei muutosta nykyiseen)

TAI

jos rahoituksen riittavyytta tai vakavaraisuutta kuvaavat talouden tunnusluvut ovat kahtena
vuonna perakkain tayttaneet kaikki seuraavat raja-arvot

1. kunnan konsernituloslaskelman vuosikatteen ja poistojen suhde on alle 80 prosenttia (vanha:
konsernin negatiivinen vuosikate)

2. kunnan tuloveroprosentti on vahintdan 2,0 prosenttiyksikkda korkeampi kuin kaikkien kuntien
painotettu keskimaarainen tuloveroprosentti (vanha: 1 prosenttiyksikko)

3. asukasta kohden laskettu kunnan konsernitilinpdatoksen lainojen ja vuokravastuiden maara
ylittéda kaikkien kuntien konsernitilinpaatoksen lainojen ja vuokravastuiden keskiméaéaraisen
maaran vahintaan 50 prosentilla (vanha: tunnusluvussa huomioidaan ainoastaan konsernin
lainamaara)

4. konsernitilinpdatdksen laskennallinen lainanhoitokate on alle 0,8 (vanha: suhteellinen
velkaantuneisuus vahintaan 50 %)

Kuntien on tarpeen tunnistaa myos tilanteet, tulisi kiinnitta& erityistd huomioita taloutensa
joissa kunta on léhell& kriisikuntakriteeriston raja- kehitykseen ja analysointiin. NAma talouden
arvon tayttymisté. Kunnille on siksi méaaritelty vakavasta heikkenemisesta varoittavat raja-arvot
myos valjemmat raja-arvot (ns. keltaiset valot), ovat:

jotka eivat viela johda arviointimenettelyn
kdynnistdmiseen, mutta joiden tayttyessa kunnan

Konsernin kertynyt alijgama vahintédan 500 €/as
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e Konsernin vuosikate % poistoista alle 100
e Tuloveroprosentti 1,5 %-yks. yli keskimaaraisen
e Konsernin lainat ja vastuut 25 % yli keskimaéaraisen

e Konsernin laskennallinen lainanhoitokate alle 1,0

Arviointimenettelya ei voida kdynnistaa ylla mainittujen raja-arvojen (keltaiset valot) tyttyessa.

kayttotalousmenojen kasvua ja kdantaa

Mantséalan vuoden 2020 tilinpaatoksessa
arviointimenettelyn tunnuslukujen raja-arvoista
tayttyi valiemmisté raja-arvoista kuntakonsernin
lainakannan ja vuokravastuiden ero keskiarvoon.

Mantséalan kuntastrategiassa tavoitteeksi on
asetettu kuntakonsernin talouden tasapaino, joka
saavutetaan pitkajanteisella ja
kustannustietoisella paatdksenteolla. Tavoitteen
toteutumisen tueksi talousarviossa maaritellaén
kuntaan vuoteen 2026 ulottuva talousohjelma,

vaestdnkehitys nousuun. Talouden

tasapainottaminen edellyttéd rakenteellisia
uudistuksia seka palvelutuotannossa etta
palveluverkossa.

Mantsalan kunnan vuoden 2020 tilinpaatoksen
perusteella, talouden vakavasta heikkenemisesta
varoittava keltainen valo taytyy kuntakonsernin
lainakannan ja vuokravastuiden ylittdessa koko
maan keskiarvon 27,9 % (keltainen varoitusvalo

jonka tavoitteena on hillité investointien maaraa, syttyy < 25%).
kohentaa investointien tulorahoitusta, kaantaa
kuntakonsernin velkaantuminen laskuun, hillita
Kriisikuntakriteeri 2016 2017 2018 2019 2020
Ki it kertynyt
onserniaseeseen Keryny 25,9 32,7 305 23,1 26,3
yli/alijagama, milj. €
Konsernitaseeseen kertynyt
NSErnItaseese yny 1233 1572 1476 1117 1266
yli/alijadma, milj. € / asukas
UUSI Vuosikate % poistoista 148,4 84,2 1139
UUSI Kunnan tulovero%, ero
painotettuun keskiarvoon <2,0 %- 0,62 0,53
yks
UUSI Kuntakonsernin lainakanta ja
vuokravastuut €/as ero keskiarvoon 18,2 279
<50%
UUSI Konsernitilinpaatoksen 09 10
laskennallinen lainanhoitokate > 0,8 ' ’
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2.7 Talousohjelma

Lahtdkohdat talouden tasapainottamiselle

Kunnan talouden tasapainottamisen
suunnittelussa on méaritelty kunnalle ja
kuntakonsernille velkaantumista ja investointien
rahoitusta mittaavien tunnuslukujen tavoitearvot.
Tavoitearvojen maarittelyssa periaatteena oli
saattaa kunnan ja kuntakonsernin talous
kestavélle pohjalle, jotta kunta selviytyy
tulevaisuuden investointitarpeista ja kykenee
tayttamaan kunnalle méaratyt lakisaateiset
tehtavat, eika ole vaarassa ajautua
kriisikuntalaissa maaritellyksi kriisikunnaksi.

Tilinpaatoksessa 2019 kunnan tulos oli 8,3 milj.
euroa alijagdmainen. Taloussuunnitelman
laht6tilanteessa vuonna 2019 laskettiin, etta
ilman kayttotalouden tasapainotustoimenpiteita
vuosien 2021-2026 alijagmat kasvavat yli 50 milj.
euroon ja taseeseen kertyneet ylijaamat tulevat
kaytetyksi vuoteen 2023 mennessa. llman
sopeutustoimia taseessa olisi edellisten
tilikausien kertynytté alijgdmaa jo yli 30 milj. euroa
vuoteen 2026 mennessa. Taseeseen kertyneiden
ylijgdmien kutistuminen heikentda vakavasti
kunnan vakavaraisuutta ja ilman sopeutustoimia
kunta uhkasi ajautua kriisikunnaksi vuoden 2023
jalkeen.

Vuoden 2020 alusta alkaen kunnassa on
poliittisen ohjausryhman, virkamiesten ja
ulkopuolisen konsultin (FCG QY) toimesta
suunniteltu Mantsala 2026 —ohjelmaa, jolla
toteutetaan talouden sopeuttamistoimia vuoteen
2026 saakka. Mantsala 2026 -ohjelman
sopeuttamistoimilla tavoitellaan vuosille 2020-
2026 yhteensa 10,05 milj. euron pysyvia
sopeutustoimia. Tavoitteellinen summa jakautuu
tuottavuutta lisdaviin toimenpiteisiin (4,5 milj.
euroa), palvelun mitoitukseen ja laatuun liittyviin
toimenpiteisiin (0,5 milj. euroa), tuloja lisdaviin
toimenpiteisiin (3,6 milj. euroa) seka kertaeriin
(1,6 milj. euroa). Pysyvia sopeutustoimenpiteita
I6ydettiin vain 8,6 milj. euron edestg, joten
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sopeutustoimia tulisi I6ytaa lisdé seuraavien
vuosien talousarvioiden laadinnan yhteydessa.

Mantsala 2026 —ohjelmassa suunnitellut
tasapainottamistoimet jakaantuvat koko
ohjelmakaudelle. Talouden sopeuttamistoimet
siséllytetdan kunkin vuoden talousarvioon, jolloin
toimenpiteet hyvéksytdan kunkin tulosalueen
talousarvion yhteydessa ja paatettdessa kunnan
investointiohjelmasta ja kunnan veroprosenteista.
Yhteensa vuosille 2020-2026 suunnitellut
sopeutustoimet olisivat siten 10,55 milj. euroa.
Méantsald 2026 —ohjelman tavoitteiden
toteutumista seurataan vuosittain talousarvion
raportoinnin yhteydessa.

Vuosien 2020-2026 talousohjelmalla pyritdan
pysayttaméaéan kunnan talouden heikentyminen,
kaantamaan kuntakonsernin velkaantuminen
laskevalle uralle ja turvaamaan kuntastrategian
mukainen toiminta. Seitseméan vuoden
talousohjelman vuoksi myds talousarvioon liitetty
taloussuunnitelma laaditaan poikkeuksellisen
pitkalle ajanjaksolle, vuoteen 2026 saakka. Pitkan
aikavalin suunnittelun ja talouden hallinnan
tukemiseksi myo6s investointisuunnitelma
hyvéaksytdan talousarviossa vuoteen 2026 saakka.
Investointien suunnittelu ulotetaan aina vuoteen
2035 saakka, jotta tulevaisuuden
investointitarpeisiin voidaan varautua jo
ennakkoon edeltévien vuosien
taloussuunnittelussa.

Talousohjelman tavoitteiden ja toimenpiteiden
toteutumasta raportoidaan talousarvion
toteutumaraportoinnin yhteydessa.
Talousohjelmaa tarkistetaan talousohjelman
voimassaoloaikana vuosittain talousarvion
laadinnan yhteydessa ja sitd paivitetaan
toimintaympéristbén muutosten tai kunnan ja
kuntakonsernin toiminnan ja talouden kehityksen
vaatimusten perusteella.



Talouden tunnuslukujen tavoitearvot

Tunnusluvut
Lainakanta, kunta
Lainakanta, konserni

Konserninlainat, euroa/asukas
Investointien tulorahoitusprosentti
Toiminnan ja investointien rahavirta, 5v
Omavaraisuusaste

Suhteellinen velkaantuneisuus

Lahtotaso,

TP 2019
81 844 228
193 527 386
9339
-12,5 %
-38,4 milj. €
55,3 %
79.4 %

TP 2020

TPE 2021

Tavoitetaso

Ajoitus

89115619 98877403| 61500000| v.2026
198 454 352| 190703176/ 181500000| v. 2026
9549 9128 8500 v.2026

406,4 % 770 % >125%|  v.2026
21,4 mili. €| -22,1 mil. € >0 v. 2024
554 % 524 % >60 %| v. 2024
730% 80,0 % <66 %| v.2025

Talouden tunnusluvut kertovat, onko kunnan
talous kestavalla pohjalla palvelutoiminnan ja
tarvittavien investointien turvaamiseksi.
Talousohjelman tunnuslukujen [aht6taso
maariteltiin vuoden 2019 tilinpdatdésennusteen
perusteella. Vuonna 2020 saadut
poikkeuksellisen suuret koronatuet toivat
maardaaikaisesti helpotusta tunnuslukujen
kehittymiseen.

Korkea investointitaso on kasvattanut kunnan
velkam&araa niin, ettd vuodesta 2017 lukien
kunnan velkamaara on ylittanyt maan keskiarvon.
Samaan aikaan my6s kuntakonsernin yhtiét ovat
investoineet ja niiden velkaantuminen on
kasvanut. Tilinpaatoksessa 2020 kunnan
velkamaara oli 4288 euroa/asukas, konsernivelan
maara oli 9549 euroa/asukas, jolla kunta lahestyy
kriisikuntakriteerien mukaista konsernivelan
maaraa. Talouden tasapainottamisohjelmassa
kunnan investointimenoille asetettiin vuosille
2020-2026 katto 54,2 miljoonaa euroa, jossa
kunnan palvelualueiden tulee pysya.

Talousohjelman edellytykset

Talousohjelman tunnuslukujen tavoitearvojen
saavuttamiseksi edellytettiin, etta vuosien 2022-
2026 toiminnan ja talouden suunnittelussa
huomioidaan talouden reunaehdot. Naita
reunaehtoja tarkistetaan ja tarvittaessa

Investointien tulorahoitusprosentti kuvaa sita,
kuinka suuri osuus investointien
hankintamenoista voidaan kattaa kaytt6talouden
tulorahoituksella (vuosikate) velkarahoituksen
sijaan.

Toiminnan ja investointien 5 vuoden rahavirta
mittaa investointien rahoitusmahdollisuutta
kayttotalouden tulorahoituksen lisaksi
investointien rahoitusosuuksilla ja
kayttbomaisuuden myyntituloilla. Tunnusluku
ilmaisee kunnan kyvykkyytta rahoittaa
toiminnallaan tarvittavia investointeja, eiké se saa
olla pysyvasti negatiivinen.

Sote-uudistuksen vaikutus tulee ndkymaan
vuoden 2022 aikana. Talouden
tunnuslukutavoitteiden saavuttaminen tulee
vaatimaan lisdsopeutustoimia tulevien vuosien
talousarvioissa.

paivitetdan vuosittain kunnan poliittisen-,
taloudellisen- tai toiminnallisten edellytysten
muuttuessa. Nama suunnittelun reunaehdot
muodostavat talousohjelman 2020-2026
ohjelmakohdat.




Talousohjelma 2020 - 2026, ohjelmakohdat:

1. | Keskimaarainen toimintakatteen vuosikasvu 2020 - 2026 ei ylita 1,6%:ia.

Vuosien 2020 ja 2021 talousarviossa toteutetaan yhteensa vahintdan 3,6 milj. euron pysyvat
2. | sopeuttamistoimet.

3. | Talousarviovuosilla 2023 - 2026 toteutetaan véhintéddn 7,0 milj. euron pysyvat sopeuttamistoimet.

4. | Vuotuinen vaestdnkasvu on 2020 ja 2021 véahintdan 0,5% ja 2022-2026 vahintaan 0,7%.

5. | Investointimenot ajanjaksolla 2020 - 2026 ovat enintdén 54,2 milj. euroa.

Vuosittainen verorahoituksen (verot+valtionosuudet) kasvu ajanjaksolla 2020 - 2026 on vahintaan
6. | 2,5%.

Talousohjelman sopeutustoimet ja niiden toteutuminen

Kunnan ja sen toimialojen tulee sopeuttaa Vuosina 2020-2021 toteutumatta jaédneet
toimintaansa talousohjelman mukaisten sopeutukset siirtyvat tulevien vuosien 2022-2026
tavoitteiden saavuttamiseksi. Talouden talousarvioihin. Sopeutustoimien ja tavoitteiden
tasapainottamisohjelman toimenpiteita vaikutusten tulee olla kuntastrategian mukaisia.

siséllytettiin vuoden 2020 talousarvioon n. 0,5
milj. euroa, joista toteutui n. 0,4 miljoonaa euroa.
Vuoden 2021 talousarvioon

Vuoden 2022 talousarvioon
sopeuttamistoimenpiteita on siséllytetty n. 1,0

o L . - miljoona euroa. Mantsala 2026 toimenpiteiden
sopeuttamistoimenpiteita sisallytettiin 4,3 milj tavoitteiden toteutuminen, mittaaminen ja niiden

euron edesta ja niista arvioidaan toteutuvan 3,6 konkretisointi on kaytava lapi vuoden 2022
miljoonan edesté. Osa toimenpiteisté on aikana.

valtuuston mydhemmilla paatoksilla jatetty

tekematta.

Ohjelmakohtaiset toimenpiteet tavoitteineen:

Keskimaarainen toimintakatteen vuosikasvu 2020-2026 ei ylita 1,6%:ia.

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Toimintakatteen
kehitys
taloussuunnitelmassa 2,7 1,4 1,8 0,1 0,6 1,1 0,5

_ Vuosien 2020 ja 2021 talousarviossa toteutetaan yhteensa vahintaan 3,6 milj. euron pysyvat
2.ja3.  sopeuttamistoimet. Talousarviovuosilla 2022 - 2026 toteutetaan vihint4an 7,0 milj. euron

pysyvat sopeuttamistoimet.

2020-2021 2021 -2026
Toteutetut tuottavuustoimet 2020 429 832
Arvio toteutuvista toimenpiteista 2021 3589 407
Yhteensa: 4 569 438
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Mantséla 2026 toimenpiteet:

2021 -2026

Tuottavuutta lisdévét toimenpiteet:
Elakoitymiset ja kunnasta vapautuvat virta ja toimet 1 600 000
Kouluverkkomuutokset, Arolan koulun lakkautus 270 000
Paivakoti Amanda ja siihen liittyvat toiminnalliset muutokset 623 000
Ruoka- ja siivouspalvelujen uudelleen organisointi seka
terveyskeskuksen keittiotuotannon uudistaminen 558 000
Yleinen kunnan tuottavuuden nosto 0,5% 250 000
C-salkun kayttotaloussaastot 230 000
Kunnan sopimushallinnan kehittdminen 210 000
Varhaiskasvatuksen henkilbstosaastot 160 000
Asiantuntijapalvelujen vdhentdminen 150 000
Esiopetuksen jarjestamisvastuun siirtdminen varhaiskasvatuksen
tulosalueelle 80 000
Tietohallinnon tuottavuuden nosto 80 000
Puistoalueen henkildstosaastot 48 000
hnroosinjaM maen-kouluje 21000
Asemakaavoittajan tehtdva jarjestetdan sisaisesti 20 000
Suunnitteluavustajan tehtéavien uudelleen jarjestdéminen 20 000
Sahkoiset tyokalut ja palvelut 20 000
Kirjaston asiantuntijapalvelut ja erilliskorvaukset 16 000
Tuottavuutta lisddvat toimenpiteet yhteensa: 4 456 000
Palvelun mitoitukseen ja laatuun liittyvat toimenpiteet:
Kotihoidontuen kuntalisé 423 000
Joukkoliikennesopimukset ja lipputuki 60 000
Toimielinkokouksien ja luottamushenkildpalkkioiden
védhentadminen 11 000
Palvelun mitoitukseen ja laatuun liittyvat toimenpiteet yhteensa: 494 000
Tuloja lisddvat toimenpiteet:
Veroprosentin nosto 0,5%-yksikk6a 1 700 000
Kiinteistoveroprosentin nosto 0,1%- yksikkda kaikissa
kiinteistoverolajeissa 800 000
Kiinteistbveropohjan tarkistus 650 000
Maksujen ja taksojen korotus 10 % (pl. paivahoito) 100 000
Tytéryhtidtuloutuksen lisddminen 300 000
Tuloja lisddvat toimenpiteet yhteensa: 3 550 000
Kertaerat:
Tarpeettomien kiinteistjen myynti 1 550 000
Kertaerat yhteensa: 1 550 000
Mantséala 2026 toimenpiteet yhteensa: 9 929 000
josta vuodelle 2022 kohdistuu: 1 035 000
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Vuotuinen vdesténkasvu on 2020 ja 2021 vahintdan 0,5% ja 2022-2026 vahintaan 0,7%

Toimenpiteet tavoitteen saavuttamiseksi:
a. | Kunnan viestintdan ja markkinointiin panostetaan lisédmalla henkildresurssia

b. | Kunnan tonttitarjontaa monipuolistetaan ja myyntid tehostetaan

c. | Kunnan joukkoliikennetté kehitetéan

Investointimenot ajanjaksolla 2020-2026 ovat enintaan 54,2 milj.

euroa.

2020

2021
Investointimenot
talousarviossa,

2022

2023 2024

milj.€ 3,8 7,7 116 9,9 9,2 72 51
Kumulatiiviset

investointimenot,

milj.€ 3,8 115 231 33,0 42,2 494 54,5

Vuosittainen verorahoituksen kasvu ajanjaksolla 2020-2026 on vahintaan 2,5%.

2020 2021
Verorahoituksen
kasvu

talousarviossa, %

12,0 0,7

2022

3,7

2023 2024 2025

-55,3 25 24

Riskit ja epavarmuustekijét talousarvion
toteutumiselle

Kunnanjohtajan talousarvioehdotukseen sisaltyy
merkittdvad epévarmuutta etenkin sosiaali- ja
terveyspalvelujen menokehityksen osalta.
Koronaviruspandemian kehittymista ja
vaikutuksia vuodelle 2022 on vaikea arvioida.

Hallitusohjelmassa olevat paatokset kuntien

laajentuvista tehtévista nostavat kuntien menoja.

Laajentamisen kustannuksiin on luvattu kunnille
taysi rahoitus, mutta julkisen talouden
heikentyminen liséd kompensaatioiden
epavarmuutta.

Kunta-alan tydehtosopimukset ovat voimassa
helmikuun 2022 loppuun asti. Kunta-alan
palkkaratkaisulla on merkittava vaikutus kunnan
talouteen.
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Kunnan kiinteistojen korjausvelka ja
vahinkotilanteet saattavat luoda &killisen tarpeen
korjauskustannuksille. Taseessa olevien
kiinteistojen arvoja tulisi tarkastella vuosittain sen
varmistamiseksi, etta kiinteistdjen arvot vastaavat
taloudellista poistoaikaa.

Taloussuunnitelmakausilla toteutetaan
historiallisen uudistus, kun sosiaali- ja
terveyspalvelut sek& pelastustoimi siirtyvat
vuoden 2023 alusta hyvinvointialueiden vastuulle.
Muutoksilla on merkittavia vaikutuksia kunnan
tehtaviin ja talouteen suunnitelmakausilla.
Muutosten taloudellisia vaikutuksia on vaikea
arvioida ennakolta, koska niihin vaikuttavat seka
koko maan toteutumat vuodesta 2021 ja 2022 ja
kunnan tilinpaatoésten toteutuma 2021-2022.




3 Tuloslaskelma

TA 2022
(ulkoinen) 1000 € TP 2020 TA2021 mTA 2021 TPe 2021 ki TS2023 TS2024 TS2025 TS 2026
Toimintatuotot 10732 10304 10721 10792 10878 10638 10771 10637 10725
Myyntitulot 2859 2524 2574 2588 2711 2 664 2707 2716 2754
Maksutulot 1773 2163 2153 1926 2410 2197 2 265 2288 2312
Tuet ja avustukset 859 659 1059 1081 1 000 858 862 650 650
Muut toimintatulot 5242 4958 4935 5197 4758 4918 4937 4983 5008
Valmistus omaan kayttéon 86
Toimintakulut -125537 -129013 -130029 -133064 -135037 -61068 -61684 -62430 -63920
Henkildstdmenot -34023 -35827 -36 089 -36223 -37017 -36625 -37027 -37468 -38098
Palvelujen ostot -81332 -82328 -82698 -85560 -86837 -12878 -13085 -13292 -14059
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -4 443 -4 959 -4 959 -4 920 -4 974 -5 145 -5184 -5 229 -5231
Avustukset -3774 -3815 -4 199 -4 269 -3 989 -4 093 -4 104 -4 154 -4 213
Muut toimintamenot -1 965 -2 085 -2 085 -2 093 -2 220 -2 327 -2 283 -2 287 -2 319
Toimintakate -114 718 -118709 -119309 -122272 -124158 -50430 -50914 -51793 -53195
Verotulot 87 900 89 119 93 067 94 012 96351 52651 50527 51310 52090
Valtionosuudet 38 965 32 967 32961 32978 34 284 5689 6211 6 823 7 440
Rahoitustuotot ja -kulut 1672 1865 1865 1313 1362 1342 1386 1481 1449
Vuosikate 13819 5242 8585 6032 7838 9252 7211 7821 7784
Poistot ja arvonalentumiset -12 897 -8 474 -8 474 -8 329 -8 644 -9 168 9721 -10295 -10516
Tilikauden tulos 922 -3232 111 -2 297 -805 83 -2511 2474 -2731
Poistoeron véahennys 31 31 31 31 31 31 31 31 31
Tilikauden ylijaama/alijaaméa 953 -3201 142 -2 266 -775 114 -2480 -2443 -2700
Veroprosentti 205 % 210% 210% 210% 210% 861% 861% 861% 861%
Tuloslaskelman tunnusluvut:
Toimintatuotot / toimintakulut % 8,6 % 8,0 % 82 % 8,1% 8,1% 174 % 175% 170% 168%
Vuosikate / poistot % 107,1 % 61,9 % 1013 % 724 % 90,7% 100,9 % 742 % 760% 740%
Vuosikate € / asukas 665 251 411 289 374 439 340 367 363
Asukasméaara 20783 20893 20893 20893 20977 21082 21187 21314 21442
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4 Rahoituslaskelma

TA 2022
(ulkoinen) 1000 € TP 2020 TA2021 mTA 2021 TPe 2021 ki TS2023 TS2024 TS2025 TS 2026

Toiminnan rahavirta

Vuosikate 13819 5242 8585 6 032 7 838 9 252 7211 7 821 7784

Tulorahoituksen korjauseréat -1483 -1 460 -1 460 -1772 -1 460 -1 460 -1 460 -1460 -1450
Investointien rahavirta

Investointimenot -3 755 -7 389 -7 449 -7806 -11635 -9 932 -9120 -7 175 -5 060

Rahoitus. investointimenoihin 355 0 0 0

Kayttdomaisuuden myynnit 1564 1660 1660 2072 1760 1760 1660 1660 1650
Toiminnan ja inv. rahavirta 10 499 -1 947 1336 -1 474 -3497 -380 -1 709 846 2924
Rahoituksen rahavirta
Antolainauksen muutokset 189 150 -19850 -20 000 150 150 150 150 150
Lainakannan muutokset 7271 1605 9262 9762 3361 287 1587 -913 -3013

Pitkaaikaisten lainojen lisdys 55000 25000 20 000 20 000 30 000 20 000

Pitkaaikaisten lainojen vahennys -17 229 -20 295 -19738 -19738 -5239 -4713 -4713 -34713 -26713

Lyhytaikaisten lainojen muutos -30 500 -3 100 9 000 9 500 8 600 5000 6 300 3800 3700
Muut maksuvalmiuden muutokset -6 311
Rahoituksen rahavirta 1150 1755 -10588 -10238 3511 437 1737 -763 -2 863
Rahavarojen muutos 11 649 -192 9252 -11713 14 56 28 83 61
Tunnusluvut:
Toiminnan ja inv. kertymé, € -21442 -22 608 -19325 -22135 -19151 -4 736 3829 -5 824 -1425
Investointien tulorahoitus, % 406,4 % 71 % 115% 77 % 67 % 93 % 79 % 109 % 154 %
Laskennallinen lainanhoitokate 12 0,5 0,7 0,5 0,6 0,7 05 0,6 0,6
Asukasméaara 20783 20893 20893 20893 20977 21082 21187 21314 21442
Lainakanta 89116 90721 98378 98877 102238 102525 104112 103198 100 185
Lainakanta € / asukas 4288 4 342 4709 4733 4874 4 863 4914 4842 4672
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5 Investoinnit

Mantsalan kuntakonsernin investoinnit vuonna
2022 ovat yhteensa 24,2 milj. euroa. Investointien
maara kasvaa vuoden 2021 muutetun
talousarvion tasosta 12,5 prosenttia.

Kunnan bruttoinvestointien maara vuonna 2022
on 11,6 milj. euroa. Isoin vuonna 2022

toteutettava yksittdinen investointi on Paivakoti
Amandan uudisrakennus 2,6 milj. €.
Peruskorjaushankkeisiin varataan rahaa 2,5 milj.
euroa, sekd kuntatekniikan hankeisiin yhteensa
4,1 milj. euroa. Ehnroosin koulun ensikertaiseen
kalustamiseen varataan rahaa 0,8 milj. euroa
vuodelle 2022.

(1000 €) Tp 2020 mTa 2021 Tpe 2021 TA 2022 kj TS 2023 TS 2024 TS 2025 TS 2026
Méntsalan kunta 3750 7724 7 806 11 635 10 214 9180 7175 5060
Nivos Oy konserni 100% 9801 7 395 7 395 7 349 7233 7 689 6830 6830
Ménts&lan Kodit Oy 100% 500 5000 2000
Méntsalan Jaahalli Oy 51,01% 5930 5900 7 140 200
Méntsalan Yrityskehitys Oy 100% 10 10 10 10 10 10 10 10
Koy Méantsélan Toimistotalo 18 25 15
Investoinnit yhteenséa 19 491 21529 22 351 24 212 19 482 16 894 14 015 11 900
Méantsalan kunnan investoinnit vuonna 2022:
(Investointierittely suunnitelmavuosien osalta |6ytyy liitteesta 11.2.)
Investoinnit Kustannus- mTA Ennuste TA
arvio ja 2021 2021 2022
muutokset kj
Kunnanhallitus
Kiinted omaisuus
Maa-alueiden hankinta Menot -700 000 -800 000 -700 000
Maa-alueiden myynti Tulot 200 000 320000 300 000
Kiinted omaisuus yhteenséa N Netto -500 000 -500 000 -400 000
Aineeton kayttdomaisuus
Osakkeiden hankinta Menot -49 000 -31 000
Osakkeiden myynti Tulot 62 000
Aineeton kayttdomaisuus yhteensd N Netto -49 000 -31 000
Kunnanhallitus yhteensé Menot -749 000 -831 000 -700 000
Tulot 200 000 382 000 300 000
Netto -549 000 -449 000 -400 000
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Investoinnit Kustannus- mTA Ennuste TA
arvio ja 2021 2021 2022
muutokset Kij
Sivistys- ja hyvinvointi
Irtain omaisuus
Tilojen kalustaminen
Vaarojen ja riskien arvioinnin muk. investointitarp. (Rithenméki 45 Ol -15 000 -15 000 -60 000
lItapéivatoiminnan ja uuden opetussuunnitelman mukainen kalust. -15 000 -15 000 -15 000
Ehnroosin koulun ensikertainen kalustaminen -840 000
Amandan paivékodin ensikertainen kalustaminen
Tybergonomian edistdmisen mukaiset kalustehankinnat -15 000 -15 000
Varhaiskasvatussuunnitelman mukainen
kalustaminen -15 000 -15 000
omatoimikirjaston laitteiden ja
jarjestelmien paivitys
Irtain omaisuus yhteensa N Netto -60 000 -60 000 -915 000
Sivistys- ja hyvinvointi yhteensa Menot -60 000 -60 000 -915 000
Tulot
Netto -60 000 -60 000 -915 000
Investoinnit Kustannus- mTA Ennuste TA
arvio ja 2021 2021 2022
muutokset kj
Tekninen lautakunta
Talonrakennus
Koulurakennus
Ehnroosin koulu (leasingrah.) N Menot -11 850 000 -6 500 000 -8 250 000 -3400 000
Paivakotirakennus
Paivakoti Amandan uudisrakennus N Menot -6 880 000 -2 950 000 -2 950 000 -2 600 000
Liikuntapaikat ja vapaa-ajan rak.
Vesiliikuntakeskus N Menot -15500 000 -50 000 -50 000
Rakennusten korjaukset/ sisdilmakorj.
Terveyskeskuksen siséilmakorjaus -50 000 -50 000
Kotokartanon sisailmakorjauksia -50 000 -50 000
Hepolan sisdilmakorjaukset -100 000 -100 000
Hepolan koulun lisérakennus -50 000 -50 000
Myllymé&en siséilmakorjauksia -50 000 -50 000
Rakennusten korj./ sisdilmakorj. yht N Menot -300 000 -300 000 -300 000
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Peruskorjaukset

Hepolan koulun peruskorjaus N Menot -9 000 000 -70 000
Hepolan koulun vesikaton korjaus N Menot -1440 000 -60 000 -60 000 -1 380 000
Myllymé&en kouluhanke N Menot -5670 000 -70 000 -70 000 -200 000
Palolaitoksen korjausty6t -50 000 -50 000

Kunnantalon lammo®njakopaketin uusinta, perussaato -90 000
Kunnantalon IV-koneen jaédhdytyksen uusinta -110 000
Kiinteistbautomatiikan péivitys uudempaan versioon -140 000
Autojen sahkolatauspaikkojen rakentaminen -50 000
Kunnantalo (vesikaton kunnostus) -150 000 -150 000

Kunnantalo (julkisivukorjaukset) -350 000
Keskuskeittio -60 000 -60 000

Seurojentalo -130 000
Peruskorjaukset yhteenséa N Menot -390 000 -390 000 -2 520 000

Energiansdastdtoimenpiteet

Led-valaistuksen uusinta (puitesopimus kilpailutus) -130 000 -130 000
Kiinteistojen piha-alueiden valaistuksen uusinta led-valoiksi -50 000
Sadksjarven koulun lammitystapamuutos maalammaolle -120 000
Matkahuolto ilmavesilamp6pumppu -60 000
Energiansaastotoimenpiteet -100 000 -100 000
Energiansiastdtoimenpiteet yht. N Menot -230 000 -230 000 -230 000
Talonrak. yhteensa (ilman leasingrah.) Menot -3920 000 -3 920 000 -5650000
Tulot
Netto -3 920 000 -3 920 000 -5650000

Kuntatekniikka
Alueet mm. teollisuus ja infra

Kunnallistekniikan suunnitteluty6t -150 000 -150 000 -150 000
Lempivaara (Kapuli Ill) N Menot -1650 000 -500 000
Linnala Il alue N Menot -500 000 -400 000 -400 000 -100 000
Hydkdnnummen alueen kuivatus -150 000 -150 000 -150 000
Pienet liikenneturvallisuustoimenpiteet -50 000 -50 000 -50 000
Roinilanpellon alue N Menot -750 000 -500 000
Antintien hulevesiviemarginti -200 000
Alueet mm. teollisuus ja infra yhteeiIN Menot -750 000 -750 000 -1 650 000
Kevytliikenne

Ullantien kevyen liikenteen vayla -450 000
Nordenskidldintien jarjestelyt Ehnroosin

koululla -300 000
Kevytliikenne yhteenséa N Menot -750 000
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Liikenne

Paallystystyot -200 000 -200 000 -200 000
Katuvalaistus -100 000 -100 000 -100 000
Pienet tdydennysrakennuskohteet -100 000 -100 000 -100 000
Apposen alue -50 000
Viertolantie N Menot -1200 000 -700 000 -700 000 -300 000
Liikenne yhteensa N Menot -1 100 000 -1 100 000 -750 000
Puistot ja leikkipaikat
Mantsélanjoen kunnostussuunnitelma N Menot -1400 000 -300 000 -300 000 -300 000
Taruman leikkipuisto -100 000 -100 000
Oinaanpolun leikkipuisto -60 000
Hirvihaaran hiihtokeskuksen silta -200 000
Tekojéén jaadytyslaitteiston uusiminen N Menot -550 000 -200 000 -200 000 -350 000
Puistot ja leikkipaikat yhteensa N Menot -600 000 -600 000 -910 000
Vesihuolto
Levanto-Saari vesijohto
Vesihuolto yhteensa N Menot
Kuntatekniikka yhteensa Menot -2 450 000 -2450000 -4 060 000
Tulot
Netto -2 450 000 -2 450 000 -4 060 000
Teknisen irtain omaisuus
Keittididen kalusto/laitehankinnat (omatuotanto; -240 000 -240 000 -100 000
Siivouspuolen laitehankinnat (omatuotanto; -100 000 -100 000 -20 000
Piha-alueiden ulkoleikkivalineet -50 000 -50 000 -50 000
Toimitilapalveluiden laite- ja kalustohankinnat -50 000
vuosittainen maararaha -30 000 -30 000
Toimitilapalvelujen vuosittaiset laitehankinnat -50 000 -50 000
Kuntatekniikan kone- ja laitehankinnat -90 000
Traktorien ty6koneita -25 000 -25 000
Katupuolen kuljetuskalusto -35 000 -35 000
Puiston kalusto -15 000 -15 000
Irtain yhteensé N Menot -545 000 -545 000 -310 000
Tekninen lautakunta yhteensa Menot -6 915 000 -6 915 000 -10 020 000
Tulot
Netto -6 915 000 -6 915 000 -10 020 000
Bruttoinvestoinnit Menot -7 724 000 -7 806 000 -11 635 000
Rahoitusosuudet investointimenoihin Tulot
Liittymismaksujen palautukset Tulot
Leasingrahoitteiset investoinnit -6 500 000 -8 250 000 -3 400 000
Kayttbomaisuuden myynnit Tulot 200 000 382 000 300 000

KUNNAN NETTOINVESTOINNIT YHTEENSA
KUNNAN NETTOINV. YHT. ILMAN LEASINGR/Netto

-14 024 000 -15 674 000 -14 735 000

-7 524 000

-7 424 000 -11 335 000
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6 Kayttétalousosa

Mantsélan kunnan organisaatiorakenne 1.8.2021 alkaen

Mantsalan kunta

Hallintopalvelut

Yleishallinto

Tukipalvelut

Sosiaali- ja
terveystoimi
(KEUSOTE)

Keski-Uudenmaan
pelastuslaitos

Keski-Uudenmaan
ymparistokeskus

Tarkastustoimi
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Sivistys ja

hyvinvointipalvelut

Sivistys ja hyvinvointi
yhteiset

Opetuspalvelut

Varhaiskasvatus-
palvelut

Elinikédisen oppimisen
ja hyvinvoinnin
palvelut

Tekninen ja

elinvoimapalvelut

Tekninen ja
elinvoima yhteiset

Maaseutupalvelut

Maankaytto,
asuminen ja liikkenne

Toimitilapalvelut

Ateria- ja
puhtauspalvelut

Kuntatekniikka




Kayttétalous

Kunnanvaltuusto péatti toukokuussa kunnan kotouttamispalvelut sek& joukkoliikenne siirtyivat
palveluorganisaatiomuutoksesta ja tekninen- ja elinvoimapalvelut palvelualueelle.
hallintosdanndsta 1.8.2021 lukien. Vapaa-aikapalvelujen tulosalue ja hyvinvoinnin ja
Konsernipalvelut toimiala muuttui hallinnon terveyden edistamisen palvelut siirtyivat sivistys-
palvelualueeksi. Palvelutoiminnoista ja hyvinvointipalvelut palvelualueelle.

kuntakehityspalvelut ja tyollisyys- ja
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Ulkoinen toimintakate

Ulkoinen toimintakate heikkenee vuoden 2022
talousarviossa 4,8 miljoonaa euroa (4,0 %)
vuoden 2021 muutettuun talousarvioon nahden.

Vuoden 2022 talousarvioesityksen toimintakate
on 124 158 511 euroa.

Ulkoinen toimintakate (1000 €)

Tulosalue Tp 2020 Ta 2021 mTa 2021 Tpe 2021 Ta 2022 kj

Yleishallinto 1094 507 474 500 76 734 274134 526 701
Tukipalvelut -4 328284 -4 010 800 -4 037 800 -3 945500 -4 563 869
Sosiaali- ja terveyspalvelut (KEUSOTE) -67 297034 -67525000 -67576183 -70176183 -71494217
Keski-Uudenmaan pelastuslaitos -1 922 983 -1 878 000 -1 890 000 -1 890 000 -1 916 000
Keski-Uudenmaan ymparistokeskus -438 037 -474 701 -474 701 -474 701 -530 529
Hallinto yhteensa -72891831 -73414001 -73901950 -76212250 -77977914
muutos € -522 170 -1 010 119 -3320 419 -4 075 964
muutos % 1% 1% 5 % 6 %
Tarkastustoimi -30 297 -30 100 -30 100 -30 100 -30 100
muutos 197 197 197 0
-1% 1% 1% 0%

Sivistyksen ja hyvinvoinnin yhteiset -458 162 -565 829 -515 829 -465 829 -490 600
Opetuspalvelut -18303294 -19120586 -19170586 -19220586 -19 655 500
Varhaiskasvatuspalvelut 9948039 -10361115 -10361115 -10361115 -10575800
Elinikaisen opp. ja hyvinvoinnin palvelut -1 639 283 -1 684 450 -1 729 450 -1 695 050 -1 788 100
Sivistys- ja hyvinvointipalvelut ynteensd  -30348778 -31731980 -31776980 -31742580 -32510000
muutos € -1 383 202 -1 428 202 -1 393 802 -733 020
muutos % 5% 5% 4% 2%
Tekninen ja elinvoimapalvelujen yhteiset -2 451 558 -2 628 250 -2 628 250 -2 867 120 -2 650 290
Maaseutupalvelut -42 332 -63 837 -63 837 -63 837 -57 186
Toimitilapalvelut -2 670961 -4 223 884 -4 223 884 -4 032 674 -4 313 394
Ateria- ja puhtauspalvelut -3 596 625 -4176 121 -4176 121 -4 090 881 -4 270 827
Kuntatekniikka -1 799 451 -1 832 410 -1 832 410 -2 422 310 -1 881 400
Maankayttd, asuminen ja liikenne -886 256 -608 800 -675 000 -810 000 -467 400
Tekniset palvelut -11447 184 -13533302 -13599502 -14286822 -13 640497
muutos € -2 086 118 -2 152 318 -2 839 638 -40 995
muutos % 18 % 19 % 25% 0 %
Toimintakate yht. -114 718 089 -118 709 383 -119 308 532 -122 271 752 -124 158 511
muutos € -3991 294 -4 590 443 -7 553 663 -4 849 979
muutos % 3% 4% 7% 4%
vertailu tehty tp 2020 tp 2020 tp 2020 mta 2021
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6.1 Hallintopalvelut

Hallintopalvelujen
toimintatuotot tiliryhmittain
% (ulkoinen)
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= myyntitulot

m tuet ja
avustukset

= muut
toimintatuotot

Hallintopalvelujen
toimintakulut tiliryhmittain
% (ulkoinen)

0% 0%

S —

4% m henkilostokulut

m palvelujen ostot

= aineet,
tarvikkeet

m avustukset

® muut
toimintakulut
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Hallintopalvelujen
toimintatuotot tulosalueittain
% (ulkoinen)

2%

m Yleishallinto
m Tukipalvelut

m Keski-Uudenman
ympéaristokeskus

Hallintopalvelujen
toimintakulut tulosalueittain
% (ulkoinen)

= Yleishallinto

1
%
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m Tukipalvelut

= Sosiaali- ja
terveyspalvelut
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Uudenmaan
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m Keski-Uudenman
ympéaristokeskus



Palvelualueen palvelusuunnitelma

o keskitettyjen hallinto- ja taloustehtévien hoito

e keskitettyjen henkildsthallinnon tehtévien hoito
¢ ylempien luottamuselinten ja neuvostojen tuki ja toimintatapojen kehittdminen
e kunnan viestinta- ja asiakaspalvelu

e kunnan tietotekniikasta ja tietoturvasta huolehtiminen

e palvelualueen talousarvioon siséltyy Keski-Uudenmaan Sote-kuntayhtyméan, Keski-Uudenmaan
pelastuslaitoksen seka Keski-Uudenmaan ymparistokeskuksen kuntaosuudet

Hallinto / kunnanhallitus

1000 € TP 2020 TA 2021 mTA2021 TA2022kj TS 2023 TS 2024 TS2025 TS 2026
Toimintatuotot 1780 1628 1628 1759 1691 1711 1643 1633
Myyntituotot 62 54
Maksutuotot 1
Tuet ja avustukset 157 132 132 192 178 198 130 130
Muut toimintatuotot 1560 1495 1495 1512 1512 1512 1512 1502
Valmistus omaan kayttéén
Toimintakulut -75138 -75532 -76 020 -80277 -5876 -5927 -5941 -5945
Henkilostokulut -3 236 -3 280 -3 280 -3263 -2913 -2975 -2974 -2 974
Palvelujen ostot -71114 -71421 -71 525 -76 306 -2281 -2298 -2313 -2 318
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -129 -40 -40 -39 -38 -39 -39 -38
Avustukset -41 -66 -450 -23 -24 -23 -23 -23
Muut toimintakulut -618 -725 -725 -647 -621 -593 -593 -592
Toimintakate -73358 -73904  -74 392 -78519 -4186 -4216 -4299 -4 313
Vuosikate -73358 -73904  -74 392 -78519 -4186 -4216 -4299 -4 313
Poistot ja arvonalentumiset -10 -10
Suunnitelman mukaiset poistot -10 -10
Tilikauden tulos -73358 -73914  -74 402 -78519 -4186 -4216 -4299 -4 313
Tilikauden ylijadgma/alijaamé -73358 -73914  -74 402 -78519 -4186 -4216 -4299 -4 313
VyGrytyserat 3759 3729 3729 4641 4641 4641 4 641 4 641
VyOrytystuotot 3835 3808 3808 4717 4717 4717 4717 4717
Vyorytyskulut -76 -80 -80 -76 -76 -76 -76 -76
Kustannuslaskennalliset er&t 6 061 6 045 6 045 5982 5982 5982 5982 5982
Yli/alij. vyGrytyser. jélkeen -63538 -64140 -64628 -67897 6436 6405 6 324 6 309
Toimintakulujen muutos % 1% 1% 6 % -93 % 1% 0% 0%
Toimintakatteen muutos % 1% 1% 6% -95% 1% 2% 0%
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Yleishallinto

Tulosalueen palveluajatus ja toimintaymparistén
muutokset suunnitelmakaudella

Tulosalue kasittaa keskusvaalilautakunnan,
luottamushenkiléhallinnon, kunnanjohtajan,
yleishallinnon, keskitetyn asianhallinnan seka
valmiussuunnittelun maérarahat. Lisaksi
kayttbomaisuuden myyntien myyntivoitot 1,5 milj.
€ on budjetoitu talle tulosalueelle.
Yleishallintopalveluihin ei kohdistunut muutosta
organisaatiouudistuksessa 1.8.2021.

Tammikuussa 2022 pidettavia aluevaaleja varten
talousarvioon on varattu tarvittava maararaha.

Kunnanvaltuusto on hyvaksymassa
kuntastrategian joulukuussa ja sen toimeenpano

ja tavoitteiden seuranta kaynnistyy heti
talousarviovuoden alussa.

Hyvinvointialueen suunnittelu on kaynnistynyt
syksylla 2021 ja valiaikaishallinto aloittaa
alkuvuonna toimintansa. Kunnan edustajat
toimivat tiiviisti valmistelussa mukana.
Riskienhallinnan osalta erityisesti varmistettava,
etta siirtyvat sivistystoimen koulun tukipalvelut
eivat muutoksessa heikkene tai tule muita
ongelmia.

Vuoden 2023 alusta voimaan tuleva
maakuntauudistus vahentaa kunnalle koituvia
verotuskustannuksia arviolta noin puolella, kun
osa kunnallis- ja yhteisverotuotosta ohjataan
jatkossa suoraan maakuntiin.

Yleishallinto

1000 € TP 2020 TA 2021 mTA2021 TA2022kj TS2023 TS2024 TS2025 TS 2026
Toimintatuotot 1515 1460 1460 1493 1494 1528 1460 1450
Toimintakulut -438 -1 227 -1 624 -1182 -941 -978 -954 -919
Toimintakate 1077 233 -164 311 553 550 506 531
Toimintakulujen muutos % 180 % 271 % 27 % -20 % 4% -3% -4 %
Toimintakatteen muutos % -78 % -115 % -290 % 77 % -1 % -8 % 5%

Tukipalvelut

Tulosalueen palveluajatus ja toimintaymparistén
muutokset suunnitelmakaudella

Tulosalueelle kuuluu keskitetyt hallintopalvelut,
henkildsto- ja talouspalvelut, viestinta -
,markkinointi- ja tapahtumapalvelut.
Tulosalueeseen kohdistui muutos
organisaatiouudistuksessa 1.8.2021, kun
kulttuuri- ja tapahtumapalvelut siirtyivat vapaa-
aikapalvelujen tulosalueen alta osaksi
tukipalveluja. Tulosalueen luvut vuosilta 2020,
sekd 2021 on muutettu vertailukelpoisiksi ja
vastaamaan uutta rakennetta.
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Vuonna 2022 toteutetaan palveluntuottajan
vaihdos talous-, seka henkildstohallinnon
ulkoistetuissa palveluissa. Palveluntuotanto
lakkaa 30.9.2022 nykysen palveluntuottajan
Sarastian kanssa ja 1.10.2022 palvelujen
tuottaminen néihin liittyvine jarjestelmineen
siirtyy Provincia Oy:n vastuulle. Palveluntuottajan
vaihdoksesta koituvat exit-, kayttbonotto-, seka
jarjestelmékustannukset vuonna 2022 ovat noin
420 000 euroa. Palveluntuottajan vaihdoksen
valmisteluty6 sitoo kunnan oman talous- ja
henkilostopalvelujen resurssia merkittavasti
loppuvuodesta 2021 alkaen ja siité syysta muita
naiden tulosyksikkdjen hankkeita ja projekteja
siirretdan toteutettavaksi tuonnempana. Kevan



laskuttama eldkemenoperusteinen maksuosuus
kokee muutoksen maakuntauudistuksen myota.
Maksuosuus on jaettu tukipalvelujen ja sosiaali- ja
terveyspalvelujen tulosalueiden valille, maksussa
olevien eldkkeiden suhteessa, jotka ovat
kertyneet kunnan palveluksessa olevista
henkildistéd ennen vuotta 2005.

Kevan laskuttama elédkemenoperusteinen
maksuosuus poistuu vuoden 2023 alussa.
Vuonna 2023 tulee voimaan tasausmaksu, joka
jaetaan kuntien ja hyvinvointialueiden osuuksiin.
Tasausmaksun osuus vuosina 2023 — 2026 on
budjetoitu tukipalvelujen tulosalueelle.

Kunta paatti toteuttaa ulkopuolisen
palveluntuottajan kanssa erillisen koko kunnan
riskikartoituksen, jossa kaydaan lapi olennaiset
kuntaa ja kuntakonsernia koskevat riskit. Riskity®
tehd&én osittain talousarviovalmistelun
yhteydessa vuoden 2021 loppuun mennessa ja
sen sitd seurataan jatkossa tulevien
osavuosikatsauksien ja tilinpaatdksen yhteydessa.
Riskikartoituksen ohella paivitetddn kunnan
sisdisen valvonnan ja riskienhallinnan ohjeet ja ne
tuodaan osaksi talousarvion taytantéénpano-
ohjeita.

Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivi
unionin oikeuden rikkomisesta ilmoittavien
henkilbiden suojelusta, ns. whistleblowing-

direktiivi velvoittaa myds kuntaa perustamaan
sisaisen ilmoituskanavan vaarinkaytosten
ilmoittamista varten. limoituskanava otetaan
kayttoon 17.12.2021 mennessa. limoituskanavan
avulla voidaan torjua korruptiota ja edistéaa
eettisyyttd. Toisaalta se toimii my®s organisaation
kehittamisvalineena.

Tietohallintopalvelujen palveluntuottajanvaihdos
Keski-Uudenmaan
informaatioteknologiapalvelujen Oy:sta Telia
Finland Oyj:ksi toteutetaan loppuvuonna 2022.
Kayttoonottoa varten Mantsalan kunta varautuu
palkkaamaalla vuodelle 2022 hankevastaavan,
joka vastaa hankkeen toteutumisesta Mantsalan
kunnan, Hyvinkdan ja Keravan kaupunkien osalta.
Méntsalan kunnan osuus hankehenkilon
tydpanoksesta on 1/3 . Palveluntuottajan
vaihdokseen liittyva kayttdonottokustannus
muilta osin vuoden 2022 osalta on noin 250 000
euroa.

Hankintatoimen kilpailutusjarjestelman Cloudian
vaihdos toteutetaan vuoden 2022 alusta.
Vaihdoksella tavoitellaan sujuvampaa ja
yksinkertaisempaa kayttajakokemusta, parempaa
hankintojen viestinta4 ja erityisesti yritysten
lisddntyvaa kiinnostusta hankintoihin. Cloudia on
jarjestelmé tunnetumpi myos yritysten
keskuudessa. Kunnan hankintastrategia tullaan
paivittdmaan kuntastrategian myota.

Tukipalvelut

1000 € TP 2020 TA 2021 mTA2021 TA2022kj TS2023 TS2024 TS2025 TS 2026
Toimintatuotot 203 168 168 237 183 183 183 183
Toimintakulut -4 832 -4 427 -4 454 5126 -439% -4 427 -4 455 -4 484
Toimintakate -4 630 -4 260 -4 287 -4890 -4211 -4 244 -4 273 -4 302
Toimintakulujen muutos % -8 % -8 % 15% -14 % 1% 1% 1%
Toimintakatteen muutos % -8% -7% 14 % -14 % 1% 1% 1%
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Sosiaali- ja terveyspalvelut (KEUSOTE)

Tulosalueen palveluajatus ja toimintaymparistén
muutokset suunnitelmakaudella

Tulosalueella on sosiaali- ja terveyspalvelujen
maararaha Keski-Uudenmaan Sote-
kuntayhtymalle. Tulosalueen kustannuksissa
vuoden 2022 maéararahaan on varattu 71 milj. €
sosiaali- ja terveydenhoidon kustannuksiin. Keski-
Uudenmaan Sote- kuntayhtyman
talousarvioesityksen 70,4 milj. € lisaksi
tulosalueelle on tehty varaus vuodelle 2022
koronaviruskriisin kustannuksiin 0,7 milj. €.

Sosiaali- ja terveyspalvelut (KEUSOTE)

Tulosalueelle on lisdksi budjetoitu Kevan
elakemenoperusteisen maksuosuuden sote-
toimintoihin kohdistuva osuus.

Tulosalueeseen kohdistui muutos 1.8.2021
organisaatiouudistuksessa. Aiemmin tulosalueelle
kirjatut ympéristoterveydenhuollon kustannukset
kirjataan uudistuksen myota Keski-Uudenmaan
ymparistokeskuksen tulosalueen alle.
Maakuntauudistuksen tullessa voimaan vuoden
2023 alusta, siirtyvat sosiaali- ja terveystoimen
tehtavat jarjestettavaksi Keski-Uudenmaan
hyvinvointialueelle. Tulosalueelle ei tasta syysta
ole varattu méérarahaa taloussuunnitelman
vuosille 2023 — 2026.

1000 € TP 2020 TA 2021 mTA 2021 TA 2022 kj
Toimintatuotot 63
Toimintakulut -67 640 -67 525 -67 576 -71 494
Toimintakate -67 577 -67 525 -67 576 -71494
Toimintakulujen muutos % 0% 0% 6 %
Toimintakatteen muutos % 0% 0% 6 %

Keski-Uudenmaan pelastuslaitos

Tulosalueen palveluajatus ja toimintaymparistén
muutokset suunnitelmakaudella

Tulosalueelle kuuluu alueellisen pelastustoimen
maararaha Keski-Uudenmaan pelastuslaitokselle.
Tulosalueen kustannuksissa vuoden 2022
maararahassa on huomioitu sopimuskorotuksen

Keski-Uudenmaan pelastuslaitos

1,4 % vaikutus. (Keski-Uudenmaan
pelastuslaitoksen talousarvioesitys 23.3.2021
Maakuntauudistuksen tullessa voimaan vuoden
2023 alusta, siirtyvat pelastustoimen tehtavat
jarjestettavaksi Keski-Uudenmaan
hyvinvointialueelle. Tulosalueelle ei tasta syysta
ole varattu méérarahaa taloussuunnitelman
vuosille 2023 - 2026.

1000 € TP 2020 TA 2021 mTA 2021 TA 2022 kj
Toimintatuotot
Toimintakulut -2070 -1878 -1 890 -1916
Toimintakate -2070 -1878 -1 890 -1916
Toimintakulujen muutos % -9 % 9% 1%
Toimintakatteen muutos % -9 % -9 % 1%
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Keski-uudenmaan ymparistékeskus

Tulosalueen palveluajatus ja toimintaymparistén

muutokset suunnitelmakaudella

Tulosalueelle kirjataan ympéaristétoimen

maararaha Keski-Uudenmaan

ymparistokeskukselle. Tulosalueen

kustannuksissa vuoden 2022 méaéararahassa on
huomioitu sopimuskorotuksen 6,9 % vaikutus.
(Keski-Uudenmaan ymparistokeskuksen
talousarvioluonnos 2022 27.5.2021)
Tulosalueeseen kohdistui muutos 1.8.2021
organisaatiouudistuksessa. Aiemmin sosiaali- ja
terveyspalvelujen tulosalueelle kirjatut
ymparistoterveydenhuollon kustannukset

Keski-Uudenmaan ympéristokeskus

kirjataan uudistuksen myotéa Keski-Uudenmaan
ymparistokeskuksen tulosalueen alle.

Talousarviossa varaudutaan jarvien
kunnostushanke -projektiin vuosille 2022 ja 2023
(Kilpijarven kunnostus, Kilpijarven pohjoisosan
valuma-alueen kunnostussuunnitelma seké
Isojarven lantisen valuma-alueen
kunnostussuunnitelma). Projektissa tavoitellaan
Kilpijarven ja Isojarven virkistyskayton
lisddntymistd parantamalla jarvien vedenlaatua.
Kunnostushankkeita vetad Keski-Uudenmaan
ymparistokeskus, mutta hallinnollisesti ne ovat
Méntsalan kunnan hankkeita.
Kunnostushankkeille tullaan hakemaan
vesistokunnostuksien avustuksia.

1000 € TP 2020 TA2021 mTA2021 TA2022kj TS2023 TS2024 TS2025 TS 2026
Toimintatuotot 29 14
Toimintakulut -158 -475 -475 -560 -542 -523 -533 -543
Toimintakate -158 -475 -475 -531 -528 -523 -533 -543
Toimintakulujen muutos % 201 % 201 % 18 % -3% -4 % 2% 2%
Toimintakatteen muutos % 201 % 201 % 12 % -1% -1% 2% 2%

Tarkastuslautakunta

Tulosalueen palveluajatus ja toimintaymparistén

muutokset suunnitelmakaudella

Tarkastuslautakunta vastaa lakisaateisena

toimielimené& kunnan talouden ja toiminnan
arvioinnista. Tulosalue siséltdéd maararahan
tarkastuslautakunnan ja tilintarkastajan
toimintakuluihin. Tilintarkastusyhtidna toimii BDO

Oy.

Tarkastustoimi

1000€ TP 2020 TA2021 mTA 2021 TA 2022 kj TS 2023 TS 2024 TS 2025 TS 2026
Toimintatuotot
Toimintakulut -38 -31 -31 -30 -30 -30 -30 -30
Toimintakate -38 -31 -31 -30 -30 -30 -30 -30
Toimintakulujen muutos % -20 % -20 % 2% 0% 0% 0% 0%
Toimintakatteen muutos % -20% -20% 2% 0% 0% 0% 0%
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6.2 Sivistys- ja hyvinvointipalvelut

Sivistys- ja
hyvinvointipalvelujen
toimintatuotot tiliryhmittain
% (ulkoinen)

= myyntitulot
m maksutuotot

m tuet ja
avustukset

= muut
toimintatuotot

Sivistys- ja
hyvinvointipalvelujen
toimintakulut tiliryhmittain
% (ulkoinen)

m henkil6stokulut
m palvelujen ostot
= aineet,

tarvikkeet

m avustukset

® muut
toimintakulut
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Sivistys- ja
hyvinvointipalvelujen
toimintatuotot
tulosalueittain % (ulkoinen)

m Opetuspalvelut

m Varhaiskasvatus
palvelut

= Elinikaisen
oppimisen ja
hyvinvoinnin
palvelut

Sivistys ja
hyvinvointipalvelujen
toimintakulut tulosalueittain
% (ulkoinen)

m Sivistyksen ja
1% hyvinvoinnin
yhteiset

m Opetuspalvelut

= Varhaiskasvatus
palvelut

m Elinikdisen
oppimisen ja
hyvinvoinnin
palvelut



Palvelualueen palvelusuunnitelma taloudellisesti ja tehokkaasti laadukkaita palveluja

o ) o o ) turvallisessa toimintaymparistossa.
Sivistys- ja hyvinvointipalvelualueella toimii kaksi

lautakuntaa. Sivistyslautakunta ohjaa
palvelutuotannossa varhaiskasvatus-, opetus- ja
elinikdisen oppimisen palveluita.
Hyvinvointilautakunta ohjaa palvelutuotannossa
nuoriso-, liikkunta- ja hyvinvointipalveluita.

Palvelualueen kuntalaisten hyvinvointia koskevat
tavoitteet on johdettu kunnan
hyvinvointisuunnitelmasta. Keskeisimmat
tavoitteet ovat turvallinen arki kaikille,
digiosaamisen vahvistaminen, kaikenikaisten
liikkumisen lisddminen ja lasten ja nuoren
syrjaytymisen ennakointi ja osallisuuden
vahvistaminen.

Sivistys- ja hyvinvointipalvelualueella edistetaan
tasa-arvoisesti kuntalaisten varhaiskasvatusta,
opetusta, sivistystd, osaamista, vapaa-aikaa ja
hyvinvointia. Tuotamme asiakaslahtoisesti,

Sivistys- ja hyvinvointipalvelut

1000 € TP 2020 TA2021 mTA 2021 TA 2022 kj TS 2023 TS 2024 TS 2025 TS 2026
Toimintatuotot 3319 3044 3461 3673 3691 3717 3743 3805
Myyntituotot 1332 1166 1216 1489 1512 1547 1554 1591
Maksutuotot 1425 1529 1519 1557 1596 1601 1624 1649
Tuet ja avustukset 495 273 673 553 509 493 489 489
Muut toimintatuotot 68 77 54 74 75 76 76 77

Valmistus omaan k&ayttoén

Toimintakulut -51 106 -52 921 -53 383 -53 264 -53 368 -53 902 -54 504 -55 290
Henkildstokulut -25 324 -25 583 -25 845 -26 634 -26 590 -26 895 -27 274 -27 853
Palvelujen ostot -9 280 -9 885 -10 085 -10 234 -10 230 -10 378 -10 524 -10 634
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -790 -970 -970 -1023 -1 082 -1097 -1112 -1126
Avustukset -2 648 -2785 -2785 -2 753 -2 786 -2 818 -2 868 -2 927
Muut toimintakulut -13 064 -13 697 -13 697 -12 620 -12 681 -12 715 -12 727 -12 750
Toimintakate -47 786 -49 876 -49 921 -49 590 -49 677 -50 186 -50 761 -51 484
Vuosikate -47 786 -49 876 -49 921 -49 590 -49 677 -50 186 -50 761 -51 484
Poistot ja arvonalentumiset -696 -686 -686 -897 -547 -425 -68 -20
Suunnitelman mukaiset poistot -696 -686 -686 -897 -547 -425 -68 -20
Tilikauden tulos -48 483 -50 562 -50 607 -50 487 -50 224 -50 610 -50 829 -51 504
Tilikauden ylijaadma/alijadméa -48 483 -50 562 -50 607 -50 487 -50 224 -50 610 -50 829 -51 504
Vyorytyserat -2 853 -2 879 -2 879 -2752 -2752 -2752 -2752 -2752
Vyorytystuotot 4708

Vyorytyskulut -7 561 -2 879 -2 879 -2752 -2752 -2752 -2752 -2752
Kustannuslaskennalliset erét

Yli/alij. vyGrytyser. jélkeen -51 335 -53 441 -53 486 -53 239 -52 976 -53 363 -53 582 -54 257
Toimintakulujen muutos % 4% 4% 0% 0% 1% 1% 1%
Toimintakatteen muutos % 4% 4% -1% 0% 1% 1% 1%
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Sivistyksen ja hyvinvoinnin yhteiset

Tulosalueen palveluajatus ja toimintaymparistén
muutokset suunnitelmakaudella

Sivistyksen ja hyvinvoinnin yhteisten palveluiden
keskeinen tehtava on tuottaa koko palvelualueen
yhteisi hallintopalveluja ja toimia
sivistyslautakunnan ja hyvinvointilautakunnan
tukena heidan tydskentelyssaan. Lisaksi
palvelualueelle kuuluu lasten ja nuorten taiteen
perusopetuksesssa musiikkiopistopalveluiden
osto ja ohjaus.

Sivistyksen ja hyvinvoinnin yhteisten ja toimintaan
suunnitelmakaudella vaikuttaa Mantséaléa 2026
ohjelman mukainen talouspalveluiden
keskittdminen konsernipalveluiden
tukipalveluiden tulosalueelle. T&am& muutos
viedaan loppuun vuoden 2022 aikana ja sen
tavoitteena on kehittaé elinvoima ja teknisten
palvelualueen seké talousyksikdn kanssa
palvelualueita tukeva tyoskentelymalli talouden
hallintaan ja hoitoon.

Kunnan lapsimééaran vdéheneminen vaikuttaa
kuntapalveluiden ja talouden suunnitteluun.
Lapsimaaran pienenemisen vaikutukset tulevat
olemaan merkittavia ja mahdolliset
sopeuttamistoimet huomattavia
suunnitelmakaudella. Korona-virus lisda
epavarmuutta sivistys- ja hyvivointipalvelualueen
palvelutehtaviin, niiden suunnitteluun,
jarjestamiseen seka talouteen
suunnitelmakaudelle.

Varhaiskasvatusmaksujen pienentdminen voi
vaikuttaa asiakasmaksutuottojen kertymiseen.
Varhaiskasvatukseen ennakoitu lakimuutos
kolmiportaisesta tuesta toteutuessaan tuo
paineen henkilokuntamaaran kasvuun
suunnitelmakaudella. Jos valtakunnallinen
perhevapaauudistus etenee, sillld on myds
vaikutusta varhaiskasvatukseen. Vaikutukset
nakyvat todennakoisesti
varhaiskasvatuspaikkojen kaytdssa niin, etta
varhaiskasvtuspaikat eivét ole optimaalisesti
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kaytossa ja mahdollisesti myos
asiakasmaksulakiin suunniteltujen muutosten
kautta varhaiskasvatusmaksujen kertymiseen.

Toisen asteen maksuttomuus nostaa lukion
toimintakuluja suunnitelmakaudella, mutta
uudistuksen kustannukset on luvattu korvata
kunnille yleisen valtionosuuden kasvattamisella.
Ammatillisen koulutuksen osalta vaikutus
kohdistuu kuntaan vélillisesti
koulutuskuntayhtyman sopimuksen kautta.
Oppivelvollisuuden toteuttamisen viimeinen vaihe
alkaa vuonna 2022, kun otetaan kayttoon
tutkintoon valmistava koulutus (TUVA), jota
valmistellaan yhdessa Keudan kanssa niin, etta
Keuda toimii tulevaisuudessa TUVA-
koulutuksessa koulutuksen jarjestdjana usean
kunnan alueella.

Vuoden 2022 aikana valmistellaan
hyvinvointialueita ja se vaikuttaa my6s
merkittavasti koko kuntaan ja sivistys- ja
hyvinvointipalvelualueeseen. Suorana
vaikutuksena on oppilas- ja
opiskelijahuoltopalveluiden siirtyminen vuoden
2023 alusta alkaen hyvinvointialueiden vastuulle.
Myds kunnan ja hyvinvoitialueen yhdessa
tekeman ennaltaehkaisevan tyon rakenne
muuttuu, kun kuntien rahoitusvastuut sosiaali- ja
terveyspalveluihin loppuvat ja sitd my6ta kunnan
vaikutusmahdollisuudet kapenevat.

Palvelualueen riskien hallintaan vaikuttavat
merkittavasti valtion paatokset, joiden kautta
toimintaan kohdistuvat muutokset tuovat yleensa
kuntiin lisévelvoitteita ja sit kautta my6s
todennéakdisesti taloudellisia haasteita.
Palvelualueella on haasteena erityisesti
varhaiskasvatuksessa péatevan henkilston
saatavuus. Taté riskia tulee hallita yhdessa
henkilostohallinnon kanssa. My6s Covid19-
pandemian jatkuminen tuo haasteita
palvelualueelle lyhytaikaisten sijaisten saantiin.
Hyvinvointialueen muodostumiseen liittyvia
riskeja ovat oppilas- ja opiskelijahuollon patevan



henkildston rekrytoinnissa onnistuminen ja
tdman henkil6ston siirtyminen hyvinvointialueelle.
Toisena riskind on kunnan ja hyvinvointialueen
yhteistyon rakenteiden jatkuvuus ja erityisesti

Sivistyksen ja hyvinvoinnin yhteiset

ennaltaehkaisevan terveyden ja hyvinvoinnin
edistamisty6n rakenteiden turvaaminen ja
jatkuvuus.

1000 € TP2020 TA2021 mTA2021 TA2022kj TS2023 TS2024 TS2025 TS2026
Toimintatuotot
Toimintakulut -556 -664 -614 -583 -598 -606 -616 -626
Toimintakate -556 -664 -614 -583 -598 -606 -616 -626
Toimintakulujen muutos % 19 % 10 % -5% 2% 1% 2% 2%
Toimintakatteen muutos % 19 % 10 % -5% 2% 1% 2% 2%

Opetuspalvelut

Tulosalueen palveluajatus ja toimintaymparistén
muutokset suunnitelmakaudella

Opetuspalvelut tarjoavat laadukasta perus- ja
lukio-opetusta kasvun, hyvinvoinnin ja elinikdisen
oppimisen kyvyn edistdmiseksi. Oppimisen,
opetuksen ja oppilaitosten toimintaa ohjaa
jatkuvan kehittymisen tavoite.

Vuoden 2022 toiminnan painopisteina ovat
lakimuutoksiin vastaaminen, kiusaamisen,
vékivallan ja hairinnan ennaltaehkaisemisen ja
siihen puuttumisen toimenpideohjelman
mukainen toiminta seka toimintakulttuuria
ohjaavana painopistealueena osallisuus ja
demokraattinen toiminta.

Lakimuutokset

Valtakunnallinen sote-uudistus tulee
rakentamaan Keski-Uudellemaalle uuden
hallinnollisen rakenteen — Keski-Uudenmaan
hyvinvointialueen 1.1.2023 lukien. Uuden
hyvinvointialueen valmistelua varten nykyinen
yhtymahallitus on asettanut valiaikaisen
valmistelutoimielimen (VATE), joka vastaa tulevan
hyvinvointialueen

toiminnan ja hallinnon kéynnistamisestéa
aluevaltuuston toimikauden alkuun asti vuoden
2022 kevaaseen. Valmistelussa olevan
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muutoksen mydtéa koulukuraattori- ja
psykologipalvelut siirtyisivat opetuspalveluiden
henkilostosta hyvinvointialueelle.

Samanaikaisesti opetus- ja kulttuuriministeri on
l[ahettanyt lausuntokierrokselle hallituksen
esitysluonnoksen oppilas- ja opiskelijahuoltolain
muuttamisesta. Lakiin ehdotetaan lisattavaksi
sdannos kuraattori- ja psykologipalveluiden
sitovista henkilstomitoituksista ja samalla
kuraattorin kelpoisuusehtoa koskevaa sdanndsta
tdsmennettaisiin.

Oppivelvollisuuden laajennus tulee voimaan
ikdluokka kerrallaan 1.8.2021 lukien
(hakeutumisvelvoite 1.1.2021 lukien). Tavoitteena
on, etta jokainen nuori suorittaa toisen asteen
tutkinnon. Oppivelvollisuuden laajentamista
koskevan lakimuutoksen my6td asuinkunnan
ohjaus- ja valvontavastuu on kasvanut, joka
asettaa painetta yhden opinto-ohjaajavakanssin
lisddmiselle. Toisen asteen opinnoista on tullut
maksutonta laajennetun oppivelvollisuuden piiriin
kuuluville nuorille, jonka mukainen muutos liséa
menoja vuodelle 2022 (2021 ¥ ikaluokka; 2022 1
Y ikaluokkaa). Muutoksen mydtéa perusopetuksen
lisdopetus (ns. 10 Ik) ja lukioon valmentava
koulutus (Luva) poistuvat ja tilalle tulee
tutkintokoulutukseen valmentava koulutus (Tuva)
1.8.2022 lukien.



Hepolan koulussa on kdynnistetty 11.8.2021
lukien Vammaislain erityishuolto-ohjelman
mukaista aamu- ja iltapdivahoidon palvelua
Keusoten palvelusopimukseen perustuen.
Kesaajan hoito toteutetaan ensimmaisté kertaa
vuonna 2022.

Covid19 pandemiasta johtuvat mahdolliset
lakimuutokset ja epidemiatilanne saattaa
vaikuttaa toiminnan jarjestdmiseen
suunnitelmakauden aikana.

Oppilaiden ja henkiléstén hyvinvointi

Vahvistamme oppilaiden osallisuutta koulun
toiminnassa ja sen kehittdmisessa. Kiusaamisen
vastainen toimenpideohjelma vahvistaa
koulukohtaisten toimenpiteiden toteuttamista ja
seurantaa. Toimenpiteité rakennetaan
yhteisty6ssa oppilaiden ja heidan huoltajiensa
kanssa. Oppimisen ja koulunkaynnin tuki
annetaan oppilaalle ensisijaisesti omassa
opetusryhmassa ja koulussa erilaisin joustavin
jarjestelyin, ellei oppilaan etu tuen antamiseksi
valttamatta edellyta oppilaan siirtimista toiseen
opetusryhmaan tai kouluun. Henkilgston riittava
maara suhteessa palvelutarpeeseen turvataan.
Ehnroosin uusi koulurakennus otetaan kaytté6n
1.8.2022 lukien. Rakennuksessa sijaitsee myds
Myllyméaen koulun ruokala sekd henkildston,
johdon ja oppilashuollon tilat. Suunnitteilla on,

ettd Ehnroosin ja Myllyméaen koulut muodostavat

1.8.2022 lukien toiminnallisesti ja hallinnollisesti
yhtendisen peruskoulun vastaavalla
johtamisjarjestelylla kuin Riilhenméaen
yhtendiskoulu.

Opetuspalvelut

Hankkeet

Opetuspalveluissa on useita hankkeita, jotka ovat
kaynnistyneet vuonna 2021 ja ne jatkuvat vuonna
2022. Hankkeiden omarahoitusosuudet sisaltyvat
vuoden 2022 talousarvioon. Merkittdvimmat
hankkeet ovat koulutuksellinen tasa-arvo-hanke,
Koulun kerhotoiminta, harrastamisen Mantséalan
malli ja sitouttavan kouluyhteisotyon hanke.

Riskit tavoitteiden saavuttamisessa

Oppivelvollisuuden laajentamisesta aiheutuva
kunnan ohjaus- ja valvontavastuu kasvaa vuonna
2022 toisen ikdluokan myo6ta. Koronasta
aiheutunut oppimisen ja kasvun tuki lisda seka
opetushenkildston etté oppilashuoltohenkildstdn
osalta palvelutarvetta. Luokkamuotoisen
erityisopetuksen palvelutarve saattaa kasvaa.
Opettajien sijaisten saatavuuden vaikeudet
lisdavat riskia palvelutuotannolle. Vaikeutuessaan
sijaisten saatavuus heikentdd myos henkildston
hyvinvointia. Koulupsykologien saatavuuden
haasteet lisdavat painetta ostopalvelujen
hankinnalle. Koulukuraattoreita koskevan
valtakunnallisen mitoitusmuutoksen
toteutumiseen on varauduttu hakemalla
hankerahoitusta. Hyvinvointialueiden
valmistelussa tulee turvata oppilaiden ja
perheiden kohtaaman palvelun perustuminen
palvelutarpeeseen.

1000 € TP 2020 TA2021 mTA2021 TA 2022 kj TS 2023 TS 2024 TS 2025 TS 2026
Toimintatuotot 1753 1472 1922 2033 2045 2068 2073 2109
Toimintakulut -31891 -33 346 -33 846 -33478 -33 239 -33 609 -34 032 -34 579
Toimintakate -30 138 -31873 -31923 -31 445 -31193 -31 542 -31 959 -32470
Toimintakulujen muutos % 5% 6 % -1% -1% 1% 1% 2%
Toimintakatteen muutos % 6 % 6 % -1% -1% 1% 1% 2%
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Varhaiskasvatuspalvelut

Tulosalueen palveluajatus ja toimintaymparistén
muutokset suunnitelmakaudella

Varhaiskasvatus ja esiopetus toteuttavat lapsen
huoltajien ja kasvuympariston muiden toimijoiden
kanssa lapsen hoidon, tukevat pedagogisesti
lapsen kasvua seka edistavat lapsen kehityksen ja
oppimisen edellytyksia. Varhaiskasvatus ja
esiopetus toteutuvat henkildston, lasten,
huoltajien ja ympéaristdén vuorovaikutuksessa,
jossa kasvatus, opetus ja hoito muodostavat
eheén kokonaisuuden.

Painopisteend varhaiskasvatuksessa
toimintakautena 2021-2022 on osallisuus ja
vaikuttaminen.

Lakimuutokset:

Vuonna 2022 varhaiskasvatukseen ja
esiopetuksen toteutumiseen vaikuttavat monet
lakimuutokset. Asiakasmaksulain muutoksesta
huolimatta varhaiskasvatuksen maksutuottojen
on arvioitu pysyvan samana kuin vuonna 2021
mm. lapsimaaran lisddntymisen vuoksi.
Varhaiskasvatuslain tismennys henkilston
mitoitukseen liittyen vaikuttaa siten, etta
suhdeluvuista ei voida poiketa henkilostosta
johtuvista syista. Henkilostomitoitukseen liittyva
lakimuutos lisda todennakaisesti
sijaiskustannuksia. Liséksi henkilostolla on
ilmoitusvelvollisuus epékohdasta tai
mahdollisesta epadkohdan uhasta lapsen
varhaiskasvatuksen toteutumisessa.

Varhaiskasvatuslakiin on todennékéisesti tulossa
tasmennyksia lapsen tukeen liittyen. Laissa
ehdotetaan sdadettavaksi lapsen oikeudesta
varhaiskasvatuksessa annettavaan tukeen,
annettavasta tuesta ja tuen toteutuksesta seka
tuen tarpeen arvioinnista seka erityisen tuen
paatdksen antamisesta. Varhaiskasvatuksessa
annettava tuki vahvistuisi lapsen yksil6llisen tuen
tarpeen mukaan. Tukea ehdotetaan
vahvistettavaksi esi- ja perusopetuksen
mukaisesti kolmiportaisesti (yleinen — tehostettu -
erityinen tuki). Tukea toteutettaisiin inklusiivisesti.
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Lapsen tukeen liittyvat lakimuutokset aiheuttavat
painetta lisatd tuen toteutumiseen tarvittavan
henkil6ston maaraa.

Mahdollisella perhevapaauudistuksella on myds
vaikutuksia varhaiskasvatuksen jarjestamiseen ja
asiakasmaksuihin. Valmisteilla olevan
perhevapaauudistuksen mukaan oikeus
varhaiskasvatukseen alkaisi sen kuukauden
alussa, kun lapsi tayttaa 9kk ja kestaisi siihen asti,
kunnes lapsi tayttaa 2-vuotta.
Perhevapaauudistus saattaa vaikuttaa siihen,
varhaiskasvatuspaikat eivit ole optimaalisesti
kaytossa sen vuoksi, etté lapsi voi olla
samanaikaisesti seka varhaiskasvatuksessa ja
kotihoidossa. Asiakasmaksulakia on suunniteltu
muutettavan siten, etté ennalta ilmoitetut
vanhempainrahapaivien kayttamisesté johtuvat
poissaolot olisivat maksuttomia. Muutoksesta
johtuen varhaiskasvatusmaksuista saadut tulot
voivat vahentya.

Toiminnalliset muutokset:

Uuden Amandan paivakodin rakentaminen
etenee. Paivakodin valmistuttua 1.8.2023 uuteen
paivakotiin on suunniteltu, ettd sinne siirtyisivat
Onnilanrinteen, Mustaméen ja Taikametsan
paivakodit seka Pilvikirsikan
ryhméperhepaivahoitokoti.

Koronaan varautumisesta painopiste suuntautuu
kohti Opetushallituksen ohjeiden mukaista
suunnitelmaa koronasta palautumiseen. Korona
palautumissuunnitelma tehdaén vuonna 2021 ja
toteutetaan vuonna 2022. Varhaiskasvatus ja
esiopetusikaisten lasten kohdalla koronasta
palautumisen suunnittelussa on tarkedd mm.
yllapitaa tulevaisuususkoa.

Yhdeksi liikkuvan perhekeskuksen perheiden
kohtaamispaikaksi Mantsalassa on nimetty
Metsatontun paivakoti. Paivakodissa jarjestetaan
avointa toimintaa lapsille ja huoltajille seka
kunnan alle kouluikéisten lasten kerhotoimintaa.
Toimintaa jarjestéddn jatkossa enemman
yhteistydssd mm seurakunnan, keusoten ja eri
jarjestdjen kanssa.



Vaikuttamistoimielimista lapsi ja
perheasiainneuvosto toimii varhaiskasvatuksen
ohjauksessa.

Varhaiskasvatuksen opettajien, konsultoivien
varhaiskasvatuksen erityisopettajien ja paivakodin
johtajien tybehtosopimusehtojen muutokseen
liittyvaa siirtoa KVTES:sta OVTES:iin valmistellaan
vuoden 2022 aikana.

Esiopetuksen jarjestamisvastuun siirtyminen
varhaiskasvatukseen on lisannyt lapsimaaraa
varhaiskasvatuksen palvelualueella, koska suurin
0sa esioppilaista on esiopetuksessa
paivakodeissa. Siirrosta johtuen
varhaiskasvatuksen lapsiméaéra ja
henkil6stomenot kasvavat todennékdisesti myos
vuonna 2022.

Valtakunnallinen varhaiskasvatussuunnitelman
perusteiden péivitys on tulossa vuonna 2022,
jonka pohjalta paivitetéan paikallinen Mantséalan
kunnan varhaiskasvatussuunnitelma.

Hankkeet:

Varhaiskasvatuksessa jatkuvat tasa-arvohanke ja
kaikille yhteinen varhaiskasvatus -hanke.

Varhaiskasvatuspalvelut

Hankkeiden omarahoitusosuudet sisaltyvat
vuoden 2022 talousarvioon

Riskit tavoitteiden saavuttamisessa

Riskeiné tavoitteiden saavuttamisessa on
henkilbstomaararahojen riittavyys. Asiakasmaara
kasvaakin enemman ja akillisemmin mm.
muuttoliikkeen myotéa kuin on arvioitu.

Haasteena on kelpoisuusehdot tayttavan
henkiloston saatavuus varsinkin
varhaiskasvatuksen opettajien osalta. Myos
varhaiskasvatukseen tarvittavien sijaisten
saatavuus on hankaloitunut. Jos tarvittavien
sijaisten saatavuuden haasteet jatkuvat, tulee
harkita vakituisten sijaisten lisdamista.
Oppilashuollon henkiléstén saatavuuden
haasteellisuuden vuoksi riskind on, etta
oppilashuollon resurssit eivat riit esiopetukseen.

Asiakasmaksulain vaikutukset tuloihin on arvioitu
alkusyksyn toteuman perusteella. Maksutuotot
saattavat vahentya odotettua enemman myos
mahdollisen perhevapaauudistuksen myota.
Maksukertyméan véhenema on luvattu
kompensoida kunnille yhteiséveron muutoksena,
mutta tasta ei ole vield tarkempaa tietoa.

1000 € TP 2020 TA2021 mTA 2021 TA 2022 kj TS 2023 TS 2024 TS 2025 TS 2026
Toimintatuotot 1210 1181 1181 1234 1272 1271 1287 1308
Toimintakulut -15 466 -15528 -15528 -15 875 -16 231 -16 362 -16 509 -16 702
Toimintakate -14 256 -14 348 -14 348 -14 641 -14 959 -15092 -15 222 -15 395

Toimintakulujen muutos % 0%

Toimintakatteen muutos % 1%

Elinik&inen oppiminen

Tulosalueen palveluajatus ja toimintaymparistén
muutokset suunnitelmakaudella

Elinikéisen oppimisen ja hyvinvoinnin palvelualue
edistad ja yllapitaa kuntalaisten hyvinvointia ja
terveyttd jarjestamalla matalankynnyksen opisto-,

0%
1%
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2% 2% 1% 1% 1%

2% 2% 1% 1% 1%

kirjasto-, liikunta- ja nuorisopalveluita.
Monipuoliset hyvinvointia edistavat palvelut
toteutetaan asiakaslahtoisesti vastaamaan
kuntalaisten tarpeita. Laadukkaat hyvinvointia
edistavat palvelut ovat kunnan vetovoimatekija.



Elinikéisen oppimisen ja hyvinvoinnin palvelualue
toiminta suuntautuu kaikkiin kuntalaisiin.
Palvelualueella kiinnitetédan erityistd huomiota
vuonna 2022 matalan kynnyksen digiopetuksen
kehittdmiseen, kaynnistetaan kirjaston
kotipalvelutoiminnan aloittamisen selvittaminen,
Kirkes- ja Ratamo-kirjastokimppojen yhteistyon
syventamisen selvittdminen aloitetaan
(yhteishanke AVI), kirjaston tieto- ja
automaatiojarjestelmien paivittaminen alkaa,
liikunta- ja elintapaneuvonnan lisataan,
nuorisopalvelujen ja koulunuorisotytn
yhteistydmenetelmia kehitetéan ja yhdistysten, -
jarjestdjen,- seurojen ja kunnan vélista yhteistyota
kehitetaan.

Hankkeet
1) Liikkuen luonnossa lapi elaman

Liikunta- ja elintapaneuvonta & ohjattua matalan
kynnyksen toimintaa ulkona. Toiminta suunnattu
kaikenikaisille, joka palvelee samalla yksildllisia
tarpeita. Mahdollistetaan kaikille avoimia ja
ilmaisia ulkoliikuntamuotoja, mm. puistojumpat,
rappustreenit ja yksilllinen liikuntaneuvonta.
Tapahtumat, joissa ihmiset paasevat tutustumaan
erilaisiin likuntamuotoihin ja alueellisiin
palveluihin. Toiminnalla halutaan aktivoida kaikkia
kuntalaisia eri ikaryhmiin tai sukupuoleen
katsomatta, seka luoda erilaisia sidos-/tukiryhmi,
jonka kanssa likunnan harrastaminen on
mukavaa ja muodostaa erilaisia tottumuksia
ihmisten arkeen. Sis. perheliikunta, paihde- ja
mielenterveyskuntoutujat, lapset (koulu- ja
paivakotiryhmat) ja ikdihmiset.

2) Etsivan nuorisotyén hanke

Méantsalan Etsivan nuorisotydn tehtavana on
tavoittaa ja auttaa alle 29-vuotiaita nuoria heidan
tarvitsemien palvelujen ja muun tuen piiriin.
Etsiva tyd on nuoren rinnalla kulkevaa ja perustuu
vapaaehtoisuuteen.

Etsiva nuorisotyd on tuottamassa ja kehittdmassa
Ohjaamotoimintaa seka tekee tiivista yhteistyota
nuorten palveluverkoston kanssa. Etsiva tyo
toteuttaa aikalisdtoimintaa kutsunnoissa.
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3) Nuorten tyépajatoiminta

Méntsalan Starttivalmennus on nuorten
tarpeesta kehitetty toimintamalli, jossa yksittaiset
toimenpiteet muodostavat
palvelukokonaisuuden. Tavoitteena on laadukas
toimintamalli, jolla tuetaan ja ohjataan tyon ja
koulutuksen ulkopuolella olevia nuoria. Mantséalan
nuorisopalvelut haluaa jatkossakin turvata
heikossa asemassa olevien nuorten palveluja ja
vahentaa syrjaytymiskehitysta. Nuoren omista
l[ahtokohdista sekd voimavaroista riippuen tarjolla
on erilaisia palveluja, joissa tydmuodot ja
tukitoimet vaihtelevat nuoren tarpeiden
mukaisesti. Koko Starttivalmennuksen toiminta-
ajatus lahtee siitd, ettd nuori on keskiossa ja
hanelle 16ytyy sopiva palvelu

Riskit tavoitteiden saavuttamisessa
Liikkumisen lisddmiseen ja syrjaytymisen
ennaltaehkaisyyn tulisi kohdentaa-resursseja.

Jos seuratoiminta ei palaudu ennalleen koronan
jalkeen, se voi vaikuttaa liikuntapalveluiden
tuloihin, jos salien kayttdaste laskee.

Koronan jalkeinen aika tulee olemaan opistolle
haastavaa, koska opiskelijoiden saaminen
uudestaan kursseille ei ole nayta olevan itsestaan
selvaa. Opiskelijamadarien vahentyessa
kurssimaksuista saadut tulot véhenevat ja tama
mahdollisesti vaikuttaa suoraan kansalaisopiston
taloudelliseen tilanteeseen.

Kirjaston osalta tunnistettu pysyva toiminnan
kehittamiseen vaikuttava tekija on liian pieni ja
toiminnan kannalta haastava kirjastotila, joka
vaikuttaa merkittévasti aineistokokoelman ja
palvelujen suunnitteluun ja kehittdmiseen. Toinen
pysyva haaste palvelujen kehittdmisessa on
henkilbkunnan méaéra, joka on kunnan
asukaslukuun nahden liian vahainen. Korona on
vaikuttanut kirjaston lainaus- ja lainaajamaariin
merkittavasti ja jaanyt vuoden 2019 tasolle.
Taman johdosta palvelujen kaytdn kasvamisen
kehitykseen paddseminen tulee viemaan aikaa



Elinikéisen oppimisen ja
hyvinvoinnin palvelut

1000€ TP 2020 TA2021 mTA2021 TA 2022 kj TS 2023 TS 2024 TS 2025 TS 2026
Toimintatuotot 356 391 358 407 374 379 384 389
Toimintakulut -3192 -3382 -3394 -3328 -3301 -3325 -3348 -3383
Toimintakate -2 836 -2991 -3 036 -2921 -2 927 -2 946 -2 964 -2 994
Toimintakulujen muutos % 6 % 6 % 2% 1% 1% 1% 1%
Toimintakatteen muutos % 5% 7% -4 % 0% 1% 1% 1%

Palvelualueen suorite- ja tunnuslukutaulukko 16ytyy liitteestd 11.1.
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6.3 Tekninen ja elinvoimapalvelut

Tekninen ja
elinvoimapalvelujen
toimintatuotot tiliryhmittain
% (ulkoinen)

= myyntitulot
maksutuotot

m tuet ja
avustukset

30 = muut
toimintatuotot

Tekninen ja
elinvoimapalvelujen
toimintakulut tiliryhmittain
% (ulkoinen)

= henkilostokulut
palvelujen ostot
m aineet,

tarvikkeet

= avustukset

29 %

= muut
toimintakulut
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Tekninen ja
elinvoimapalvelujen
toimintatuotot
tulosalueittain % (ulkoinen)

m Tekninen ja
elinvoimapalveluje
n yhteiset

509 Maaseutupalvelut

m Toimitilapalvelut

= Ruoka- ja
siivouspalvelut

= Kuntatekniikka

= Maankaytto,
asuminen ja
lilkkenne

Tekninen ja
elinvoimapalvelujen
toimintakulut
tulosalueittain % (ulkoinen)

m Tekninen ja
20 elinvoimapalveluje
n yhteiset
Maaseutupalvelut

m Toimitilapalvelut

= Ruoka- ja
siivouspalvelut

= Kuntatekniikka
= Maankaytto,

asuminen ja
liikenne



Palvelualueen palvelusuunnitelma

Tekninen ja Elinvoimapalvelut palvelualueen
toiminta-ajatuksena on tuottaa toimivat ja
tarkoituksen mukaiset yhdyskunta-, tekniset,

kuntakehitys-, maaseutupalvelut seka tyollisyys ja

kotouttamispalvelut kuntalaisille huomioiden
talous, turvallisuus ja ymparistd. Vahvistamme
asiakaslahtoisyytta ja kuntalaisten hyvinvointia

edistamalla ja tukemalla asukkaiden
osallistumista.

1.8.2021 aloittaneella uudella organisaatiolla
pyritdan lisidmaan kunnan siséista synergiaa ja
parantamaan asiakaspalvelua.

Palvelualueen investointi- ja
kayttotaloussuunnitelmisssa on huomioitu
kunnanvaltuuston 24.8.2020 §48 paatokset
koskien Mantsala 2026 - toimenpideohjelmaa.

Tekninen ja elinvoimapalvelut

1000 € TP 2020 TA2021 mTA 2021 TA 2022 Kkj TS 2023 TS 2024 TS 2025 TS 2026
Toimintatuotot 24 851 25434 25618 24 445 24 246 24 365 24 279 24 315
Myyntituotot 5451 5195 5195 5143 4968 4975 4978 4979
Maksutuotot 347 634 634 853 602 664 664 664
Tuet ja avustukset 207 254 254 171 171 171 31 31
Muut toimintatuotot 18 846 19 351 19 536 18 278 18 505 18 555 18 607 18 641
Valmistus omaan k&ayttoén 86
Toimintakulut -18 473 -20 332 -20 583 -20 464 -20 783 -20 846 -20 982 -21 682
Henkildstokulut -5 457 -6 959 -6 959 -7 115 -7 118 -7 153 -7 216 -7 267
Palvelujen ostot -6 175 -6 158 -6 225 -5 500 -5511 -5561 -5612 -6 265
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -3524 -3948 -3948 -3912 -4 025 -4 049 -4 079 -4 066
Avustukset -1 085 -964 -964 -1213 -1283 -1 263 -1 263 -1 263
Muut toimintakulut -2232 -2 302 -2 487 -2724 -2 846 -2 821 -2812 -2 822
Toimintakate 6 464 5102 5035 3981 3463 3519 3297 2632
Vuosikate 6 464 5102 5035 3981 3463 3519 3297 2632
Poistot ja arvonalentumiset -12 201 -7778 -7778 -7 747 -8 622 -9 297 -10 227 -10 496
Suunnitelman mukaiset poistot -12 201 -7778 -7778 -7 747 -8 622 -9 297 -10 227 -10 496
Tilikauden tulos -5 737 -2 676 -2743 -3766 -5 159 5778 -6 930 -7 863
Tilikauden ylijagama/alijadméa -5 737 -2 676 -2743 -3766 -5 159 5778 -6 930 -7 863
Vyorytyseréat -900 -847 -847 -1 880 -1 880 -1 880 -1 880 -1 880
Vyorytystuotot 1263
Vyorytyskulut -2 164 -847 -847 -1 880 -1 880 -1 880 -1 880 -1 880
Kustannuslaskennalliset erat -6 061 -6 045 -6 045 -5 982 -5 982 -5 982 -5 982 -5 982
Yli/alij. vybrytyser. jélkeen -12 698 -9 568 -9 635 -11 628 -13 021 -13 640 -14 792 -15725
Toimintakulujen muutos % 10 % 11% -1% 1% 0% 1% 3%
Toimintakatteen muutos % 21 % -22% 21 % -10 % 2% -6 % -20 %

53



Tekninen ja elinvoimapalvelujen yhteiset

Tulosalueen palveluajatus ja toimintaymparistén
muutokset suunnitelmakaudella

Tulosalue tuottaa tekninen ja
elinvoimalautakunnan tarvitsemat palvelut
hankkeiden valmistelussa ja toimeenpanossa.
Tulosalue huolehtii paatdsvalmistelusta ja niiden
toimeenpanosta ja tiedottamisesta, suunnittelu-
ja rakennuttamispalveluista, siséisen valvonnan
tehtavista, hallinto- ja toimistopalveluista,
asiakaspalveluista ja arkistoinnista.
Painopisteena on kehittaa ja luoda koko
palvelualueen yhteisia prosesseja.

Organisaatiomuutoksen myo6téa 1.8.2021 alkaen
tyollisyys ja kotouttamisyksikko siirtyi tulosalueelle
palvelualuejohtajan alaisuuteen. Samassa
yhteydessa talousarviovuoden 2022 laskenta- ja
kustannuspaikkoja kohdistettiin vastaavasti.
Tulosalue siséltda kunnan maksuosuuden kunnan
elinkeino- ja markkinointipalvelujen hoitamisesta
Méantsalan Yrityskehitys Oy:ssa.

Talouden ohjausta palvelualueilta keskitetaan
entisestaan hallinnon controller-vetoiseksi
vuodesta 2022 alkaen.

Tekninen ja elinvoimapalvelujen yhteiset

Talous- ja hallintop&allikdn viran muuttuessa
1.1.2022 alkaen hallinto- ja kehitysp&allikbn
viraksi, on tarkoituksena laajentaa osa koko
kunnan kehitysprojektien hallinnoinnista
palvelualueelta johdettavaksi.

Suomen hallituksen linjaus siirtda TE-palvelut
paikallistasolle, eli kunnille vuoden 2024 aikana,
tulee vaikuttamaan merkittavasta
tyollisyyspalveluiden kehitystarpeeseen. Siirron
lainséaadollinen valmistelu kaynnistyy v. 2022
aikana.

Taloudelliset riskit; talonrakennuksen
korjausrakentamiseen liittyvat epavarmuustekijat
laajoista ennakkoselvityksista huolimatta seka
rakennuskustannusten nousu.

Aikataululliset riskit; Talonrakennushankkeiden
yhtdaikainen méaara ja aikataulullisesti toisistaan
riippuvaiset hankkeet, kuten Hepolan ja
Myllymé&en kouluhankkeet. Riskia voidaan
vahent&a takaamalla riittéavat resurssit
hankkeiden lapiviemiseen sekd johdonmukainen
paatoksenteko.

1000 € TP 2020 TA2021 mTA2021 TA2022kj TS2023 TS2024 TS2025 TS 2026
Toimintatuotot 375 286 286 390 306 306 166 166
Toimintakulut -2 898 -2 992 -3177 -3342 -3328 -3322 -3 356 -3342
Toimintakate -2 523 -2 706 -2 891 -2 952 -3022 -3016 -3 190 -3176
Toimintakulujen muutos % 3% 10 % 5% 0% 0% 1% 0%
Toimintakatteen muutos % 7% 15% 2% 2% 0% 6 % 0%

Maaseutupalvelut

Tulosalueen palveluajatus ja toimintaympéaristén

muutokset suunnitelmakaudella

Méntsalan kunta huolehtii
yhteistoimintasopimuksen mukaisesti
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maaseutuhallinnon jarjestdmisesta Askolan,
Hyvink&an, Jarvenpaan, Keravan, Mantsalan,
Nurmijarven, Pornaisten ja Tuusulan
kuntien/kaupunkien alueella. Yhteistoiminta-alue

toimii nimella Keski-Uudenmaan



maaseutuhallintopalvelut. Yksikdsséa tydskentelee
viisi vakituista maaseutuasiamiesta ja
maaseutupaallikkd. Vuosittain toiminta-alueella
myonnetddn maataloustukia n. 31

milj.€. Kunnalla on maksajavirastosopimus
Ruokaviraston kanssa, sopimus maarittaa
yhteistoiminta-alueen tehtavéat ja tavoitteet
maksajavirastotehtavissa.

EU:n yhteisen maatalouspolitiikan eli CAP-

uudistuksen valmistelu on parhaillaan kéynnissa,
muutokset tulevat voimaan 2023.

Maaseutupalvelut

Riskien arviointi on tehty
maksajavirastosopimuksen mukaisesti.
Riskienhallinnalla pyritddn minimoimaan ja
ehkaisemaan riskein vaikutukset. Viimeisin
kuntavalvonta yhteistoiminta-alueella on
suoritettu vuonna 2018, puutteita
riskienhallinnassa ei havaittu. Suurin riski on
henkildsresurrsien riittavyys niin, etta tehtévien
eriyttdminen voidaan toteuttaa.

1000 € TP 2020 TA2021 mTA2021 TA 2022 kj TS 2023 TS 2024 TS 2025 TS 2026
Toimintatuotot 292 294 294 278 281 281 281 281
Toimintakulut -374 -401 -401 -375 -368 -374 -374 -380
Toimintakate -83 -107 -107 -96 -87 -93 -93 -99
Toimintakulujen muutos % 7% 7% -6 % 2% 1% 0% 2%
Toimintakatteen muutos % 29% 29% -10 % -9 % 6 % 0% 6 %

Toimitilapalvelut

Tulosalueen palveluajatus ja toimintaympéaristén
muutokset suunnitelmakaudella

Toimitilapalvelut tulosalue tuottaa, yllapitda ja
vuokraa kunnan eri hallintokuntien kaytt6on
tarkoitukseen sopivia tiloja, sekda huolehtii
kiinteistdjen hoidosta ja kunnossapidosta.

Kunnantalon julkisivun saumausurakka budjetoitu
vuodelle 2022, taméan kustannusarvio 350 000 €.

Hepolan koulun vesikatteen uusinta vuodelle
2022, maéararaha 1 380 000 €.

Ehnroosin koulu valmistuu kesélla 2022.
Nykyisista ylapihalla olevista vuokratuista
vaistotiloista luovutaan 6/2022. Vaistétilojen
poisvientikulut 100 000 € on huomioitu
talousarviossa.
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Palolaitokselle suunniteltujen vaistotilojen
pystytys ja aluerakentamiseen liittyvat
kustannukset (arvio 80 000 €) on varattu vuodelle
2022, liséksi tilojen vuokra- ja yllapitokulut on
huomioitu budjetissa.

Kiinteist®issa, joissa on yli 20 autopaikkaa, taytyy
lain mukaan vuoteen 2024 mennessa rakentaa
sdhkbautojen latauspiste. Néille toimenpiteille on
vuosille 2022-2024 on varattu vuosittainen
maararaha 50 000 € Nivokselta saadun
kustannusarvion mukaisesti.

Uusi paivakoti Amanda valmistuu kesalla 2023.
Uuteen paivakotiin siirtyvat seuraavien tilojen
toiminnot: Mustanméen péivakoti, Onnilanrinteen
paivakoti, Taikametsan paivakoti seka Pilvikirsikka
ryhmis.



Myllym&en koulun peruskorjaus on suunniteltu
tehtavén vuosina 2024-2025.

Vuodelle 2026 on kunnossapitopalveluun varattu

elinkaarikohteiden PTS maksuja maksuohjelman
mukaisesti yhteensa 660 000 €.

Toimitilapalvelut

Riskit tavoitteiden saavuttamisessa

Kunnan heikentynyt taloudellinen tilanne ja
tulevat sdastotoimenpiteet / mahdolliset
leikkaukset, henkiloston ikdrakenne, nykyinen
henkilostovaje seka henkilostévajeesta johtuva
henkiloston jaksaminen tekevat

tavoitteiden toteutumisesta haasteellisen.

1000 € TP 2020 TA2021 mTA2021 TA 2022 kj TS 2023 TS 2024 TS 2025 TS 2026
Toimintatuotot 16 982 17 413 17 598 16 334 16 525 16 547 16 563 16 578
Toimintakulut -5781 -7 092 -7 092 -6 916 -7 145 -7 198 -7 208 -7 926
Toimintakate 11201 10 321 10 505 9418 9 380 9349 9 355 8 652
Poistot ja arvonalennukset -9120 -4 632 -4 632 -4 611 -4 993 -5 151 -6 004 -6 312
Tilikauden tulos 2081 5688 5873 4807 4387 4198 3351 2340
Toimintakulujen muutos % 23 % 23 % 2% 3% 1% 0% 10 %
Toimintakatteen muutos % -8 % -6 % -10 % 0% 0% 0% -8 %

Ateria- ja puhtauspalvelut

Tulosalueen palveluajatus ja toimintaymparistén
muutokset suunnitelmakaudella

Tulosalueen palveluajatus on itsendisesti tuottaa
ja kehittda laadukkaasti kunnan ateria- ja
puhtauspalveluja. Kaikki palvelut tuotetaan
1.7.2021 toteutetun organisaatiomuutoksen
jalkeen kunnan omana ty6na.

Puhtauspalvelut suosivat vahemman kemikaaleja
siséltavid ekologisia puhdistusaineita ja uusia
menetelmia.

Elokuussa 2022 Ehnroosin koulun toiminnan
alkaessa myods Myllymé&en koulun oppilaat seka
henkilbkunta siirtyvat ruokailemaan koulun
ruokasaliin. Palvelukeittioon rekrytoidaan
ateriapalveluvastaavan liséksi 1 kokopéaivainen ja
2 osa-aikaista ateriapalvelutyontekijaa.

Elokuussa 2023 Koskenrannan paivakoti
Amandan toiminnan kéynnistyessa siirtyvat neljan
pienen yksikén lapset uuden paivakodin tiloihin.
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Palvelukeittiossa tyoskentelee
ateriapalveluvastaava seka
ateriapalvelutyontekija.

Kunnan oman ateria- ja puhtauspalvelun myota
tavoitellaan kustannustehokkuutta luopumalla
ylimaaraisesta keittiokapasiteetista, sekéd haetaan
synergiaa tyontekijoiden tydpanoksia
yhdistamalla. Tavoitteena on jarjestaa
tyontekijoille tybmotivaatiota lisdavia vakituisia
tydsuhteita, seké panostaa tyontekijdiden
jatkuvaan osaamisen kehittdmiseen seka
koulutukseen.

Tiukassa taloustilanteessa keskitymme
toimintojen uudelleen organisoimiseksi niin, etta
vdhenndmme ateriakuljetuksia, keskitAimme
ruoanvalmistusta. Yhteisilla toimintatavoilla
vahenndmme raaka-aineiden hintoihin
kohdistuvien korotuspaineiden vaikutusta, ilman
etta se vaikuttaa palveluun tai sen laatutasoon.



Ateria- ja puhtauspalvelut

1000 € TP 2020 TA2021 mTA2021 TA 2022 kj TS 2023 TS 2024 TS 2025 TS 2026
Toimintatuotot 5721 5870 5870 5724 5 646 5656 5664 5665
Toimintakulut -4 640 -5271 -5271 -5 228 -5 282 -5 265 -5292 -5 262
Toimintakate 1081 599 599 495 364 391 372 404
Toimintakulujen muutos % 14 % 14 % -1% 1% 0% 1% 1%
Toimintakatteen muutos % -45 % -45 % -17 % 27 % 7% -5% 8%

Kuntatekniikka

Tulosalueen palveluajatus ja toimintaymparistén
muutokset suunnitelmakaudella

Kuntatekniikan palveluajatus on yllapitaa ja
rakentaa turvallisia liikennevaylia, liikuntapaikkoja
seka puisto- ja leikkialueita.

Vuonna 2022 Kuntatekniikan oman tyon
kehittdminen jatkuu siséisen yhteistyon
lisddmiselld ja uusien tydtapojen kayttdonotolla
seka toimintojen yhdistamisell&.

Vuosien 2023 - 2026 Investointisuunnittelu ja -
toteutus etenee kaavoituksen mukana. Oma ty6
keskittyy enemman kunnossapitoon ja

Kuntatekniikka

rakentaminen suurimmalta osin ulkoistetaan
vahdisten resurssien vuoksi. Alueiden
kunnossapidon parantaminen tulee ndkymaan
alueiden siisteydessa ja hoitotasossa.

Alueiden maaran lisdantyessa ja vastaavasti
henkiloston vahainen maara aiheuttaa riskin
alueiden ylldpidon ja kunnossapidon laadun
yllapitdmisessa. Hoidon yllapito vaatii
henkilostoresurssien lisdamista seka
kausityontekijoiden palkkaamista.

Kunnan taloudellisen tilanteen johdosta
investointeja joudutaan sopeuttamaan
suunniteltua matalammalle tasolle.

1000 € TP 2020 TA2021 mTA2021 TA 2022 kj TS 2023 TS 2024 TS 2025 TS 2026
Toimintatuotot 605 372 372 370 370 370 370 370
Valmistus omaan k&ayttoén 86
Toimintakulut -2 900 -2 645 -2 645 -2672 -2 694 -2 700 -2745 -2751
Toimintakate -2 209 -2274 -2274 -2 302 -2 324 -2 330 -2 375 -2 381
Toimintakulujen muutos % -9 % -9 % 1% 1% 0% 2% 0%
Toimintakatteen muutos % 3% 3% 1% 1% 0% 2% 0%

57



Maankaytt6, asuminen ja liikenne (MAL)

Tulosalueen palveluajatus ja toimintaymparistén
muutokset suunnitelmakaudella

Rakennustoiminnan ja rakennetun ympariston
ohjaus ja valvonta kunnassa. Vastaa
kuntakehityksesta ja "kaupunkikuvasta’, yleis- ja
asemakaavojen laatimisesta, kartasto- ja
kiinteistdteknisten ja maapoliittisten asioiden
valmistelusta seké yhdyskuntarakenteen
kehittamisesta. Kaavoituksen tavoitteena on
turvallisen, terveellisen, hyvan ja toimivan
elinympéaristén aikaansaaminen. Vastaa MAL
tulosalueelle kuuluvista kunnan
joukkoliikennetehtévista ja antaa joukkoliikenteen
toimivaltaisena viranomaisena lausunnot ja
paatokset. Vastaa MAL-tulosalueelle kuuluvista
kuntakonsernin asuntoasioiden suunnittelusta,
koordinoinnista ja kehittamisesta seka naihin
liittyvista viranomaistehtéavista. Lisaksi seuraa
Keski-Uudenmaan ymparistokeskuksen
toiminnan ja tavoitteiden toteutumista.

Vuoden 2022 toiminnan painopisteet ovat koko
kunnan yleiskaavan laadinta, asemakaavoituksen
ja rakentamisen edistdminen MAL-sopimuksen
tavoitteiden mukaisesti ja tulevien
yritystonttialueiden kaavoitusedellytysten
luominen.

Maankaytto- ja rakennuslain kokonaisuudistus on
vireilld, josta on vaikutuksia kaavoitukseen,
rakennusvalvontaan sekd maapoliittisiin asioihin.
Tavoitteena on, etta hallituksen esitys uudeksi
maankaytto- ja rakennuslaiksi tulee lausunnoille
syksylld 2021 ja muutokset tulisivat voimaan
2024. Muutokset mm. lainsdaddanndsséa
vaikuttavat toimintaan ja yleensa myos
edellyttavat merkittavia paivityksia kaytdssa
oleviin tietojarjestelmiin.

Uusi MAL-sopimus 2020-2031 (, jossa tarkemmat
asuntotuotanto- ja kaavoitustavoitteet vuosille
2020-2023) on tullut voimaan. Méntséalan
kuntakohtainen asuntotuotantotavoite on 212
asuntoa / vuosi ja kaavoitustavoite vuosille 2020-
2023 yhteensa 77 115 k-m2. Edellisella
sopimuskaudella 2016-2019 Méantséalan
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toteutunut asuntotuotanto oli keskim&arin noin
125 asuntoa/v ja toteutunut kaavoitus noin 70
000 k-m2 sopimuskaudella.
Asuntotuotantotavoite on uudella
sopimuskaudella merkittava ja edellyttaa
asuntomarkkinakysynnan vilkastumista.
Kaavoitustavoitteeseen pdaseminen edellyttaa
uusien asuinalueiden kaavoittamista.

Méntsalan kunta on ollut mukana Kuntien Tieran
kilpailutuksessa paikkatiedon hallintaan ja
ohjelmistoympéristoon. P&atoksia asian suhteen
ei ole viela tehty, mutta arvioiden mukaan
jarjestelmien vaatimuksen tulevat kasvamaan ja
siten my6s ohjelmistoympérist® tulee olemaan
nykyistd arvokkaampi. Rakennusvalvonnan osalta
Lupapiste-palvelun uusi sopimuskausi alkoi
syksylla 2021 ja siinékin uuden sopimuskauden
hinta nousi. Kokonaisuudessa digitalisaation
edistdminen vaatii riittavat resurssit ja osaamisen
henkiloston osalta sekd samalla ohjelmistokulut
tulevat nousemaan.

Strategian mukainen tavoiteltu asukasluvun
kasvattaminen vaatii aktiivisia toimia
kaavoituksen, kunta- ja tonttimarkkinoinnin
suhteen. Asuntomarkkinat ovat lahes jatkuvassa
muutostilassa.

Riskit tavoitteiden saavuttamisessa

Henkilostvaihdokset ja resurssien vahyys voi
viivastyttaa tavoitteisiin padsemista.

Yleiskaavatyon etenemiseen vaikuttaa
henkilostoresurssin liséksi mahdollisten
liséselvitystarpeiden osalta minkéalaisia lausuntoja
saadaan nyt syksylla 2021 nahtavilla olevasta
yleiskaavaluonnoksesta.

Markkinakysynnan muutokset vaikuttavat
merkittavasti toimintaan.



Maankayttd, asuminen ja liikenne

1000 € TP2020 TA2021 mTA2021 TA2022kj TS2023 TS2024 TS2025 TS 2026
Toimintatuotot 875 1199 1199 1349 1118 1205 1235 1255
Toimintakulut -1879 -1931 -1 998 -1931 -1 965 -1987 -2 007 -2 023
Toimintakate -1 004 -732 -799 -582 -847 -782 -772 -768
Toimintakulujen muutos % 3% 6 % -3% 2% 1% 1% 1%
Toimintakatteen muutos % 27 % -20 % 27 % 46 % -8 % -1% -1%

Palvelualueen suorite- ja tunnuslukutaulukko 16ytyy liitteesta 11.1.
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7 Yhteenveto valtuuston sitovista maararahoista

Madréraha-
Kéyttdtalousosa sitovuus TA 2022 kj
Palvelualue (1000 €)
Toimielin
Hallintopalvelut
Kunnanhallitus
Yleishallinto N 311
Tukipalvelut N -4 890
Sosiaali- ja terveyspalvelut (KEUSOTE) N -71494
Keski-Uudenmaan pelastuslaitos N -1 916
Keski-Uudenmaan ympéaristokeskus N -531
-78 519
Tarkastustoimi
Tarkastuslautakunta
Tarkastustoimi N -30
-30
Sivistys- ja hyvinvointipalvelut
Sivistyslautakunta
Sivistyksen ja hyvinvoinnin yhteiset N -583
Opetuspalvelut N -31 445
Varhaiskasvatuspalvelut N -14 641
Hyvinvointilautakunta
Elinikéisen oppimisen ja hyvinvoinnin palvelut N -2 921
-49 590
Tekninen ja elinvoimapalvelut
Tekninen ja elinvoimalautakunta
Tekninen ja elinvoimapalvelujen yhteiset N -2 952
Maaseutupalvelut N -96
Toimitilapalvelut (toimintakate) 9418
Toimitilapalvelut Tu 4 807
Ateria- ja puhtauspalvelut N 495
Kuntatekniikka N -2 302
Kuntakehityslautakunta
Maankayttd, asuminen ja liikenne N -582
-630
Investointiosa
Hallintopalvelut
-kiinted omaisuus N -700
Sivistys- ja hyvinvointipalvelut
-irtain omaisuus N -915
Tekninen ja elinvoimapalvelut
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-paivakoti Amanda N -2 600
-elinkaarihankkeet leasing N -3400
-rakennusten korjaukset/sisailmakorjaukset N* -300
-peruskorjaukset N* -2 520
-energiansaastétoimenpiteet N* -230
-kevytliikenne N* -750
-alueet, teollisuus ja infra N* -1 650
-liikenne N* -750
-puistot ja leikkipaikat N* -910
-irtain omaisuus N* -310

-11 635

Rahoitusosa

Antolainauksen muutokset N 150
Lainakannan muutokset N 3361

N = toimintakatesitova

M = menositova

T = tulossitova

Tu = sitova tilikauden tulokseen

N* = Sitovuustaso esitetty taulukossa hankeryhméakohtaisesti.

Hankeryhman ja hankkeiden tarkempi sitovuustaso nékyy investointierittely-
taulukosta liite 2 kohdasta.

Toimielimilla on oikeus tehda toimielimen sisdisia siirtoja tulosalueiden valill,
mikali toimielimen kokonaismé&araraha ei ylity. Jos toimielin paattaa tulosalueen
toimintakatteen ylityksestd on sen samalla osoitettava, milta tulosalueelta
osoitetaan ylitysta vastaava saasto. Sisdisiin siirtoihin ei voida kayttaa
talousarviossa avustuksiin varattuja maararahoja.
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8 Konserniosa

Nivos Vesi ja Lampd6 Oy

95%

Nivos Palvelut Oy 100 %

Oy 100 % (70%
Mantsalan kunta ja 30%
Nivos Energia Oy

— Nivos Oy 100% —
= Niovs Verkot Oy 100%
Mantsalan Yrityskehitys
. . Palopuron Biokaasu Oy
L 0, [Ee—
Nivos Energia Oy 100 % 97.4%

Mantsalan Jaahalli Oy
50,96% (48,66%
Mantsalan kunta ja 2,3%
Nivos Energia Oy)

Kiinteistd Oy Mantsalan
toimistotalo 51%

o]
+—
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X
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Mantsalan kodit Oy
100%

— HUS 1,234%
— Eteva ky 2,7%
| Uudenmaan
paihdehuollon ky 2,874%
| Uudenmaan liitto
1,553%
Keski-Uudenmaan
a2 Mmattikoulutusyhtyma
5,589%

Keski-UUdenmaan Sote-

As Oy Onnilanrinne
37,5%

As Oy Aurinkorinne
20,4%

— Kuntayhtymat —

kuntayhtyma 10,7%
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3.1 Tytaryhti6iden talousarviot

Nivos Oy

Toiminta-ajatus ja olennaiset muutokset samaan aikaan energia-ala on murroksessa.

toimintaymparistdssa Pyrimme vastaamaan molempiin haasteisiin
vastuullisesti turvaamalla verkostojen toiminnan

Perustarkoituksemme on luoda asiakkaillemme seka tarjoamalla uusia, vastuullisia ratkaisuja

edellytykset toimia vastuullisesti ja turvallisesti asiakkaillemme. Budijetti on tehty Sahkénmyynnin

ympaéristda saastaen. Haluamme olla vastuullisen osalta Vattenfall-sopimuksen nykytilan mukaan,

huomisen mahdollistaja. Yhteiskunta sdhkoistyy ja eli se padttyisi vuoden 2022 lopussa.

Tavoitteet

Tavoite Tavoitetaso ja mittari Seuranta- ja toteutuma

Infrastruktuurin kehittdminen tukien Méntsélédn kunnan strategiaa

Huolehditaan valttamattomyysinfrastruktuurin kehittdmisen vastaamaan kunnan kasvua ja mahdollistavan seka
yrityksille etta asukkaille riittavan laadukkaat ja luotettavat infrastruktuuripalvelut mahdollisimman
kustannustehokkaasti.

Elinkeinopolitiikan tukeminen paikallisesti

Osallistumme aktiivisesti suurimpien uusien yritysten Mantsalaan sijoittumiseen tarjoamalla energiaratkaisuja
kilpailukykyisin ehdoin.

Seutuyhteistyén vahvistaminen

Haetaan volyymietuja laajemman yhteistyon kautta Nivos-konsernin toiminta-alueella esimerkkina vesilaitosyhteisty®
Pukkilan ja Pornaisten kuntien kanssa seké kaukolampoyhteistyd Pornaisten ja Karkdlan sekd mahdollisesti muidenkin
lahikuntien kanssa.

Mantsalan kunnan talouden tukeminen

Méntsalan kunnan taloutta konserni tukee 1,6 miljoonan euron korkotuloutuksella ja kehittamalla lilkketoimintaa
huolehtien Nivos-konsernin arvonnoususta.

Terve voitollinen liiketoiminta | Liikevoitto Liikevoittoprosentti paranee suunnitellusti
Mitataan ja seurataan saanndllisesti,
Onnellinen asiakas Asiakaskokemus tavoitteena jatkuva parantaminen. Kehitys

ollut erinomaista.

Mitataan ja seurataan saanndllisesti,
tavoite sailyttda nykyinen taso.

Vahva tekemisen kulttuuri Henkildstokysely

Mitataan ja seurataan saanndllisesti,
tavoitteena asiakkaiden hiilijalanjaljen
pienentaminen.

Ymparistokuormituksen jatkuva

Ekologinen vastuullisuus . -
pienentdminen
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Tunnusluvut

TA2022 TS2023 TS2024 TS2025 TS2026 TPE2021 TP 2020
Liikevaihto (1000 €) 29012 44605 48085 49085 50085 27063 25110
Liikevoitto (1000 €) 1186 1513 2130 2630 3130 372 826
Omavaraisuus % 30% 30% 30% 30% 30 % 30 % 32%
Suhteellinen velkaantuneisuus % 319% 202 % 182 % 173 % 166 % 345 % 370 %
Investoinnit (1000 €) 7349 7233 7689 6830 6830 7395 9801
Lainaméaara € (1000 €) 92666 89900 87420 85007 83233 93384 92890
Lainaméaara € / asukas 4417 4264 4126 3988 3882 4470 4470
Asukasmaéara 20977 21082 21187 21314 21442 20 893 20782

Mantsalan Kodit Oy

Toiminta-ajatus ja olennaiset muutokset

toimintaymparistdsséa

Méantsalan Kodit Oy:n koko osakekannan omistaa

Mantsalan kunta.

Méantsalan Kodit Oy rakennuttaa, omistaa ja
isdnndi vuokra-asuinkiinteistdja koko elinkaaren
ajan. Yhtién toiminta-ajatuksena on tarjota

Mantsalan kunnassa laadukkai

taja

kohtuuhintaisia vuokra-asuntoja Mantsalan
kunnan laatiman asunto-ohjelman mukaisesti
paikkakuntalaisille, kuntaan muuttaville asukkaille
ja erityisryhmille. Yhtio jatkaa asuntokannan

samalla muiden toimijoiden asuntotarjonta seka
uudistuotanto kunnassa.

Asuntojen vuokraustoiminta nayttaa talla hetkella
hyvaltd, mutta huonokuntoisen asuntokannan
haluttavuus véhenee koko ajan, kun muiden
toimijoiden uudistuotantoa valmistuu kuntaan.
Muiden toimijoiden valmistuva uudistuotanto

vaikeuttaa yhtién vanhan asuntokannan

vuokraamista.

Toimenpiteitd asuntojen kayttdasteen
parantamiseksi, vaihtuvuuden, vuokrasaatavien ja
haatdjen vahentamiseksi on tehty ja tehdéaan

kehittdmista asunto-ohjelman ja vahvistetun edelleen.

kiinteistostrategian mukaisesti huomioiden

Tavoitteet

TA 2022 TS 2023 TS 2024 TS 2025 TS2026 TPE 2021 TP 2020

Asukkaat lkm 675
Kiinteistdt Ikm 16 16 16 16 16 16 16
Asunnot [km 402 402 402 402 402 402 402
Asuinneliét 19905 19905 19905 19905 19905 19905 19905
Kesk. nelidvuokra / kk 11,87 11,87 11,85
Asuntojen vuokrausaste 99,2 %
Vaihtuvuus % / vuosi 238 %
Vuokrasaatava 35957,5
Hakemuksia jonossa 81
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Tunnusluvut

TA2022 TS2023 TS2024 TS2025 TS2026 TPE2021 TP 2020
Liikevaihto (1000 €) 3096 3142 3189 3250 3340 3230 3124
Liikevoitto (1000 €) 33 792
Omavaraisuus % 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1%
Suhteellinen velkaantuneisuus % 12 % 11% 10% 11% 11% 12% 12%
Investoinnit (1000 €) 260 5000 2000
Lainamé&ara € (1000 €) 25482 29800 31101 30385 29669 26155 26486
Lainam&ara € / asukas 1215 1414 1468 1426 1384 1252 1274
Asukasmé&ara 20977 21082 21187 21314 21442 20 893 20782

Méntsalan Jaahalli Oy

Toiminta-ajatus ja olennaiset muutokset

toimintaymparistdsséa

Méantsalan Jadhalli Oy:n toiminta-ajatuksena on

edistda kuntalaisten, seka erityisesti lasten ja

nuorten liikkuntaharrastusta luomalla laadukkaat
puitteet jadurheilun harrastamiselle. Kahviotilojen

Tavoitteet

yhteyteen jaéhallin toiseen kerrokseen
valmistunut kuusiratainen keilahalli luo
erinomaiset olosuhteet lajin harrastamiselle.

Hohtokeilaus, tilaussauna ja kokoustilat luovat
hyvét puitteet erilaisten tilaisuuksien
jarjestamiselle.

Tavoite Tavoitetaso ja mittari

Seuranta- ja toteutuma

Méntsalan Jaghalli Oy:n sitovat tavoitteet:

Jaghallin kavijakerrat
vuodessa

160 000 kavijakertaa vuodessa

Uusien tilojen my6td monipuoliset palvelut

Lasten ja nuorten
harrastajamaarien
kasvattaminen

Aloittavien ryhmien kuten kiekko- ja
luistelukoulujen koon kasvattaminen

lasta

Jaa-Tiikereiden ja Jaataitureiden v. 2021
aloittavissa kiekko- ja
luistelukouluryhmisséd on mukana yli 80

Mainospaikka myynti Mainosarvon kasvu kavijakertojen kasvun
vuodessa 43000¢€ myota
Tilikauden tulos 0€ Tilinpa&tds ja osavuosikatsaukset.
Tunnusluvut

TA2022 TS2023 TS2024 TS2025 TS2026 TPE2021 TP 2020
Liikevaihto (1000 €) 817 845 870 900 925 340 245
Liikevoitto (1000 €) -10 35 45 55 60 1 -141
Omavaraisuus % 4% 4% 5% 5% 5% 4% 1%
Suhteellinen velkaantuneisuus % 731 % 695 % 637 % 579 % 528 % 1845 % 2464 %
Investoinnit (1000 €) 200 7140 5930
Lainam&ara € (1000 €) 5977 5879 5549 5219 4889 6265 5979
Lainam&ara € / asukas 285 279 262 245 228 300 288
Asukasmé&ara 20977 21082 21187 21314 21442 20 893 20782
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Méntsalan Yrityskehitys Oy

Toiminta-ajatus ja olennaiset muutokset
toimintaymparistdssa

Kunnan elinkeinopalveluista vastaa Mantsalan
Yrityskehitys Oy, josta kunta omistaa 70 % ja
Nivos Energia Oy 30 %. Mantsalan Yrityskehitys
Oy:n kehittdd Mantsalan yritystoimintaa

Tavoitteet

yhteisty6ssa kunnan, yritysten ja seudullisten
organisaatioiden kanssa kunnan
elinkeinostrategiassa esitettyjen suuntaviivojen
mukaan. Yhti0 tarjoaa yritysneuvontapalveluja
mantsalalaisille yrityksille ja alkaville yrittajille, seka
auttaa yrityksia investoimaan ja sijoittumaan
Méntsalaan.

Tavoite Tavoitetaso ja mittari

Seuranta- ja toteutuma

Sitovat tavoitteet suunnittelukaudelle 2022-2026 ovat:

Uudet suuret yritykset 2 kpl ja

keskisuuret yritykset 3 kpl kappaleet asiakashallintarekisteri, MYK
Yrityskor?sultointien maara 120 kappaleet . . o
kpl/vuosi asiakashallintarekisteri, MYK
Tunnusluvut

TA 2022 TS 2023 TS 2024 TS 2025 TS 2026 TPE 2021 TP 2020
Liikevaihto (1000 €) 365 365 365 365 365 364 347
Liikevoitto (1000 €) 0 0 0 0 0 1 13
Omavaraisuus % 99 % 99 % 99 % 99 % 99 % 99 % 99 %
Investoinnit (1000 €) 10 10 10 10 10 10 10
Lainam&ara € (1000 €) 0 0 0 0 0 0 0
Lainamé&ara € / asukas 0 0 0 0 0 0 0
Asukasméara 20977 21082 21187 21314 21442 20 893 20782
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Méntsalan Toimistotalo Oy

Toiminta-ajatus ja olennaiset muutokset

toimintaymparistdssa

Yhtion toimialana on maanvuokrasopimukseen
perustuen hallita silla sijaitsevia tai sille

rakennettavia rakennuksia.

Tunnusluvut

TA2022 TS2023 TS2024 TS2025 TS2026 TPE2021 TP 2020
Tuotot / kulut % 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00 %
Omavaraisuus % 6 % 6 % 7% 7% 8 % 6 % 5%
Suhteellinen velkaantuneisuus % 13% 14 % 15% 17 % 19% 12% 11%
Investoinnit (1000 €) 18 25 15
Lainaméaara € (1000 €) 3341 3128 2915 2702 2489 3554 3807
Lainam&ard € / asukas 159 148 138 127 116 170 183
Asukasmé&ara 20977 21082 21187 21314 21442 20 893 20782
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9 Talousarvion kasitteet, sitovuus ja paattsvalta

Talousarvion kasitteet

Tulosalue

Tulosalue on luottamustoimielimen vastuulla
oleva tehtavaalue kayttotalousosassa.
Talousarviossa tulosalueelle maaritellaan
toiminnalliset tavoitteet suoritteina ja
tunnuslukuina tai sanallisena arviona, seka
hyvaksytty maararaha tai tuloarvio.

Hanke
Hanke on toimielimen vastuulla oleva investointi.
Hankeryhm& muodostuu hankkeista.

Toiminnallinen tavoite on valtuuston
talousarviossa toimielimelle tehtévéakohtaisesti
antama maararahan kayttotarkoitusta,
palvelutuotannon maaraa, laatua tai toiminnan
kehittdmissuuntaa ohjaava tavoite, joka
johdetaan kunnan toiminta-ajatuksesta ja
strategisista tavoitteista. Tavoite esitetdan joko
tunnuslukuina tai sanallisesti. Valtuusto paattaa
toiminnallista tavoitteista vuosittain talousarvion
hyvaksymisen yhteydessa.

Taloudellinen tavoite muodostuu maararahoista
ja tulosarvioista seka naiden erotuksesta eli
toimintakatteesta. Tavoitteet on asetettava niin,
ettd niiden toteutumista voidaan arvioida, eivatka
toimielinten ja tulosalueiden tavoitteet saa olla
ristiridassa koko kuntaa koskevien tavoitteiden
kanssa.

Madréraha

Mé&éraraha on valtuuston antama maaraltaan ja
kayttotarkoitukseltaan rajattu valtuus varojen
kayttamiseen tulosalueelle tai hankkeelle.

Tuloarvio
Tuloarvio on valtuuston tulosalueelle tai
hankkeelle asettama tulotavoite.

Toiminnan kuvaus

Toiminnan kuvaus kertoo miten toimielin
toteuttaa kunnan toiminta-ajatusta. Tulosalueen
toiminnan kuvaus johdetaan toimielimen
palveluajatuksesta.
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Toimintasuunnitelma

Toimintasuunnitelma kertoo, miten toimielimen
toiminta-ajatusta toteutetaan
suunnitelmakaudella asetettujen tavoitteiden ja
annettujen maararahojen ja tuloarvioiden
puitteissa.

Vastuuhenkilé

Vastuuhenkild on viranhaltija, joka on
tulosalueen/tulosyksikdn esimies ja joka johtaa
sen toimintaa sek& huolehtii tavoitteiden
saavuttamisesta hyvaksyttyjen maararahojen,
ohjeiden ja maaraysten puitteissa.

Tilivelvollinen

Kuntalain mukaan valtuutetut eivat ole
tilivelvollisia, mutta niité ovat kunnan muiden
toimielinten jAsenet sekd asianomaisen
toimielimen tulosalueen johtavat viranhaltijat ja
esittelijat. Tilivelvolliset viranhaltijat hyvéksytaan
talousarvion kasittelyn yhteydessa erillisessa
litteessa.

Kéyttésuunnitelma

Kayttdsuunnitelmassa kerrotaan tulosalueiden ja
— tulosyksikdiden talousarviovuoden toiminnasta.
Se on toimielimen hyvéaksyma talousarvioon
siséltyvan tulosalueen tai hankkeen tavoitteiden,
maararahojen ja tuloarvioiden jaon
tulosyksikoihin tai kohteisiin siséltima asiakirja.
Kayttdsuunnitelma on myds viranhaltijan
hyvaksyma edelld mainittuun toimielimen
kayttdsuunnitelmaan sisaltyvien tulosyksikdiden
tai kohteiden osatavoitteiden, osamaéararahojen
ja osatuloarvioiden jaon pienempiin osiin
(yksikdihin) sisaltava asiakirja.

Tulosyksikkd

Tulosyksikkd muodostuu
viranhaltijaorganisaatioyksikdsta tai sen vastuulla
olevasta toiminnasta, jolla on: oma tehtavaalue,
todennettavissa olevat tavoitteet, osaméaararahat
ja osatuloarviot, joista tulosyksikdn esimies
vastaa.



Kohde

Kohde on kayttdomaisuuden hankinta tai
perusparannuskokonaisuus, joka on osa
investointihankkeesta. Kohteella on omat
maararahat ja osatuloarviot, josta toimielin
vastaa.

Tavoiteosa

Tavoiteosassa valtuusto hyvaksyy kunnan
toiminta-ajatuksen ja tavoitetilan,
toimintastrategian seka taloussuunnitelman
perusteet.

Kayttétalousosa

Kayttotalousosassa valtuusto hyvaksyy
toimielimen tulosalueille eli varsinaiselle
toiminnalle tavoitteet, sekd myontaa tavoitteiden
edellyttdmat maararahat ja tuloarviot.

Tuloslaskelmaosa

Tuloslaskelmaosaan kootaan kayttdtalousosan
maararahojen ja tuloarvioiden toimintatulot ja —
menot seka esitetddn niiden lisdksi maararahat ja
tuloarviot sellaisista tuloslaskelmaan kirjattavista
erista, jotka ovat eri toimielimille ja tulosalueille
yhteisid. Tuloslaskelma osoittaa tulorahoituksen
riittdvyyden palvelutoiminnan menoihin, korkoihin
ja muihin rahoitusmenoihin sekd omaisuuden
kulumisen edellyttamiin suunnitelmapoistoihin.

Investointiosa

Investointiosa sisdltaa investointisuunnitelmat
talousarviovuodelle ja suunnitelmavuosille.
Useamman vuoden aikana toteutettava
investointihanke jaetaan eri vuosille arvioidun
aikataulun mukaan. Investointiosassa valtuusto
hyvaksyy méararahat ja tuloarviot hankkeille tai
hankeryhmille. Tuloarvio esitetdan sille vuodelle,
jolloin oikeus rahoitusosuuteen syntyy tai
kayttbomaisuuden myynti tapahtuu. Hankkeet
kootaan investointiosaan hankeryhmittéin ja
toimielimittain.

Rahoitusosa

Rahoitusosassa osoitetaan, kuinka paljon
varsinaisen toiminnan ja investointien
rahoitukseen tarvitaan padomarahoitusta seka
miten rahoitustarve katetaan.
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Talousarvion sitovuusmaaritykset

Valtuuston toimielimen tulosalueille hyvaksymia
tavoitteita, maararahoja ja tuloarvioita voidaan
muuttaa vain valtuuston paatoksella. Toimielimet
ja tulosyksikdt ovat vastuussa talousarvion
menojen ja tulojen toteutumisesta siten, etta
valtuuston hyvaksymaét tavoitteet saavutetaan.

Valtuuston sitovin perusteluin hyvaksymia
maararahoja ei saa kayttaa ilman valtuuston
lupaa muuhun tarkoitukseen.

Kayttdtalousosa

Valtuuston eri tulosalueille hyvaksymat
nettomaararahat (ulkoinen + siséinen) eli
toimintakate on sitova ja sité voidaan muuttaa
valtuuston paatoksella. Poikkeuksena on
toimitilapalvelujen tulosalue, jossa sitovuustasona
on tilikauden tulos.

Suunnitelmapoistot ja kustannuslaskennalliset
erat eivat ole maararahoja. Toimielimilla on
oikeus tehda toimielimen sisaisia siirtoja
tulosalueiden valilla, mikali toimielimen
kokonaismaararaha ei ylity. Jos toimielin paattaa
tulosalueen toimintakatteen ylityksesta on sen
samalla osoitettava, milta tulosalueelta osoitetaan
ylitystd vastaava sdasto. Sisaisiin siirtoihin ei voida
kayttaa talousarviossa avustuksiin varattuja
maararahoja.

Tuloslaskelmaosa

Tuloslaskelmaosan sitovat tasot ovat: verotulot,
valtionosuudet, rahoitustulot ja — menot (netto).
Suunnitelmapoistot kirjataan valtuuston
hyvaksyman poistosuunnitelman mukaan.

Investointiosa

Investointiosan kunnanvaltuuston toimielinten
hankeryhmalle hyvaksymat nettoméaararahat ovat
sitovia, ja niitd voidaan muuttaa valtuuston
paatoksella. Yksittiiset hankkeet, jotka ylittavat
0,5 milj. € rajan ovat hankekohtaisesti
nettomadararahoiltaan sitovia. Hankkeen
euromaaraisella rajalla tarkoitetaan hankkeen
kokonaiskustannuksia, ei ao. talousarviovuoden
maararahaa. Hankekohtaisista investoinneista
vaaditaan hyvéksytty tarveselvitys (pvm ja §)



ennen hankkeen ottamista taloussuunnitelmaan.
Hankesuunnitelma on laadittava ennen
toteutusvuoden talousarvion kasittelya.

Kayttbomaisuushankinnan arvonlisdveroton
euroraja on kirjanpitolain mukaan 10 000 €. Tata
pienemmaét hankinnat tulee lahtokohtaisesti
hankkia kayttétalouden méaararahoilla.

Rahoitusosa

Rahoitusosassa esitetaan valtuustoon nahden
sitovat tasot ovat antolainauksen muutokset ja
lainakannan muutokset.

Kayttdsuunnitelman hyvéksyminen
Valtuuston talousarvion hyvaksymisen jalkeen
kunnanhallitus antaa sen eri toimielinten
noudatettavaksi. Kayttésuunnitelmilla toimielimet
asettavat valtuuston madrittelemien tavoitteiden
kanssa yhdenmukaiset ja tarkennetut tavoitteet
tulosyksikoittéin ja jakavat maéararahat ja
tuloarviot tulosyksikéille osaméaararahoiksi ja
osatuloarvioiksi. Kayttdsuunnitelmissa kerrotaan,
miten toimitaan, jotta asetetut tavoitteet
toteutetaan hyvaksyttyjen maararahojen ja
tuloarvioiden puitteissa.

Kunnanhallituksen tai johtokunnan maaradama
tulosalueen vastuuhenkild paattéda seuraavan
tason kayttdsuunnitelmasta sekd paattada omalta
osaltaan tehtévien toteuttamisesta ja
maararahojen kaytsta asettamalla tarkennetut
tavoitteet ja jakamalla méararahat ja — tuloarviot
tarkempiin osiin.

Mikali hyvaksytty kdyttdsuunnitelma muuttuu
olennaisesti sisall6ltéan ja tarvitaan samalla
maararahojen kohdentamista, on toimielimen
tehtava asianmukainen muutos
kayttdsuunnitelmaan.

Talousarvion toteuttaminen, toiminnallisten
ja taloudellisten tavoitteiden seuranta
Tulosyksikoiden tulee laatia ennakkoarvio
rahamenoistaan ja tuloistaan perustuen
toteutuvaan toimintaan. Toimialojen on
huolehdittava siitd, ettd kunnan talouspalveluilla
on maksuvalmiussuunnittelua varten aina ajan
tasalla oleva tieto tulevasta rahankayttsta.
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Toimielinten ja tulosalueiden/-yksikdiden
vastuuhenkildiden tulee systemaattisesti seurata
talousarviotavoitteiden, kayttésuunnitelmien ja
investointien toteutumista tai toteutumaa
tarpeen mukaan, kuitenkin vahintaan
neljannesvuosittain.

Kunnanhallitus ja kunnan johtoryhma seuraavat
talousarvion toteutumista kuukausittain.

Tulosalueiden toiminnallisten ja taloudellisten
tavoitteiden toteutumisesta raportoidaan
kunnanhallitukselle ja valtuustolle
neljannesvuosittaisissa osavuosikatsauksissa ja
koko vuodelta tilinpaatoksessa.
Osavuosikatsauksessa esitetdan
tilinpaatdsennuste maararahojen ja tuloarvioiden
kaytosta seka tavoitteiden toteutumisesta.
Tarkastuslautakunta voi antaa mahdollisen
lausuntonsa tavoitteiden toteutumisesta
kunnanhallituksen vahvistamasta
osavuosikatsauksesta.

Kunnanhallituksella on oikeus antaa vuoden 2022
talousarvion taytanté6npano-ohjeiden
yhteydessa ja tarvittaessa toimialoille talouden
seurantaan liittyvia tarkempia ja
yksityiskohtaisempia toimintaohjeita. Paatosvalta
kertahankinnoissa ja puite-
/kausisopimuksissa

Kunnanhallituksen ja lautakuntien paatésvalta
Viranhaltijoiden hankintavaltuudet tai niité ei ole
muutoin maaritelty hallintosédnndn mukaan, jos
paatosvaltuudesta ei ole tarkasti séadetty,
ratkaisun tekee kunnanhallitus.

Taloussuunnitelman liitteiss& investointien osalta
on esitetty eri toimielinten paatdsvallassa olevat
hankkeet. Hankkeiden toteuttamista ohjaa
hyvaksytty kunnan tilahankkeiden
toteuttamisohje.

Kunnanjohtajan paattsvalta

Paattaé talousarviovuonna enintdan 300 000
euron kertahankinnoista ja kuntaa koskevista
puite-/kausisopimuksista (300 000 per
talousarviovuosi)



Taman ylittavista hallintopalveluja koskevista
hankinnoista ja sopimuksista paattaa
kunnanhallitus ja koko kuntaa koskevien
hankintojen ja sopimusten osalta kuten
jdliempéana todetaan.

Hallintopalveluista vastaavan johtajan ja
palvelualuejohtajien paatdsvalta
Palvelualuejohtajat paattavat talousarviovuonna
enintddn 200 000 euron hankinnoista, seka
palvelualuetta koskevista puite-
/kausisopimuksista.

Kuntakehitysjohtaja paattda 50 000 euron
hankinnoista.

Palvelualuejohtajien hankintarajan ylittavista
hankinnoista tai sopimuksista paattévéat
lautakunnat

Sivistys-, tekninen ja elinvoima- kuntakehitys- ja
hyvinvointilautakunta paattavat enintdan 400 000
euron hankinnoista.

Néiden rajojen ylittavistd hankinnoista paattaa
kunnanhallitus.

Tulosalueen péaallikét, tulosyksikon paallikét ja
muut esimiehet
e kertahankinta ja puite-/kausisopimusrajat on

maaritelty palvelualueen toimintasdannossa
e (hallintosaanto 3.luku 5 §)

Lainanotto ja lainanottoa koskevat rajoitukset
Kunnanhallituksella on oikeus vuonna 2022 ottaa
pitkdaikaista lainaa talousarvion
rahoituslaskelmassa hyvaksyttyyn "pitk&aikaisten
lainojen - lisdys” euromaaraén asti. Pitkdaikaisten
lainojen laina-aika on vahintaéan 1 vuosi. P4atos
voi koskea my6s lainan ennenaikaista
takaisinmaksua, lainaehtojen muuttamista seka
koronvaihtosopimuksia.

Talousjohtajalla on oikeus vuonna 2022 ottaa
kunnan maksuvalmiuden turvaamiseksi
tilapéislainoja, joiden yhtaaikaisesta
enimmaismaarasta paattad kunnanhallitus.
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Antolainan myéntamista koskevat rajoitukset
Kunnanhallituksella on oikeus vuonna 2022
myo6ntaa paatdkselladn antolainaa enintédan
talousarviovuoden rahoituslaskelmassa
hyvaksyttyyn "antolainojen lisdys” euromaaraan
asti tuleville vuosille.

Antolainaa voidaan my6ntéd kunnan kokonaan
omistamille osake-, asunto-osake- tai
kiinteistoyhtioille.

Lisamaararahat ja siirrot

Vuoteen 2022 kohdistuvat ehdotukset
toiminnallisten tavoitteiden muutoksista,
lisamadararahoista tai maararahasiirroista on
saatettava valtuuston kasiteltavaksi viimeistaan
kunkin talousarviovuoden viimeisessa valtuuston
kokouksessa. Télldin on huomioita my6s
lisamaéararahojen vaikutus toiminnallisiin
tavoitteisiin.

Vuodelle 2022 annetaan kunnanjohtajalle oikeus
paattdd madararahasiirroista koskien
harkinnanvaraisia henkildkohtaisia ja
tehtévakohtaisia palkantarkistuksia, joiden kate
on hallinnossa.

Laskujen hyvéksyminen ja maksatus

Laskujen hyvaksymisesséa ja maksatuksessa tulee
noudattaa kunnanhallituksen sisdisen valvonnan
ohjeen maarayksia kohta 8. "Kirjanpito ja
maksuliikenne”.

Muu ohjeistus

Kunnanhallituksella on oikeus antaa tilikaudella
tarvittavia lisdohjeita talousarvion
taytantdonpanoon.



10 Tilivelvollisten méaarittely

Kuntalain 125 §:n mukaan valvonnan jarjestamisvastuusta. Valvontavastuu
tilintarkastuskertomuksessa tilintarkastajat koskee seka toimintaa etta taloutta

esittavat vuosittain, voidaanko asianomaisen
tulos- tai tehtavaalueen johtavalle viranhaltijalle
(tilivelvollinen) mydntaéa vastuuvapaus. Vaikka
paatoksentekovaltaa delegoidaan organisaation
alemmille tasoille, tilivelvolliset viranhaltijat eivat
vapaudu alaistensa toimintaa koskevasta

Tilivelvollisia ovat kunnanhallituksen ja
lautakuntien jasenet seka lautakuntien esittelijat
ja alla olevassa taulukossa esitetyt johtavat
viranhaltijat.

Kayttétalous
Toimielin Palvelualue Tulosalue Tilivastuullinen
Kunnanhallitus Hallintopalvelut kunnanjohtaja
palvelualueen
kokonaisuudesta
Yleishallinto hallintojohtaja
Tukipalvelut hallintojohtaja
Sosiaali- ja terveyspalvelut (KEUSOTE) hallintojohtaja
Keski-Uudenmaan pelastuslaitos kunnanjohtaja
Keski-Uudenmaan ymparistokeskus kuntakehitysjohtaja
Tarkastuslautakunta
Tarkastustoimi
Sivistyslautakunta Sivistys- ja sivistysjohtaja
hyvinvointipalve- palvelualueen
lut kokonaisuudesta
Sivistyksen ja hyvinvoinnin yhteiset sivistysjohtaja
Opetuspalvelut opetuspaallikkod
varhaiskasvatuspéaal
Varhaiskasvatuspalvelut -likkd
Elinikaisen oppimisen ja hyvinvoinnin ~ Nyvinvointipaallikkd
palvelut, josta vapaa sivistystyo ja
kirjasto- ja tietopalvelut
Hyvinvointilautakunta Sivistys- ja sivistysjohtaja
hyvinvointipalve- palvelualueen
lut kokonaisuudesta
Elinikéisen oppimisen ja hyvinvoinnin  hyvinvointipaallikkd
palvelut, josta hyvinvoinnin- ja
terveyden edistdminen ja vapaa-
aikapalvelut
Tekninen ja Tekninen ja tekninen johtaja
elinvoimalautakunta elinvoimapalvelut palvelualueen

kokonaisuudesta
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Tekninen ja elinvoimapalvelujen
yhteiset

tekninen johtaja

Maaseutupalvelut

maaseutupaallikkd

Toimitilapalvelut

toimitilapaallikkd

Ateria- ja puhtauspalvelut

palvelupaallikkd

Kuntatekniikka

kuntatekniikan
paallikkod

Kuntakehityslauta-
kunta

Investointiosa
Toimielin

Tekninen ja
elinvoimapalvelut

Hyo6dykelaiji

tekninen johtaja
palvelualueen
kokonaisuudesta

Maankayttd, asuminen ja liikenne

Tilivastuullinen

Kunnanhallitus

Kiintea omaisuus
Aineeton
omaisuus

kunnanjohtaja

kunnanjohtaja

Sivistyslautakunta

Tekninen ja

elinvoimalautakunta

Rahoitusosa
Tilivastuullinen

Irtain omaisuus

Talonrakennus
Kuntatekniikka
Irtain omaisuus

sivistysjohtaja

tekninen johtaja
tekninen johtaja
tekninen johtaja

talousjohtaja
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11 Liitteet
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11.1 Liite 1. Palvelualueiden suorite- ja tunnuslukutaulukot

Sivistys- ja hyvinvointipalvelut TP2020 TA2021 TA2022
Sivistyksen ja hyvinvoinnin yhteiset

Musiikkiopiston oppilaat 124 124 124
Musiikkileikkikoululaisia 197 197 197
Opetuspalvelut

Perusopetuksen oppilaat, joista 2627 2619 2610
- erityisoppilaat 222 226 253
- pienryhmissa 148 140 169
- integroituna 92 85 82
Tehostetussa tuessa 370 395 389
Vieraskuntalaisia Mantsalassa 102 95 75
Mantsalalaisia 197 184 204
Oppilaat/alakoulut 1868 1853 1783
Oppilaat/ylakoulut 797 766 789
Oppilaat esiopetuksessa 234 228 8
Koulut/perusopetus 13 12 12
Lukion opiskelijat 295 296 284
Varhaiskasvatuspalvelut

Avoin ja kerhotoiminta

Lapsia 8 28 24
Lasnédolopaivat osapv-hoito 890 1848
Perhepaivahoito

Lapsia 31 31 31
Lasnaolopaivat, kokopv-hoito 4329 6900

Lasnadolopaivat, osapv-hoito 97 230
Ryhmaperhepaivahoito

Lapsia 10 12 12
Lasnaolopaivat, kokopv-hoito 1279 2530

Lasnadolopaivat, osapv-hoito 116 230
Kotihoidontuki/lapset 323 272 285
Yksityisen hoidon tuki,

valtakunnallinen, lapsia 198 185 185
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Yksityisen hoidon tuki,
kunnanllinen, lapsia

Paivakotihoito (sis. ostot)
Lapsia

Lasnaolopaivat, kokopv-hoito
Lasnédolopaivat, osapv-hoito

Vuorohoito péaivakodissa
Lapsia

Lasnaolopaivat, kokopv-hoito
Lasnédolopaivat, osapv-hoito

Esiopetus

Lapsia

Lasnaolopaivat
Elinik&isen oppimisen ja
hyvinvainnin palvelut

Kansalaisopisto
- opetustunnit
- opiskelijat

- kurssit

Kirjasto

- l[ainat

- lainat/asukas
- lainaajat

Vapaa-aikapalvelut
Liikuntapalvelut

- kurssit

- osallistujat

- Kévelykipina tapahtumien
osallistujat

- Inbody mittaukset

Nuorisopalvelut

Ohjaamo: kavijat

Nuorisotalo (koronan vuoksi ollut
kiinni): kavijat

Erityisnuorisoty6: asiakkaat
Sepanmaen keséleiri: osallistujat
Discord: osallsitujat keskim./kerta
Nuorisovaltuuston kokoukset
Nuorisovaltuuston tyéryhmat

198

646
79 069
13721

103
13554
1472

191
24 825

8 350
3350
425

213 000
10
5200

185

678
129950
25990

107
21160
3450

191
35144

8 350
3000
420

225 000
11
5300

185

698

115

230

8000
3000
420

210 000
10
5000

11
574

468
48

209

16
136
12
10
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Tekninen ja elinvoimapalvelut TP2020 TA2021 TA2022
Tekninen ja elinvoimapalvelujen

yhteiset

Hallinto- ja talouspalvelut +

suunnittelu- ja

rakennuttamispalvelut

-Menot ulkoinen 777562 828450 778540
- joista henkildstomenot 498323 538860 457000
-Henkil6t 8 8 7
Yksityistie-avustukset

-yks.tieav. € 157808 163000 163000
-yks.tieav. km 290 285 284
Tiekuntia 117 118 120
Avustus € / km 544 572 451
Maankaytt6, asuminen ja liikenne

MAAKAUPAT

Kauppojen lukumaéara / ostot, kpl 6 10 10
Ostettu, ha 101 30 30
, josta raakamaata, ha 9 20 20
Maaomaisuuden maara, ha 1697

Rahaa mennyt ostoihin, € 193 206 700 000 700000
Myyty/vuokrattu, kpl 19/23 20/15 20/15
, josta asuintontteja 15/11 10/5 10/5
, josta yritystontteja 0/1 2/2 2/2
, josta muita alueita 4/11 8/8 8/8
Vuokratulot, €/v 575 684 620 000 625000
Rahaa tullut myynneista, € 1542 553 1 500 000 1 500 000
Maankayttosopimuksia , 2 2 2
(joista kadynnistdmissopimuksia),

kpl 2 1 1
KAAVOITUS

kv / kh hyvéksynyt

kpl 2 5 5
ha 4,8 15 15
rakennusoikeuden lisdys kem 5810 20 000 20000
Myytavia asuintontteja lkm 57 40 30
Myytavia yritystontteja Ikm 9 15 15
RAKENNUSVALVONTA

Myonnetyt luvat

Ikm 194 200 200
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kem 14396

omakoteja kpl 53 40 40
asuntoja yht kpl 57 200 150
asuntoja kaava/haja % 74/26 90/10 75/25
asuntoja kem 8160

Valmistuneet kohteet

Ikm 150 100 100
kem 33793

omakoteja kpl 42 40 40
asuntoja yht kpl 136 200 200
asuntoja kaava/haja 90/10 90/10 90/10
asuntoja kem 11369

katselmukset 485 380 400
Suunnittelutarveratkaisut

Ikm 33 50 50
myont./kielteiset 33/0

, joista omakotitalo:

Myont/kielt 30/0

Naille haettu rak.lupa 7

MITTAUSTOIMINTA

Rakennuksen/paikan

merkinnéat Ikm 29 50 50
Sijaintikatselmukset 32 50 50
Toimitilapalvelut

Toimitilat ja huoneistot

Kiinteistot, tilavuus m3 439617 410266 459229
Kiinteistot, kerrosala m? 95549 90355 97235
Ulkoiset menot €,

kiinteistonhoitopalvelut 5936063 5070792 5935432
€/m3 14 12 13
€/m2 62 56 61
Ulkoiset menot €,

kunnossapitopalvelut 1060406 624758 964257
€/m3 2 2 21
€/m2 11 7 99
Kiinteistdjen tekninen arvo €

Jalleenhankinta-arvo €

Kiinteistojen korjausvelka €

Kiinteistojen kirjanpitoarvo 31.12 84364617 75854001
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Kysynté- ja laajuustiedot

TA-2022

VESI
KAUKOL. OLJYL. HAKEL. 1000

Kiinteistot/ Energia ja vesi MWh MWh MWh m3
1 Asuinrakennukset 0 74 0 1
2 Hoitoalan rakennukset 3135 172 0 12
3 Toimisto- ja hallintorakennukset 1223 0 0 1
4 Kokoontumisrakennukset 612 84 0 2
5 Opetusrakennukset 5327 675 469 12
6 Varastorakennukset 0 0 0
7 Liikenteen rakennukset 0 284 0 0
8 Vaestonsuojat 0 0 0 1
9 Muut 474 0 0 1

Yhteensa 10770 1288 469 30
*Sahkoélammityksen osuus kokonaisséhkdsta arvioitu, jos erillista mittausta ei ole.
Ateria- ja puhtauspalvelut
Siivottava pinta-ala m2 58949 58900 56300
€/ m2/vuosi 20,82 22,89 2345
€/ m2 / kuukausi 1,74 191 195
Henkildston lkm 125 25 24
Ruokapalvelujen suoritehinta
Paivakodit 4,00 3,90 3,80
Koulut 4,28 4,25 4,20
Terveyskeskus 4,40 4,30 4,20
Kivistdntie 16 Hirvitalo 6,00 6,00 0
Ruokapalvelut
Henkiléstén Ikm 475 55 55
Keittididen lkm
- keskuskeittio 1 1 1
-terveyskeskuksen keittio 1 1 1
-paivakotien valmistava keittio 3 2 2
-paivakotien
jakelukeittiot 7 8 8
-paivakotiviipaleet, ei keittiota 0 0 0
-koulujen
jakelukeittiot 8 8 8
-koulujen valmistavat keittiot 7 6 6
Ruokapalveluyksikét yht. 27 26 26
-Méantsalan palvelukotiyhdistys 1 1 1
Kivistdntie 16 Hirvitalo 1 1 0
Kunnantalon ravintola 1 0 0
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Kaikki yhteensa

Suoritteet:

-Terveyskeskus

-Paivakodit

-Koulut

Kivistontie 16 Vuokra-asunnot
Mantséala yhteensa

Suoritteet / yksikko
Suoritteet / HI6
Kuntatekniikka

Kadut ja yleiset alueet
kaavatie km

€

€/km

Puistot, puistometsét ja muut
hoidossa olevat alueet
ha

€

€/ ha

Talousmetsat

ha

puunmyynti (€)
puunmyynti m3
Liikuntapaikat

Asukkaat 31.12.

€

€/as

Valaistus

likenne- ja tievalot MWh
Valaistus

kuntoradat ja kentat MWh
Katu - ja aluevalaistus €
Kadut ja vaylat

Kadut (km)
Kokoojakadut (km)
Asuntokadut (km)
Kevyen liikenteen vaylat

Katujen ja kevyenliikenteen vaylien

korjausvelka €
Katuvalaistus (Ikm)
Mantséalan jatteet
Méantsalan jatteet ( tonnia)
Vaarallinen jate kiintedpiste
(tonnia)

Vaarallinen jate keraysauto (tonnia)

29

162035
29224746
527299,53

17319,30
998901,29

35838
19617

112
2848078
25429

187
320000
1711

848
74704
2500

20721
203826
10

1800

100
745900

28
41
40
42

4750

6277

69

28

181760
304976,00
633432
9742,50
11299105
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11.2 Liite 2. Investointierittely

Investoinnit Kustannus- mTA Ennuste TA TS TS TS TS
arvio ja 2021 2021 2022 2023 2024 2025 2026
muutokset Kj

Kunnanhallitus
Kiinted omaisuus

Maa-alueiden hankinta Menot -700 000 -800 000 -700 000 -700 000 -700 000 -700 000 -700 000
Maa-alueiden myynti Tulot 200 000 320 000 300 000 300 000 200 000 200 000 200 000
Kiinte& omaisuus yhteensé N Netto -500 000 -500 000 -400 000 -400 000 -500 000 -500 000 -500 000

Aineeton kayttbomaisuus

Osakkeiden hankinta Menot -49 000 -31 000
Osakkeiden myynti Tulot 62 000
Aineeton kdyttdomaisuus yhteensd N Netto -49 000 -31 000
Kunnanhallitus yhteenséa Menot -749 000 -831 000 -700 000 -700 000 -700 000 -700 000 -700 000
Tulot 200 000 382 000 300 000 300 000 200 000 200 000 200 000
Netto -549 000 -449 000 -400 000 -400 000 -500 000 -500 000 -500 000
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Investoinnit Kustannus- mTA Ennuste TA TA TA TA TA
arvio ja 2021 2021 2022 2023 2024 2025 2026
muutokset Kj
Sivistys- ja hyvinvointi
Irtain omaisuus
Tilojen kalustaminen
Vaarojen ja riskien arvioinnin muk. investointitarp. (Riihenmaki 45 O( -15 000 -15 000 -60 000 -15000 -15 000
lItapaivatoiminnan ja uuden opetussuunnitelman mukainen kalust. -15 000 -15 000 -15 000 -15000 -15 000
Ehnroosin koulun ensikertainen kalustaminen -840 000 -40 000
Amandan paivakodin ensikertainen kalustaminen -200 000 -30 000
Tybergonomian edistdmisen mukaiset kalustehankinnat -15 000 -15 000
Varhaiskasvatussuunnitelman mukainen
kalustaminen -15 000 -15 000
omatoimikirjaston laitteiden ja
jarjestelmien paivitys -12 000
Irtain omaisuus yhteenséa N Netto -60 000 -60 000 -915 000 -282 000 -60 000
Sivistys- ja hyvinvointi yhteensa Menot -60 000 -60 000 -915 000 -282 000 -60 000
Tulot
Netto -60 000 -60 000 -915 000 -282 000 -60 000
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Investoinnit Kustannus- mTA Ennuste TA TA TA TA TA
arvio ja 2021 2021 2022 2023 2024 2025 2026
muutokset Kj
Tekninen lautakunta
Talonrakennus

Koulurakennus
Ehnroosin koulu (leasingrah.) N Menot -11 850 000 -6 500 000 -8 250 000 -3400 000 -200 000
Paivakotirakennus
Paivakoti Amandan uudisrakennus N Menot -6 880000 -2 950 000 -2 950 000 -2 600 000 -1 330 000
Liikuntapaikat ja vapaa-ajan rak.
Vesiliikuntakeskus N Menot -15 500000 -50 000 -50 000 -200 000
Rakennusten korjaukset/ siséilmakorj.
Terveyskeskuksen sisdilmakorjaus -50 000 -50 000
Kotokartanon sisdilmakorjauksia -50 000 -50 000
Hepolan sisailmakorjaukset -100 000 -100 000
Hepolan koulun liséarakennus -50 000 -50 000
Myllyméen sisailmakorjauksia -50 000 -50 000
Rakennusten korj./ sisdilmakorj. yht N Menot -300 000 -300 000 -300 000 -300 000 -300 000 -300 000 -300 000
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Peruskorjaukset

Hepolan koulun peruskorjaus N Menot -9 000000 -70 000 -350 000 -2 080 000

Hepolan koulun vesikaton korjaus N Menot -1440000 -60 000 -60 000 -1 380 000

Myllyméaen kouluhanke N Menot -5670000 -70 000 -70 000 -200 000 -200 000 -2 700 000 -2 500 000

Palolaitoksen korjausty 6t -50 000 -50 000

Monitoimitalon peruskorjaus N Menot -4 650000 -300 000

Kunnantalon lammaonjakopaketin uusinta, perussaato -90 000

Kunnantalon IV-koneen jadhdytyksen uusinta -110 000

Kiinteistbautomatiikan paivitys uudempaan versioon -140 000

Autojen sahkolatauspaikkojen rakentaminen -50 000 -50 000 -50 000

Kunnantalo (vesikaton kunnostus) -150 000 -150 000

Kunnantalo (julkisivukorjaukset) -350 000

Keskuskeittio -60 000 -60 000 -120 000

Seurojentalo -130 000

Urheilupuiston huoltorakennus -50 000

Peruskorjaukset yhteensa N Menot -390 000 -390 000 -2 520 000 -420 000 -2 750000 -2850000 -2380000

Energiansaastétoimenpiteet

Led-valaistuksen uusinta (puitesopimus kilpailutus) -130 000 -130 000 -130 000 -130 000 -130 000 -130 000

Kiinteistojen piha-alueiden valaistuksen uusinta led-valoiksi -50 000

Saaksjarven koulun [ammitystapamuutos maalammalle -120 000

Matkahuolto ilmavesilampdpumppu -60 000

Energiansaastotoimenpiteet -100 000 -100 000 -100 000 -100 000 -100 000 -100 000

Energiansadstétoimenpiteet yht. N Menot -230 000 -230 000 -230 000 -230 000 -230 000 -230 000 -230 000
Talonrak. yhteensé (ilman leasingrah.) Menot -3920 000 -3 920000 -5650000 -2280000 -3280000 -3380000 -3110000

Tulot
Netto -3920 000 -3920000 -5650000 -2280000 -3280000 -3380000 -3110000
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Kuntatekniikka
Alueet mm. teollisuus ja infra
Rauhama&en alue
Kunnallistekniikan suunnittelutyot
Linjatiensivun alueen kadut
Lempivaara (Kapuli Ill)
Linnala Il alue
Hyokannummen alueen kuivatus
Pienet lilkenneturvallisuustoimenpiteet
Pyydyskorven alue
Roinilanpellon alue
Antintien hulevesiviemarainti
Pikkumé&entien hulevesiviemainti
Salotien alue
Vuolteenpellon alue
Leppamaen alue
Pornaistentie/Poikkitien yritysalue

N

N

Alueet mm. teollisuus ja infra yhteeIN

Kevytliikenne

Jokihuhdantien kevyen liikenteen vayla (siitN

Ullantien kevyen liikenteen vayla
Einontien klv

Salinkaantien klv yritysalueelle
Kaakkumaentien klv

Yhteysreitti paloasemalta Anttilaan
Vuohimaentie-Veistgjantie yhteys
Ojamaentien klv

Arvonpellontien yhteys Mustaanmakeen
Kenkékalliontien klv

Puirojantie klv

Nordenskiéldintien jarjestelyt Ehnroosin
koululla

Hirvihaarantie klv

Linjatien jk+pp-tie Kuha-hanke
Kevytliikenne yhteensé

P4

Menot
Menot

Menot
Menot

Menot

Menot
Menot

Menot

Menot

Menot
Menot
Menot

-1 650 000
-500 000

-950 000
-750 000

-850 000

-1 000 000

-500 000

-500 000

-1 000 000
-500 000

-150 000

-400 000
-150 000
-50 000

-750 000

-150 000

-400 000
-150 000
-50 000

-750 000

-150 000
-500 000
-100 000
-150 000

-50 000

-500 000
-200 000

-1 650 000

-450 000

-300 000

-750 000

-50 000
-150 000

-850 000

-150 000
-50 000

-350 000

-350 000
-500 000

-2 450 000

-400 000

-150 000

-250 000

-750 000
-500 000
-2 050 000

-150 000
-100 000
-300 000

-100 000
-350 000
-250 000

-200 000
-500 000

-500 000
-2 450 000

-100 000

-200 000
-150 000
-200 000

-150 000

-250 000

-1 050 000

-1

-1

-200 000

-100 000
-350 000

-350 000

000 000

-100 000
-350 000
-150 000

-500 000

100 000

-200 000

-100 000
-250 000

-550 000
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Liikenne

Paallystystyot -200 000 -200 000 -200 000 -300 000 -300 000 -300 000 -300 000
Katuvalaistus -100 000 -100 000 -100 000 -100 000 -100 000 -50 000 -50 000
Pienet tdydennysrakennuskohteet -100 000 -100 000 -100 000 -100 000 -50 000 -100 000 -100 000
Apposen alue -50 000
Viertolantie N Menot -1200 000 -700 000 -700 000 -300 000 -200 000
Ojamaentie (siir 3 v.) -100 000
Urheilutie -400 000
Meijerin alue N Menot -500 000 -500 000 -300 000
Kaakkumaéenraitin silta -250 000
Liikenne yhteensé N Menot -1 100 000 -1 100 000 -750 000 -1 100 000 -1300 000 -750 000 -450 000
Puistot ja leikkipaikat
Mantsalanjoen kunnostussuunnitelma Tulot
Mantsalanjoen kunnostussuunnitelma N Menot -1400000 -300 000 -300 000 -300 000
Taruman leikkipuisto -100 000 -100 000
Oinaanpolun leikkipuisto -60 000
Heissan leikkipuisto -60 000
Hirvihaaran hiihtokeskuksen silta -200 000
Yleisurheilukentan uusiminen N Menot -500 000 -500 000
Tekojéén jaadytyslaitteiston uusiminen N Menot -550 000 -200 000 -200 000 -350 000
Puistot ja leikkipaikat yhteensd N Menot -600 000 -600 000 -910 000 -560 000
Vesihuolto
Levanto-Saari vesijohto -200 000
Vesihuolto yhteenséa N Menot -200 000
Kuntatekniikka yhteenséa Menot -2 450 000 -2 450 000 -4 060 000 -6 360 000 -4 800 000 -2 850 000 -1 000 000
Tulot
Netto -2 450 000 -2 450 000 -4 060 000 -6 360 000 -4 800 000 -2 850 000 -1 000 000
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Teknisen irtain omaisuus

Keittididen kalusto/laitehankinnat (omatuotanto; -240 000 -240 000 -100 000 -75 000 -50 000 -15 000 -20 000

Siivouspuolen laitehankinnat (omatuotanto; -100 000 -100 000 -20 000 -15 000 -10 000 -10 000 -10 000

Piha-alueiden ulkoleikkivalineet -50 000 -50 000 -50 000 -50 000 -50 000 -50 000 -50 000

Toimitilapalveluiden laite- ja kalustohankinnat -50 000 -80 000 -80 000 -80 000 -80 000

vuosittainen maararaha -30 000 -30 000

Toimitilapalvelujen vuosittaiset laitehankinnat -50 000 -50 000

Kuntatekniikan kone- ja laitehankinnat -90 000 -90 000 -90 000 -90 000 -90 000

Traktorien tyokoneita -25 000 -25 000

Katupuolen kuljetuskalusto -35 000 -35 000

Puiston kalusto -15 000 -15 000

Irtain yhteenséa N Menot -545 000 -545 000 -310 000 -310 000 -280 000 -245 000 -250 000
Tekninen lautakunta yhteenséa Menot -6 915 000 -6 915000 -10 020 000 -8 950 000 -8 360 000 -6 475000 -4 360 000

Tulot
Netto -6 915 000 -6 915 000 -10 020 000 -8 950 000 -8 360000 -6 475000 -4 360000

Bruttoinvestoinnit Menot -7 724 000 -7 806 000 -11 635 000 -9932000 -9120000 -7175000 -5060000

Rahoitusosuudet investointimenoihin Tulot

Liittymismaksujen palautukset Tulot

Leasingrahoitteiset investoinnit -6 500 000 -8 250 000 -3 400 000

Kayttbomaisuuden myynnit Tulot 200 000 382 000 300 000 300 000 200 000 200 000 200 000
KUNNAN NETTOINVESTOINNIT YHTEENSA -14 024 000 -15 674 000 -14 735 000 -9 632000 -8920000 -6975000 -4860000
KUNNAN NETTOINV. YHT. ILMAN LEASINGR/ Netto -7 524 000 -7 424 000 -11 335000 -9 632000 -8920000 -6975000 -4860000
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11.3 Liite 3. Henkiléstésuunnitelma

Henkiléstésuunnitelma 2022 Tp Ta Ta
2020 |2021 |2022
HALLINTOPALVELUT
Yleishallinto
Virat yhteensa 10 2,2 2,2
Toimet yhteensa
Yleishallinto yhteensa 1,0 2,2 2,2
Suunnitellut uudet virat ja toimet 2022
Tukipalvelut
Virat yhteensa 50 50 40
Toimet yhteensa 16,8 128 178
Tukipalvelut yhteensa 21,8 17,8 21,8
Suunnitellut uudet virat ja toimet 2022 05
Hallintopalvelut virat yhteensa 20,0 20,2 6,2
Hallintopalvelut toimet yhteensa 443| 429 17,8
\ HALLINTOPALVELUT yhteenséa 643 631 240 \
| SIVISTYS- JA HYVINVOINTIPALVELUT |
Sivistyksen ja hyvinvainnin yhteiset
Virat yhteensa 20 20 20
Toimet yhteensa 7,0 6,4 6,4
Talous- ja hallintopalvelut yhteensa 9,0 84 84
Suunnitellut uudet virat ja toimet 2022
Virat yhteensa 208,0| 204,0| 2050
Tuntiopettajat 334 29,4 29,4
Toimet yhteensa 75,7 74,3 74,3
Opetuspalvelut yhteensa 3171 307,7 308,7
Suunnitellut uudet virat ja toimet 2022 2,6 10

Varhaiskasvatuspalvelut
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Virat yhteensa 10,0 8,0 8,0
Toimet yhteensa 2130 1950| 1975
Varhaiskasvatuspalvelut yhteensa 2230 203,00 2055
Suunnitellut uudet virat ja toimet 2022 25
Virat yhteensa 20 20 40
Toimet yhteensa 15,0 15,0 24,0
Elinikdinen oppiminen ja hyvinvointi yht. 17,0 17,0 28,0
Suunnitellut uudet virat ja toimet 2022
Sivistys- ja hyvinvointipalvelut virat yhteenséa 120,2| 1305 219,0
Sivistys- ja hyvinvointipalvelut toimet yhteensa 764,6| 744,7| 3022
‘ SIVISTYS JA HYVINVOINTIPALVELUT yhteenséa 566,1 536,1 550,6 ‘
‘ TEKNINEN JA ELINVOIMAPALVELUT ‘
Tekninen ja elinvoimapalvelut yhteiset
Virat yhteensa 30 30 30
Toimet yhteensa 6,0 50 9,0
Tekninen ja elinvoimapalvelut yhteiset 9,0 8,0 12,0
Suunnitellut uudet virat ja toimet 2022
Toimitilapalvelut
Kiinteistd- ja kunnossapitopalvelut
Virat yhteensa 10 10 10
Toimet yhteensa 235 225 225
Toimitilapalvelut yhteensa 245 235 235
Suunnitellut uudet virat ja toimet 2022
Ateria- ja puhtauspalvelut
Virat yhteensa 10 10 10
Toimet yhteensa 59,7 73,0 73,0
Ateria- ja puhtauspalvelut 60,7 74,0 74,0
Suunnitellut uudet virat ja toimet 2022
Kuntatekniikka
Virat yhteensd 10 10 10
Toimet yhteensa 23,0 22,0 24,0
Kuntatekniikka yhteensa 24,0 23,0 25,0
Suunnitellut uudet virat ja toimet 2022 20
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Kuntakehityspalvelut

Virat yhteensa 50 50 40
Toimet yhteensa 135 13 14,6
Kuntakehityspalvelut yhteensa 18,5 18,0 18,6
Suunnitellut uudet virat ja toimet 2022
Maaseututoimi
Virat yhteensa 6,0 6,0 5,6
Toimet yhteensa 0 01 0,5
Maaseututoimi yhteensa 6,0 6,1 6,1
Suunnitellut uudet virat ja toimet 2022
Tekninen ja elinvoimapalvelut virat yhteensa 6,0 6,0 15,6
Tekninen ja elinvoimapalvelut toimet yhteensa 1122 1225| 143,6
TEKNINEN JA ELINVOIMAPALVELUT yhteensa 1182 1285 159,2
Hallintopalvelut 64,3 63,1 240
Sivistys ja hyvinvointipalvelut 566,1| 536,1| 550,6
Tekninen ja elinvoimapalvelut 118,2| 1285| 159,2
YHTEENSA 7486 727,7 7338
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11.4 Liite 4. Keski-Uudenmaan sote-kuntayhtyman taloussuunnitelma

2022 - 2024

Talousarvio 2022

Yhtymaéhallitus hyvéksyi 22.6.2021 §

90 talousarviokehyksen ja laadintaohjeet vuodelle
2022, minka perusteella palvelualueet laativat
talousarvioesityksen.

Oman palvelutuotannon maksuosuuksien kasvu
vuoden 2021 talousarvioon verrattuna on

n. 6,15 %. Talousarviossa on varauduttu 1,5 %:n
palkkojen sopimuskorotuksiin, todelliset
sopimuskorotukset selvidvat vasta myohemmin.
Palkkojen harmonisointiin henkildston
saatavuuden parantamiseksi on varattu n. 2,25
Me. Palkkaharmonisaatioon varattu maaréraha
on talousarviossa henkilostdpalveluissa. Kun
harmonisointipdattkset tehdaan, maararahat
kohdennetaan palvelualueille paatéksen
mukaisesti. Koska henkilostdpalvelujen ja
palvelutuotannon kustannukset jakautuvat
kunnille eri perustein, on muutoksella vaikutusta
maksuosuuskokonaisuuden jakautumiseen
kuntien valilla. Muutoksen vaikutusta kunnittain
on mahdotonta arvioida tassa vaiheessa.

Kehyksessa asiakaspalvelujen ostojen
hinnankorotuksiin varauduttiin 2 %:n kasvulla.
Joidenkin palvelujen hintojen korotukset ovat tata
suuremmat, mika aiheuttaa riskin talousarviossa
pysymiselle.

Erikoissairaanhoidon méaéararaha on budjetoitu
HUS:Ita kevaalla saadun tiedon mukaisena (kasvu
3,9 kuitenkin siten, etté tuottavuusohjelman
erikoissairaanhoitoon kohdentuvat toimenpiteet
on vahennetty méararahasta.

Hallituksen kesakuussa hyvaksymassa kehyksessa
jasenkuntien maksuosuudet olivat n. 647,3 Me.
Kuntayhtyman johtajan talousarvioesityksen
mukaiset maksuosuudet ovat n. 655,3 Me eli

Maksuosuudet kunnittain:
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kehys ylittyy n. 8 Me. Kehyksen ylittymista
selittdvat varautuminen koronahoito- ja
palveluvelan purkuun (n. 6 Me) esimerkiksi mt- ja
paihdepalveluissa seka lastensuojelun
palveluissa, Nurmijrven akuuttiosaston
kayttbonotto remontin jalkeen aiheuttaa n.

0,5 Me:n kertaluonteiset kustannukset lisaksi
rintasydpaseulonnan sopimus laajenee. Uutena
toimintana kunnilta kuntayhtymalle siirtyy
kehitysvammaisten lasten iltapéivéakerhotoiminta.
Kehyksessa tdman toiminnan kustannukseksi
arvioitiin 1,2 Me, mutta kustannus on tarkentunut
1,9 Me:oon. Uusina velvoitteina kuntayhtyman
kustannuksia lisdé suolistosydvan seulonta (n. 0,5
Me) seka hepatiittilaakitys (n. 0,2 Me).

Vuoden 2022 talousarvioon ei ole siséllytetty
koronasta aiheutuvia valittémia kustannuksia
rokotuksiin, testaukseen ja jéljitykseen.

Kuntien maksuosuudet vuodelle 2022 ovat siis
yhteensa n. 655,4 Me. Vuoden 2021
talousarviossa maksuosuudet ovat n. 626,6 Me ja
tilinpaatdsennusteen (8/2021) mukaiset
maksuosuudet ovat n. 680,0 Me. Vuoden 2020
tilinpaatoksen mukaiset maksuosuudet olivat
yhteensa n. 641,5 Me.

Talousarviossa pysyminen edellyttaa
tuottavuusohjelman 40 Me:n (vuosille 2020-2022)
tavoitteen toteutumista. Talousarviossa on
huomioitu palvelujen verkoston toteutuminen
esityksen mukaisena (mm. akuuttivuodeosaston
lakkauttaminen n. 2 Me, virka-ajan ulkopuolisen
ladkari-hoitaja-palvelun yhtenainen toimintamalli
n. 1 Me). Riskeina tunnistetaan asiakasmaarien ja
palvelutarpeen kasvu, henkilstén vaihtuvuus ja
saatavuus, tilavuokramadararahojen riittavyys,
palvelujen ostojen arvioitua suuremmat hintojen
muutokset.



Oma palvelutuotanto Erikoissairaanhoito Yhteensa
TA 2021 TA 2022 Muutos-% TA 2021 TA 2022 Muutos-% TA 2021 TA 2022 Muutos-%
Hyvinkaa 99403000 104 786 000 542% 64886000 66092000 186% 164289000 170878000 4,01 %
Jarvenpéa 81784000 87168000 6,58% 55900000 57 730000 3,27% 137684000 144898 000 5,24 %
Mantsala 40026 000 42663 000 6,59% 27026000 27 684 000 243% 67052000 70347000 4,91 %
Nurmijarvi 74831000 79 350000 6,04% 50397000 52107 000 3,39% 125228000 131457 000 4,97 %
Pornainen 7893000 8387 000 6,26 % 5599 000 5782 000 327% 13492000 14169 000 5,02 %
Tuusula 72376000 77116 000 6,55% 46526000 46 434 000 -0,20% 118902000 123550 000 3,91 %
Yhteensa 376313000 399 470 000 6,15% 250334000 255829000 2,20%, 626647000 655299 000 4,57 %

Kuntakohtainen tarkastelu, Mantsala

Ikdihmisten ja vammaisten palvelualueella
ikdihmisten nykymuotoisesta paivatoiminnasta
luovutaan, miké vaikuttaa maksuosuuteen noin
0,1 Me.

Ikdihmisten asumispalveluihin on varattu 0,2 Me
enemman kuin vuonna 2021.
Tuottavuusohjelman mukaisesti asumispalvelujen
palvelurakennetta pyritdan edelleen
keventdmaan ja ostoja suunnataan edullisempien
palvelutuottajien yksikdihin, ja néin
kustannustasoa saadaan hillittya
maltillisemmaksi.

Hoito- ja hoivapalvelujen tietopaketista on
siirtynyt vaativa kuntoutus kuntoutuksen
tietopakettiin.

Hoidon ja hoivan tietopakettiin sisaltyy my6s
akuuttiosastohoito ja kotisairaala.
Akuuttiosastohoidon hoitopaikkojen maaraa
vahennettiin Keusoten alueella n. 30 paikalla
2021 Nurmijarven akuuttiosaston remontin
ajaksi. Palveluverkostosuunnitelman mukaisesti
yksi akuuttiosasto lakkautetaan ja taméa on
huomioitu talousarviomaarérahoissa.

Hoito- ja hoivapalveluissa kustannukset ovat noin
0,1 Me suuremmat kuin vuoden 2021
talousarviossa.

Vammaispalveluihin on varattu 0,4 Me kunnilta
kuntayhtymalle siirtyvaan kehitysvammaisten
lasten aamu- ja iltapéivahoitoon.
Kuljetuspalvelujen kustannukset nousevat 0,2 Me
vuoden 2020 tilinpaatdkseen verrattuna.
Kuljetuspalvelujen uudet soveltamisohjeet tulivat
voimaan syksylla 2020, jolloin asiakkaiden
liikkumisalueita laajennettiin. Myds
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koronatilanteen helpottumisen lisd& asiakkaiden
likkumista.

Lasten, nuorten ja perheiden palveluissa
kustannukset kasvavat vuoden 2021
talousarviosta 0,5 Me, mutta vuoden 2020
tilinpaatokseen verrattuna kustannukset
vahenevat 0,2 Me. Lastensuojelun tarpeeseen ei
ole vastattu riittavalla tavalla aikaisempina
vuosina.

Uutena velvoitteena vuoden 2022 talousarvioon
on lisatty suolistosy6van seulonta ja
hepatiittilaakitys seka rintasydpaseulonnan
laajennus. Mantsalan osuus seulonnoista on 0,12
Me. Hepatiittilagdkitykseen varaus on lisatty
Infektio- ja tartuntatautiyksikdn méaararahoihin,
josta maéararaha jakautuu vaeston suhteessa
kunnille.

Hallituksen paatdksen mukaisesti
apuvdlinetoiminta ulkoistetaan HUSille vuoden
2022 alusta léhtien, tasta aiheutuu hieman
kustannusten nousua ensimmaisena vuotena,
toiminnan maararahavaraus 0,45 Me.
Hoitotarvikejakelun méaéararahavaraus on 0,8 Me,
jossa laskua tilinpaatokseen 2020 ndhden on 0,3
Me. Apuvdlinepalvelujen sek& hoitotarvikejakelun
kriteerit on tarkistettu ja yhtendistetty Keusote-
tasoisiksi.

Keusoten kuntoutuskeskus aloitti Kiljavalla
Keusoten omana toimintana vuoden 2021 alussa,
mika on véahentanyt ulkopuolisen laakinnéllisen
kuntoutuksen ostotarvetta. Kuntoutuskeskukseen
on keskitetty koko kuntayhtymén vaativa
kuntoutus. Haasteena on ollut
hoitohenkilokunnan saatavuus, jonka vuoksi
kayttbastetta ei ole saatu nostettua riittéavan
korkeaksi. Vaativan osastokuntoutuksen varaus
1,0 Me.



Vastaanottopalveluissa virka-ajan ulkopuolisen
laakari-hoitaja vastaanottotoiminnan muutostydta
jatketaan edelleen, lisdksi etdpalveluin pyritadn
korvaamaan suurin osa lasndvastaanottoja ja nain
vastaamaan myds kasvaneeseen palvelujen
kysyntéaan. Myos fysioterapeuttien
suoravastaanoton laajentumisella pyritdan osin
korvaamaan tules-potilaiden ladkéarikaynteja.
Laakarin ja hoitajan vastaanottotoimintaan on
varattu 4,0 Me. Hoitajamaksun poistuminen
asiakasmaksulain muutoksen my6ta véahentaa
vastaanottopalvelujen asiakasmaksutuottoja.
Maksukaton laajentuminen myds suun
terveydenhuoltoon vahentaa palvelun
asiakasmaksutuottoja. Suun terveydenhuollon

Maksuosuudet tietopaketeittain:

Sote-tietopaketit
Suun terveydenhuollon tietopaketti
Mielenterveys- ja paihdepalveluiden tietopaketti
Lasten, nuorten ja perheiden tietopaketti
Aikuisten sosiaalitydn tietopaketti
Hoito- ja hoivapalvelujen tietopaketti
Vammaisten palvelujen tietopaketti
Kuntoutuksen tietopaketti
Vastaanottopalvelujen tietopaketti
Paivystyksen tietopaketti
Ensihoidon tietopaketti
Erikoissairaanhoidon tietopaketti
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maararahavaraus 1,8 Me. Suun terveydenhuollon
jononpurku paattyy vuoden 2021 loppuun
mennessa.

Erikoissairaanhoidon kokonaismaksuosuus ilman
ensihoitoa on 26,9 Me eli 2,0 Me suurempi kuin
vuoden 2020 tilinpaéatds. Ensihoidon ja
sairaankuljetuksen varaus on 0,8 Me, joka on 0,09
Me suurempi kuin 2020 tilinpaatds. Vuoden 2022
loppuun mennessa erikoissairaanhoidon
mahdollinen alijaddma tulee jasenkuntien
katettavaksi, ennen hyvinvointialueelle siirtymista.

MANTSALA

TP 2020 TA 2021 TA 2022
-67 139 272 -67 051 183 -70 346 485
-1853 848 -1744 525 -1814 439
-1075095 -952 432 -1089 614
-6 680 088 -5932 660 -6 461 132
-1025516 -990 607 -1480 120
-16 805 633 -16 015 597 -16 137 350
-7071925 -6 578 504 -7 196 130
-1662 971 -1922 541 -2 787 580
-6 716 796 -5398 922 -5078 893
-497 522 -456 917 -552 732
-720 843 -792 900 -795 747
-22 979 801 -26 232 775 -26 887 861
-49 232 -32 802 -64 887



